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מוסר שטרותיו לבי"ד, דלא קרינן ביה לא יגוש כיון שלא - )   פרוזבול  ל"ג.

. אומר מוסרני בפניכם פלוני ופלוני הדיינים הוא תובע אלא הבי"ד(
שבמקום פלוני וכו', והדיינים חותמים למטה או העדים, ואין 

דינא הוינא ואתא פלוני וכו' הבדל אם הגט כתוב בלשון דיינים    בי 
דוכרן  - או שכתוב בלשון עדים עד,  איש פלוני  -וחתמו עליו עדים 

דיין,- וחתמו בלשון דיינים    סהדותא וכו'  דבשניהם הגט    אני פלוני 
כדבריהם   זו  מברייתא  מדייקים  ששת  ורב  נחמן  )רב  כשר. 

   לענין אם צריך שנים לביטול הגט או שלשה(.

   -תקנת רבן גמליאל שלא לבטל בפני בי"ד

ולא בפני השליח או בראשונה היה עושה בית דין ומבטל בפניהם  

מפני האשה,   כך  עושים  יהיו  שלא  הזקן  גמליאל  רבן  התקין 
 תיקון העולם. 

יהיו ממזרים, דס"ל  יוחנן טעם התקנה הוא כדי שלא  לרבי 
והאשה קול,  לדבר  אין  וממילא  שניים,  בפני  לא   שמבטל 

 תשמע שביטל, ותינשא, ויהיו בניה ממזרים.  

וריש לקיש סובר שביטול בפני בי"ד הוא בפני ג', וממילא יש 
וטעם  ממזרים,  בניה  ויהיו  שתינשא  חשש  ואין  קול  לדבר 

דכיון שצריך לטרוח  תקנת ר"ג הוא כדי שלא תהיה האשה עגונה,  

. וכתבו התוס'  לילך אחריו או לשלוח שליח כדי לבטל, לא יטרח כדי לעגנה
)ד"ה ובי( שבמלוה על פה אף בפני ג' לית ליה קלא ואינו גובה ממשועבדים,  
דיזיף בצינעא יזיף, ומאידך במוכר שדהו בפני ב' עדים גובה מנכסים  דמאן 

 משועבדים דאית להו קלא, ומ"מ בגט בעי גילוי מילתא טפי.

   -אם מועיל בדיעבד ביטול בפני בי"ד

בפנ ביטול  מועיל  בי"ד,  לרבי  בטל  י  דר"ג  אתקנתא  דעבר  דאע"ג 

 שליחותא.

ולרשב"ג אינו מועיל לבטל או להוסיף תנאים, דא"כ מה כח 
ר"ג בי"ד   תקנת  יש   של  בטל,  הגט  שמדאורייתא  ואף  יפה. 

לחכמים כח לתקן שלא יהיה הגט בטל, דכל דמקדש אדעתא 
מקדש   חכמי דרבנן  שהתקינו  וישראל  משה  כדת  הקידושין  שיחולו 

מיניה  ישראל, לקידושין  רבנן  גט  ואפקעינהו  יש  שאם  שאמרו   ,

כך קידשה.   וע"מ  שיפקיעו הקידושין,  ולא רק בקידושי כסף מבוטל 
אלא גם בקידושי ביאה שוויה לבעילתו אמרו שהמעות הם מתנה, 

זנות,   ודעת  בעילת  דעתם.  על  קידש  שהרי  קידושין,  שם  לביאה  ואין 

ש ניחא מה  כסף  רש"י שבקידושי  של  ביטלו משום שקידושי כסף רבותיו 
דרבנן, כיון דלא כתיב להדיא אלא מגז"ש, אבל קידושי ביאה שהם דאורייתא 
היאך עקרו. וקשה על פירוש זה שהרי גז"ש דאורייתא היא, ועוד דא"כ היאך  
והא   הא  אלא  דאורייתא.  דהוי  כיון  זנות  בעילת  לבעילתו  רבנן  שוויהו 

 דושין תלה בדעתם.  דאורייתא, ויכולים לעקור מפני שבשעת קי

וביטלו  גט  לה  ושלח  זינתה  שאשתו  שמי  ואפקעינהו(  )ד"ה  התוס'  וכתבו 
בבי"ד, דאפקעינהו רבנן לקידושין מיניה, א"כ האשה פטורה ממיתה, ומ"מ  
לא הוי התראת ספק דאזלינן בתר רובא שלא יעשה כן, )וכמו שבנזיר לא הוי  

נם אם יודעים שביטל התראת ספק אע"פ שיכול להשאל על נזירותו(, ואמ
את הגט כדי שאשתו לא תתחייב מיתה, לא הפקיעו חכמים את הקידושין,  

 כדי שלא יהיו בנות ישראל פרוצות בעריות. 

   -ביטול שליחות בפני חלק מהשלוחים

  דכלאמר לעשרה כתבו גט לאשתי,    -מחלוקת רבי ורשב"ג

לרבי יכול לבטל זה כמה שלא אמר כולכם אחד כותב ושניים חותמין,  
שאף  ולרשב"ג אינו יכול ואין כאן עקירה לתקנת ר"ג,  שלא בפני זה 

זה מן התקנה, ואם ביטלו אינו מבוטל דא"כ מה כח בי"ד יפה. והתוס' דנים  
)ד"ה רבי( אם לרבי יכול לבטל בפני אחד מהשלוחים, או שצריך לבטל בפני  

 אך יכול לבטל זה שלא בפני זה.   ב' 

מחלוקתם  ל"ג: לרבי עדות שבטלה מקצתה לא   -ביאור 

ולא תיקן  בטלה כולה, ויכולים האחרים לכתוב ולתת את הגט, 

ולרשב"ג עדות שבטלה מקצתה ר"ג בזה שאין בזה תיקון העולם.  
, ויש לחוש שהאחרים לא ידעו אפי' נשתיירו שנייםבטלה כולה  

 תנו ויתירו אשת איש לעלמא. מהביטול ויכתבו וי

ואין כאן  לכו"ע עדות שבטלה מקצתה לא בטלה כולה  ואב"א

באפי גזירה,   דמיתעבדא  דמילתא  משום  דרשב"ג  וטעמא 
ואין הביטול חל עד שיבטל בפני    צריכי בי עשרה למישלפאעשרה  

כולם, ואפי' אלו שביטל בפניהם יכולים לכתוב, דכיון שהוצרכו חכמים לתקן 
יועיל תוד"ה   שלא  כלל.  הביטול  יועיל  שלא  תיקנו  כלפי האחרים,  הביטול 

 צריכי. 

באמר  הטעמים  בין  שיחתמו    כולכם  ונ"מ  עד  גט  דאינו  חתומו, 

כל   כולם, דבטלה  משום  הוא  רשב"ג  של  החשש  שאם 
השליחות, הכא הרי בלאו הכי לא יכולים לכתוב בלי כולם, 
 אבל לטעם שצריך עשרה כדי לבטל, א"כ אף באמר כולכם

 ואף אותו אחד שביטל בפניו יכול לחתום. אינו יכול לבטל,  

והגמ' רוצה להביא ראיה ממה שמצינו שרבי ורשב"ג נחלקו 
גם באמר לשניים תנו גט לאשתי אם יכול לבטל זה שלא בפני 

וגם  או שאינו יכול לבטל  ואינו כשר להיות עד בדבר עד שיצווהו,  זה  

לחתום,   כשר  עד  כמואותו  הוי  שניים  ומבואר   והר  כולכם, 
הביטול   חל  לא  גוונא  בכהאי  אף  אין  שלרשב"ג  שכאן  אע"פ 

 לחשוש שהשני יחתום לבד.  

ויש לחוש שימסור בלי ורב אשי דוחה דאיירי כאן בעידי הולכה,  

חבירו ולא ידע ששליחותו בטלה משום ששליחות שבטלה מקצתה בטלה  
 כולה, דכי היכי דבטליה להאי בטליה להאי. 

בעידי הולכה דקתני סיפא שאם מינה אותם   ומסתבר דאיירי
שכיון שמינה כל זה שלא בפני זה יכול לבטלם זה שלא בפני זה,  

ואי איירי בעידי   אחד בפני עצמו אין בזה משום שליחות שבטלה מקצתה,
אין מצטרפים שניהם   שצריכים לחתום והוי עדות גמורה, הריכתיבה  

 שלא ראו יחד. יחד לעדות, כמו שאין מצטרפים לעדות עדים  

שאפי' ראו בזה אחר  והגמ' דוחה די"ל דס"ל כרבי יהושע בן קרחה  

 זה הוי עדות.

   -פסק ההלכה במחלוקות רבי ורשב"ג

לרבי אבא הלכה כרשב"ג שאם ביטלו בפני בי"ד אינו מבוטל 
וכמו שמצינו שרבי הודה לטעם  )שהרי רבי הודה לרשב"ג, 

אין ואמר  א"כ מה כח בי"ד יפה   שתות  הותירו  שפיחתו או  שדיינים 

וכתבו  (, והלכה כרבי שאפשר לבטל זה שלא בפני זה.  המכר בטל

התוס' )ד"ה אמר( שאף שלשיטת רב יוסף אם ביטלו אינו מבוטל, מ"מ רב  
 מנגיד אמאן דמבטל גיטא, משום שמוציא לעז על הגט. 

וכן סבר רבי אושעיא דמן אושא שכפה אדם לשלוח שלוחים 
ואמר   שאמר רוצה אני, וכגון באופן שהדין שיוציא ויתן כתובה, עדלגרש  

להם להתחבא, ומבואר שאם ביטלו בפני בי"ד אינו מבוטל 
שאפשר  מבואר  וכן  להתחבא,  יעזור  מה  דא"כ  וכרשב"ג, 
לבטל זה שלא בפני זה, ולכן לא היה מספיק שלא יהיו ביחד, 

 תוד"ה ליבדרו. דיבטל כל אחד שימצא בפני עצמו עד שיבטל את כולם. 

אבל לרב נחמן הלכה כרבי בשתיהן )שאם ביטלו בפני בי"ד 
מבוטל, ואפשר לבטל זה שלא בפני זה(. והלכה כרב נחמן. 
וס"ל  יפה,  בי"ד  כח  דמה  לטעמא  מודה  נחמן  שרב  ואף 

אפוטרופוס   קטניםשיתומים   ע"י  אביהם  בנכסי  שחלקו 
ואל שהעמידו להם בי"ד אין יכולים למחות כשהגדילו )ולשמ

ממונא   הוי  התם  למחות(,  הפקר,יכולים  בי"ד  והכא   והפקר 
  דאשת איש, ולא הפקיעו רבנן קידושין מטעמא דמה כח בי"ד יפה. איסורא  

ירושה לחלוק  יתומים שבאו  לרש"י האפוטרופוס שיש לכל אחד    -דין 
הירושה  חולקים את  בי"ד  דין(  בית  )תוד"ה  לר"ת  חלקו. אבל  לו את  בורר 

ת בי"ד, ומטרת האפוטרופוס היא לשמור לכל אחד חלקו  משום שצריך שומ 
יחד, והחלוקה היא ע"י גורל,   בפני עצמו, שהרי עד עכשיו היה שומר הכל 
ובדבר ששייך בו גוד או איגוד אין חולקים, וכשהגדילו אם היתה טעות פחות 
משתות מודה שמואל שאין יכולים למחות, אבל ברוחות יכולים למחות. עוד 

)ד"ה יתומים( שאם אחד רוצה לחלוק אם השני אינו רוצה אין    כתבו התוס' 
   חולקים, ואם השני לא בפנינו חולקים.

   -ביטול שליחות הגט ע"י גילוי דעת ל"ד.

לו המשלח   הגט לאשה, ואמר  שליח שהתעכב מלמסור את 
ויכול לאביי לא בטל הגט    שלא מסרת לה,"ברוך הטוב והמטיב"  

למחר, לה  גילוי    ולרבא  למוסרו  אם  היא  ומחלוקתם  הגט,  בטל 
 מילתא או לא. והלכה כאביי.  שאינו חפץ בשליחות זודעתא בגיטא  

רבא למד שגילוי דעתא בגיטא מילתא ממעשה שהיה שרב 
ואני  ששת כפה אדם לתת גט, ואמר המגרש שרב ששת אמר  

לבטל את הגט, ורב ששת הצריך לכתוב גט אחר. ואביי   שמעתי
ואין כאן אפי' גילוי מיישב שהרי רב ששת אינו יכול לבטל גיטין 

בפירוש שביטלו  ובהכרח  לבטלו,  רוצה  עצמו  שהוא  כך   דעתא  ואמר 
 משום פחד.

 

   

)פרשת  בישראל'  עמל  ראה  ולא  ביעקב  און  הביט  'לא 
מסת ותנחומא שאינו  רבה  ובמדרש  בעבירות  בלק(,  כל 

ובבעל  מדוע.  מבואר  לא  אך  ברש''י,  וכעי''ז  שבידם, 
בשמותם  ח''ט  אותיות  שאין  מירושלמי  הביא  הטורים 

 של שבטים, וצ''ב. 

ולא   ליעקב  להזכיר  בלעם  ראה  מה  )פא(  טוב  בשוחר 
מאברהם  שיצא  צפה  אלא  וכו'  ליצחק  ולא  לאברהם 
וכו'   עשו  מיצחק  שיצא  צפה  וכן  וכו'  ישמעאל  פסולת 

יעקב כולה קדושה שנאמ' כל אלה שבטי ישראל  אבל  
שנים עשר, הה''ד כולך יפה רעיתי ומום אין בך. עוד שם  
בית.   ויעקב  שדה,  יצחק  הר,  לביהמ''ק  קרא  דאברהם 
וצ''ב מה נוגע לקרא ד'לא הביט'. ואף שהיסודות ידועים 
נציע נא בכאן בע''ה כעין מהלך, ולו יהי שלא נרויח בזה 

 דיינו.  אלא חזרה על הידוע

כתוב  רבש''ע  הקב''ה  לפני  מלאה''ש  אמרו  כ:  בברכות 
בתורתך אשר לא ישא פנים וכו' והלא אתה נושא פנים  
וכו' אמר להם וכי לא אשא פנים לישראל שכתבתי להם 
ואכלת ושבעת וברכת את ה''א והם מדקדקים על עצמם  

 עד כזית ועד כביצה.

משורת   וביארו בזה שהיא הנהגת מידה כנגד מידה לפנים
בעומק  וי''ל  משוה''ד.  לפנים  עושים  שהם  כשם  הדין 
הענין שהעושה מן השפה ולחוץ נוהג כדין, אך כשעושה 
הדין,   ממחיצת  לפנים  נכנס  למצוה  נפשו  חיבור  מתוך 

גיסא   מאידך  וכן  השורה.  את  מקלקלת    -שהאהבה 
רצון  עם  מאוחד  שהוא  מוכיח  משוה''ד  לפנים  העושה 

רצונו עושה  ולכן  ]כמבואר   המצווה,  ציוויו  רק  ולא 
 בארוכה במס''י פי''ח[. 

ממילא בעם אשר כזה אדרבא, את העבירות דנים שהם  
מן השפה ולחוץ שהרי עצמיות נפשם מאוחדת ברצון ה',  
נפשו   מציאות  כפי  משוה''ד  לפנים  עמו  נוהגים  לכן 
בשמותם  ח''ט  שאין  בירושלמי  שאמרו  זהו  האמיתית. 

 של שבטים.

כע ביעקב,  כי  שהפסולת ומובן  התברר  ענקים,  ע''ג  נק 
קרא   הוא  שלכן  וי''ל  האבות.  עצמות  אל  שייכת  אינה 
לביהמ''ק בית, שם של קביעות, כי אצלו התברר ד'מום 
ומה   בעצמותם,  השוכנת  היא  ה'  אהבת  ורק  בך',  אין 

 שבעצם אינו משתנה.

יעקב הוא זה שנדר )בראשית כח כב( 'וכל אשר תתן לי 
ין המעשר מחוייב אלא במידי עשר אעשרנו לך'. והנה א

]ובבר''ר   מכל  לעשר  עצמו  על  דקדק  אך  דאכילה, 
לוי אחד מעשרה[, וכפי ערכנו יש  שהפריש שבטו של 
מה   בכל  הכרה  העמדת  מראש  הבטיח  שבזה  להבין 
שיקבל דלית ליה מגרמיה כלום, 'כי ממך הכל ומידך נתנו  

 לך' )דה''י כט יד(.

המעמיד שקר    -א  על כן 'לא הביט און ביעקב', כי החט 
ח''ו   ה'  רצון  נגד  מציאות  יש  בבניו,    -כאילו  דבק  אינו 

שהרי כבר קבע יעקב אביהם אשר כל אשר לו בלתי לה'  
 לבדו.

 .ומענין לענין נדון מעט בהלכות מעשר כספים
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לאחרונה מופצת הצעה להשקיע מעות מעשר כספים בשוק ההון 
הילדים, בתקוה   נישואי  ובכך עבור  הימים  שהקרן תגדל ברבות 

 יתרבה הסיוע לנישואיהם. 

והנה ברור שאין לסכן מעות צדקה בהשקעות העלולות להפסד,  
ואומרים   הכספים  עם  שמתעסקים  מקצוע  אנשי  יש  אם  ואף 
ישנה   רבות  לשנים  בהפקדה  בכ''ז  הפסדים  שיש  שלמרות 
את   יפסיק  אם  להפסיד  עלול  הרי  מ''מ  שמרויח,  סטטיסטיקה 

בזמני שפל. ואולי יועיל אם יקבל על עצמו שלא יפסיק   ההשקעה
 אלא בזמני גיאות, וצ''ע.  

בלי   יוכל להשקיע  כי  לא איריא,  איברא דבלא''ה אי משום הא 
להקדיש את המעות, וממילא ממ''נ, אם חייב מעשר כספים )יו''ד 
רמט( הרי שבמידה ויאבדו חייב באחריותן, שהרי עדיין לא נתן, 

אם פטור מדינא ]שאין לו כדי פרנסתו )ש''ך יו''ד    וכן הדין אפי'
רמח א([ ובכ''ז נהג לתת מעשר כספים ולא אמר בלי נדר. ואם  
פטור מדינא ואמר בלי נדר, או נשאל על נדרו או סומך על התרת 
כספי   כאן הפסד  ואין  חייב,  הרי שבאמת אינו  נדרים שבער''ה, 

ר כספים צדקה שהרי לא הוקדשו. אכן נמצא שרצה לתת מעש
 ולא נתן, ואם ירצה להתחסד יפריש שוב. 

אינו   כי  ]אם  דכיון שחייב במעשר  פירכא,  ברם אעיקרא דדינא 
אלא ממנהגא כמבו' בשו''ת מהר''ם מרוטנבורג סי' עד, ובאג''מ  
)אהע''ז ג מג( 'ממעלות הגדולות שרוצים חכמים שיעשו כן כל 

זה, ודאי צריך    אדם'[, או שעכ''פ רוצה ממידת חסידות לקיים ענין
לתת לעניים שלפניו ולא לשמור למה שיצטרכו בניו בעוד שנים 
נכון   בזמננו  האדם  על  המוטלת  ההשתדלות  ואף שמצד  רבות. 
לראות את הנולד ולחסוך כפי האפשר לצרכים עתידיים הידועים  

 מראש, מ''מ אי''ז מתיר לעכב צדקה מעניים שלפניך.  

לקרנות כספים  ממעשר  לתת  שנהוג  לצורך   ומה  יתומים 
משום   י''ל  וכד'[,  'ערבים'  ארגון  ]וכגון  בעתיד  נישואיהם 
קרן   שיש  בכך  האלמן  או  רגיעה לאלמנה  כיום  בזה  שמרויחים 
קיימת העשויה לסייע להם להשיא ילדיהם, וממילא יש בזה קיום  
לפרסמם בכדי  להתבזות  יוצרכו  בלעדיה  בהוה ]שכידוע  צדקה 

וה''ה   העתידי[,  לצורכם  לעני  שיתרמו  עתידי  ענין  לכל  דשרי 
שבאמת נצרך זאת לרגיעתו כיום והוא 'די מחסורו', אך לא כאשר  
הרגיעה הנצרכת היא לנותן הצדקה עצמו, כי צדקה זו לא נועדה  

 לצרכו אלא לצורך זולתו. 

ומה שמתירים כל פוסקי דורנו לשמור כספי מעשר עבור נישואי  
קה גם היום ע''י הילדים הוא רק באופן שמקיימים בהם מצות צד

 שמלוים אותם, או מפקידים בגמ''ח שמלוה אותם.  

כתב שלכתחילה זוהי הדרך  וביותר שבספר אהבת חסד )ב יח( 
שיבור לו האדם לצאת יד''ח מצות חסד בתמידות ע''י שיפריש 
בגמ''ח   שהפקדה  פט''ז  ]יעוי''ש  להלואה  ממעשרותיו  שליש 

והכל נזקף לזכותו  עדיפה שאין דומה מרובים העושים למועטים,  
כי בלעדיו לא היה העני מוצא ללוות[. והנה כתב שם הטעם 'כי 

שכהיום   ויתכן  יותר',  מצוי  מתנה  להם  לתת  שצריך    - עניים 
שכנראה הנצרכים להלואה מצויים לא פחות מהנצרכים למתנה  

ישתנה השיעור, ואולי משו''כ ישנם רבנים המייעצים להפריש  -
 להלואה חצי מכספי המעשר.

להלוות את  ובזה אין נפקותא אם מפקיד בגמ''ח שכל מטרתו 
ההפקדות, או שמפקיד בגמ''ח המלוה את כספי ההפקדה ובנוסף  
לבנו,   עתידית  הלואה  בדמות  הנאה  בטובת  המפקיד  את  מזכה 
דעכ''פ כספי ההפקדה משמשמים למצות הלואה שהיא צדקה  
היא בשליחות המפקיד שנמצא ובפרט כאשר ההלואה   גמורה, 

סי'   ריש  הט''ז  כתב  וכבר  הלואה,  הוא עצמו מקיים בהם מצות 
רמט שאין איסור במה שנהנה מכך שהרי בכל מעשר יש טובת  

 הנאה לבעלים. 

עוד יש להעיר כי המפנה את מעשרותיו להשקעות לצורך נישואי 
מ''מ  צדקה  לשם  הכספים  את  מפריש  אם  שאף  הרי  הילדים 

לילדים בפועל לא ניתנו  כל שלא  'ובחנוני',   לכאו'  בזה  מתקיים 
בית   כל המעשר אל  ג י( 'הביאו את  שכך לשון הכתוב )מלאכי 
האוצר ויהי טרף בביתי ובחנוני'. משא''כ במפקיד בגמ''ח הרי מיד  
בסה''מ   הר''מ  וכלשון  צדקה,  נתינת  בזה  מתקיימת  כשמולווה 
ויותר מחויבת   היותר חזקה  זו  הלואה "שמצוה  גבי  )מצוה קצז( 

 ה".מכל מצות צדק 

וכבר אמרו גדולים זי''ע כי ההשקעה היותר טובה היא ההפקדה  
בגמ''ח, שהרי במשנה ריש פאה מפורש שגמילות חסדים היא מן 

 הדברים שאדם אוכל פרותיהן בעולם הזה. 

 

 

 

 

 

 

לאו מילתא ממעשה שהיה   אביי למד שגילוי דעתא בגיטא
שישימו  יהודה  רב  ואמר  פעמים,  כמה  ביטל  אחד  שאדם 

ירק של דלועין(- )העדים קרי   באוזניהם שלא ישמעו את   קניבת 
רץ  דשמא  דעתא  גילוי  כאן  שאין  מיישב  ורבא  הביטול. 

 אחריהם לזרזם בנתינת הגט. 

ועוד מביא אביי מעשה באדם שאמר שיחול הגט אם לא יבוא 
יום ל'  , ופסקיה מברא, ואמר חזו דאתאי, ואמר שמואל עד 

ל כוונתו  אין  ששם  מיישב  ורבא  הגט.  בטל  את  שלא  הפקיע 

ע"י תנאו    הגירושין  לקיום  אלא  הגט,  את  ביטול  להפקיע  ועי"ז 

   הגירושין.

, בצרכי חופההנותן גט לארוסתו אם לא ישא בתוך ל' יום וטרח  
שהוא   או שאמר שאם לא ישא עד א' אדר יחול הגט, ואמר 

אמר א' ניסן, אינו יכול לטעון שהוא אנוס, דאין אונס בגיטין, 
והיינו אלא דין זה תלוי אם גילוי דעתא בגיטא מילתא או לא, 

לסברת אביי, אמנם רבא עצמו מודה דהוי גט, כיון שלא בא לבטל את הגט  
 אלא לקיים תנאו. תוד"ה ואי.

בגט  ל"ד: השמות  שמו    -כתיבת  משנה  היה  בראשונה 

שאם היו ב' שמות בב' מקומות היה כותב  מה שם עירו ושם עירה וש

התקין ר"ג הזקן שיכתוב איש פלוני וכל את השם שבאותו מקום,  
שלא יוציאו  שום שיש לו אשה פלונית וכו', מפני תיקון העולם 

שאמם אינה מגורשת. לומר  בניה מהשני  על  ודין זה הוא דווקא   לעז 
ואפי' נתברר אח"כ  סתמא לא,  כשהוחזק שיש לו ב' שמות, אבל ב

שיש לו ב' שמות כשר, דאין לנו אלא שם שקרא הוא לעצמו בפנינו והוחזק  

ואם שם אחד הוא המצוי יכתוב את השם העיקרי וכל שום   בו.
 שיש לו, ולא איפכא. 

וכתבו התוס' )ד"ה וכל( שמטופסי גיטין של ה"ג משמע שכותבים בגט את  
וכך.    הנוסח "וכל שום שיש לו", ולר"ת צריך לכתוב אני פלוני דמתקרי כך 

ובמומר לעבודת כוכבים יכתוב רק שם של יהדות וכשר לכתחילה, דאפי' גר  
שגירש בשם העכו"ם כשר.  עוד כתבו התוס' )ד"ה והוא( שדווקא כשהוחזק  
אבל   הנתינה,  במקום  אחר  ושם  הכתיבה  במקום  אחד  שם  שמות,  בשני 

עבד אפי' באחד מהם ואפי' בכינוי, בהוחזק בב' שמות במקום אחד כשר בדי
אך לכתחילה צריך גם בזה לכתוב את ב' השמות, אא"כ השמות ידועים וליכא 
כשר   דאז  לשם,  דומה  שהכינוי  היכא  נמי  אי  שביהודה(,  )כנקיי הדעת  לעז 
לכתחילה אף בכינוי. עוד כתבו התוס' דמסוגיין משמע שהשם העיקרי הוא 

 ששם מקום הכתיבה הוא העיקרי.  שם מקום הנתינה, ומהתוספתא משמע

 מפני תיקון העולם
במתני' לעיל )ל"ב.( נתבאר שרבן גמליאל הזקן תיקן שלא לבטל גט בפני  
בי"ד מפני תיקון העולם, וכן נתבארה )ל"ד:( תקנתו בענין איזה שמות כותבים 
נוספות   תקנות  ס"ב.(  דף  הניזקין  סוף פרק  )עד  להלן  יובאו  זה  ואגב  בגט, 

תחילת פרק    שתיקנו חכמים מפני תיקון העולם וכדומה. וכדלהלן. יצויין כי
ראשון ותחילת פרק שני עסקו בדין אמירת בפני נכתב ובפני נחתם ע"י שליח  

 הגט, שגם זה תקנת חכמים.

 ונקדים מספר כללים בענייני תקנות חכמים: 

כתיב "ושמרתם את משמרתי" ודרשו חכמים עשו משמרת למשמרתי, והיינו 
תיב נמי "על לאסור דברים שעל ידם עלול האדם לעבור על איסור תורה, וכ

פי התורה אשר יורוך ועל המשפט אשר יאמרו לך תעשה, לא תסור מן הדבר  
כדי   דברים  לאסור  צריכים  שחכמים  והיינו  ושמאל",  ימין  לך  יגידו  אשר 
לשמור על מצוות התורה, וכאיתא במתני' )ריש אבות( שאנשי כנסת הגדולה 

ים, ואיתא בגמרא  אמרו "ועשו סייג לתורה", וישראל מצויים לקיים דברי חכמ
)ברכות ד.( שהעובר על דברי חכמים חייב מיתה. ואיתא בגמרא )יבמות צ:(  

שלא מן התורה ולא לעבור על דברי תורה אלא לעשות  ן"ד מכין ועונשי ישב
 . סייג לתורה

לאיסור  יגיעו  שלא  כדי  מסוימות  פעולות  אסרו  שחכמים  מה  ומלבד 
שגזרו חכמים באופנים   עוד מצינו  לקיים מצוה, דאורייתא,  שלא  מסוימים 

יעבור על איסור דאורייתא בשב ואל תעשה, )כגון שלא לתקוע   כדי שלא 
 בשופר בר"ה שחל בשבת שמא יבוא לטלטלו(.  

יש תקנות שהם מצות עשה מדברי סופרים, כמו מקרא מגילה, הדלקת נר  
 חנוכה, קידוש והבדלה על היין, ועוד.  

אפילו לעבור על מצוה מן התורה,    עוד מבואר )יבמות שם( שלמיגדר מילתא
 אם זה הוראת שעה כמו מה שהיה עם אליהו בהר הכרמל, יש לשמוע. 

שדברי   תורה, משום  יותר מאיסורי  דרבנן חמורים  שאיסורים  יש מקומות 
תורה אינם צריכים חיזוק ודברי סופרים צריכים חיזוק )יבמות פ"ה:(. אמנם  

 לא. באיסור דרבנן הכלל הוא שספק דרבנן לקו

גם בעניני ממונות יש כח ביד בי"ד לחייב או לפטור וכדומה, וזה מועיל משום 
דין הפקר, )ונחלקו הראשונים אם בכוחם רק להפקיר, או גם   שהפקר בית 

 להקנות(. 

גם בענייני קידושין יש מקומות שחכמים תיקנו להפקיע קידושין, ומבואר  
מכח מועיל  שזה  מקומות(  ובעוד  ל"ב.  )לעיל  אמר    בגמרא  שהמקדש  מה 

שהוא מקדש כדת משה וישראל, וחכמים אומרים שקידושין אלו לא חלים,  
 )ובקידושי כסף שייך גם להפקיר את מעות הקידושין(.

 ס"ב.(:   - תקנות חכמים המבוארים בגמרא )גיטין ל"ב: 

ב' אלו שמות כותבים בגט. )ל"ד:( ג'   בי"ד. )ל"ב.(.  א' שלא לבטל גט בפני 
ה'   )שם(.  בגט.  העדים  חתימת  ד'  )שם(.  יתומים.  מנכסי  אלמנה  גביית 

 פרוזבול. )שם(.  

לחרות  יצא  ופדאוהו  שנשבה  עבד  א'  כנעניים:  תקנות בענייני עבדים  כמה 
בלי לכתוב שטר על   )ל"ז:(. ב' עבד שעשאו רבו אפותיקי ושחררו שלא יצא

דמיו )מ:(. ג' יש לשחרר מי שחציו עבד וחציו בן חורין. )מ"א(. ד' שהמוכר  
 עבדו לעכו"ם או לחו"ל יצא לחרות. )מ"ג:(. 

עוד תקנות שתיקנו חכמים: א' אין פודים את השבויים ואין קונים סת"ם מן 
ם(. ג'  הנכרים, יותר מכדי דמיהם. )מ"ה.( ב' אין מבריחים את השבויים. )ש

המוציא את אשתו משום שיצא עליה שם רע שזינתה או משום שהיא נודרת 
נדרים לא יחזיר, )מ"ה: , וכן יתבאר האם מותר להחזיר אשה שבעלה גירשה  
לעכו"ם  ובניו  עצמו  שמכר  מי  פודים  אין  ד'  )מ"ו:(.  איילונית  שהיא  מפני 

להביא ביכורים )מ"ו:(. ה' המוכר שדה בארץ ישראל לנכרי צריך לקנות ממנו ו
. )מ"ח:(. זיבוריתמובעל חוב בינונית וכתובת אשה  )מ"ז.(. ה' ניזק גובה עידית  

 ם ואפילו ה   ,בני חורין  םמנכסים משועבדים במקום שיש נכסי   םאין נפרעי  ו' 
יתומיז'    )שם(.  זיבורית מנכסי  נפרעין  הזיבורית  םאין  מן  )שם(.אלא  ח'   . 

מנכסים   אותם  גובים  שלא  נוספים  ט'  דברים  )שם(.  המוצא  משועבדים. 
ישבע לא  פירות מציאה  את  לעשר  צריכים  וכדומה  אפוטרופוס  י'  )שם(.   .

והמדמע   המטמא  י"א  )נ"ב.(.  להשבע.  צריך  אפוטרופוס  ומתי  היתומים, 
והמנסך יהיה חייב במזיד ופטור בשוגג. )נ"ב:(. י"ב הגונב קורה והכניסה לבנין 

י"ג חטאת הגזולה שלא נודע הדבר  משלם דמים מפני תקנת השבים. )נ"ה.(.  
לרבים מכפרת, מפני תקנת המזבח. )שם(. י"ד דין קרקע שנכרי גזל מישראל  

 )סיקריקון. נ"ה(. 

תקנות מפני דרכי שלום: א' כהן קורא ראשון ואח"כ לוי ואח"כ ישראל. ב'  
אין מעבירים עירוב לבית אחר. ג' בור הקרוב לאמה מתמלא ראשון. ד' איסור  

דות חיה ועופות ודגים, ובמציאת חרש שוטה וקטן, ובעני המנקף  גזל במצו
בראש הזית. ה' לא למחות בעניי עכו"ם הלוקחים לקט שכחה ופאה. ו' כללי 
הריחוק של אשה משכנה שהיא מעמי הארץ. ז' החזקת ידי נכרים בשביעית 

 ושאלה בשלומם.

ומא מדרבנן,  הוא  הנ"ל  בכל  פרטים  אלו  יבואר  ס"ב.(  )עד  טעם  ולהלן  יזה 
ואח"כ  אלו.  בתקנות  פרטים  הרבה  ועוד  ותקנה,  תקנה  כל  חכמים  תיקנו 
)ס"ב:( הגמרא חוזרת לדיני שליחות בגיטין )שבעצם מתחילת גיטין עיקר 

 הסוגיות עוסקות בגט שהובא ע"י שליח(. 

 היאך אלמנה נפרעת כתובתה
אב שהיה חייב בחייו ממון לאחרים, גובה הבעל חוב את החוב מנכסי 

ת )כמו שגובה מלקוחות שקנו את הקרקע אחרי שהשתעבדה לו(,  המ
מלבד זה מצוה על היתומים לפרוע חובות אביהם גם כשהנכסים לא 
אלא   היתומים  מנכסי  נפרעים  אין  אמנם  חוב.  לבעל  משועבדים 
בשבועה, )כמו שהאב היה יכול לומר שישבע לו שלא פרעו, וטוענים 

לאילם(.   פיך  פתח  משום  ליתומים  האלמנה  זאת  מה  יבואר  ולהלן 
 צריכה לעשות בשביל לגבות את הכתובה מהיתומים.

נפרעת    מן היתומים אלא בשבועה  כתובתהאלמנה אינה 
וה"ה כל הנפרע מן היתומים אינו   שלא נתקבלה כלום מכתובתה,

באלמנה   חכמים  הקילו  שלא  וקמ"ל  בשבועה,  אלא  נפרע 
כדי שהאנשים ימצאו חן בעיני הנשים לינשא להם. וכתבו - משום חינא  

התוס' )ד"ה אין( שאף שחזקה אין אדם פורע תוך זמנו, וזמן פרעון כתובה  
 הוא אחר מיתה, מ"מ כיון שיש לה בתנאי בי"ד חיישינן שמא צררי אתפסה.  

מלהשביעה  ל"ה. על   נמנעו  העונש  גודל  שראו  משום 

דינר   הניחה  אחת  )שאלמנה  בכד שבועה  לשמור  שקיבלה 
קמח, ואפאתו בפת ונתתו לעני, ונשבעה שלא נהנתה ממנו 
כלום, ומת אחד מבניה, לפי שחסכה את הקמח של מקום 

בפקדון  הדינר,   מ"מ  ועונש,  מקרבן  שקר באונס פטור  על  שהנשבע  ואף 

ומ"מ   צריך להזהר יותר לשומרו היטב שמא יבוא לידי שבועה. )תוד"ה לא(.
שנשבעה   כמו  שוגגתבאמת  חשיב  היא  יש שהרי  ובאלמנה   ,)

לחוש שהיא מורה התר בדבר כיון שטורחת עבור היתומים 
היו  שלא  כיון  וממילא  פרעון,  עבור  ולא  טירחתה  שכר  שנוטלת  וסבורה 

 משביעים אותה היתה מפסידה את הכתובה.  

שאין לה הוראת התר משביעים אותה, ומה   גרושה ואמנם  
חת שקיבלה גט שתדור שמצינו שפסקו בארץ ישראל על א

שנתן לה היבם לפוסלה על ותגבה כתובתה, ההוא גט יבמין הוה  

האחים, ובאה לגבות מנכסי בעלה הראשון שנתאלמנה ממנו. רש"י. וכתבו  
דאיירי  ביארו  והתוס'  עד החליצה.  כתובתה  גובה  אינה  זה  שבאופן  התוס' 

 שנתייבמה וגירשה היבם, שכתובתה על נכסי בעלה הראשון. 

כגון את האלמנה כל מה שירצו    ן ר"ג שיהיו מדיריםהתקי

ואינה   מכתובתה,  משהו  נתקבלה  אם  העולם  פירות  עצמה  על  שתאסור 

הנדר,   על  לעבור  כתובתה.חשודה  דמוריא(    וגובה  )ד"ה  התוס'  וכתבו 

וכתבו   מרובה,  שבועה  שעונש  משום  הוא  להדירה  שהעדיפו  שהטעם 
ועה, שלא יהא העונש גדול  דהשתא בזמן הזה תיקנו לקבל חרם במקום שב

כ"כ. עוד כתבו התוס' )ד"ה ונודרת( שלא היתה נודרת שתיאסר בכל פירות  

, דעוברת לאלתר בבל  נדר שא"א לקיימוהעולם אם קיבלה כתובתה, דהוי 
יחל, ומכאן ואילך מותרת, וממילא אינה חוששת לזה כיון שאינה באיסור כל 

קיימו, אף שאח"כ א"א לקיימו, ימיה, )ומ"מ היכא שבשעת הנדר היה שייך ל
 אין האיסור אלא כשעובר על הנדר(. 

לבי"דומ"מ משביעים אותה   דרבנן בקללת    מחוץ  שהיא שבועה 

ארור בלא נקיטת חפץ ואין עונשה חמור כ"כ, משא"כ שבועה בבי"ד שהיא  
לא(.   תוד"ה  נרות.  כיבוי  זה  לדרבנן  דאורייתא  בין  )והחילוק  חפץ,  בנקיטת 

רב אין משביעין אלמנה אף חוץ לבי"ד, וכן וללישנא בתרא ל
קלים  הנדרים  היו  רב  מפני שבזמן  מדירים אלמנה,  היו  לא 

 לעבור עליהם. 

הואיל  האשה ונשבעה מודה רב שגובה כתובתה    קפצהואם  

  וקפצה ונשבעה.

רבה בר רב הונא לא הגבה כתובה לאלמנה כשיטת רב, וגם 
בתה בבי"ד לא נתן לה מזונות כדברי שמואל שהתובעת כתו

כיון שגילתה דעתה שהיא רוצה להנשא, ובכתובה כתוב  אין לה מזונות  

"ואת תהא יתבא בביתי ומיתזנא מנכסי כל ימי מיגר ארמלותיך בביתי" והיינו 

כבודו, בשביל  אלמנה  לכורסיה   כשהיא  אפכוה  האלמנה  )ואמרה 



ניצול  לא  ומ"מ  כסאו  את  והפכו  תרי,  כבי  לה  שפסק  לפי 
 מחולי(.  

 - ואם נישאת ל"ה:

והיא  לרב הונא אין מדירים אותה שמא יפר לה הבעל את הנדר  

' )ד"ה אבל( שאין להדירה  סומכת על כך ונודרת וגובה על שקר. וכתבו התוס
שלא תאכל ככר זה ותאכל לאלתר, משום שאינה חוששת אלא בנדר שהיא  
ויאמר לה קיים  ואין להדירה בפני בעלה  ימיה.  עומדת מחמתו באיסור כל 

ואין להדיר אותה ברבים,    ליכי, דחיישינן שיפר בלחש לפני שיקיים.
עת רבים ס"ל וה"ה בנדר על ד דס"ל נדר שהודר ברבים יש לו הפרה,  

אבל אם קודם שנישאת נדרה אינו יכול    דיש לו הפרה. )תוס' שם(.
לה  שיפר  חוששים  ואין  בקודמין,  מיפר  הבעל  דאין  להפר 

 והחכם לא יתיר כזה נדר. החכם, דקסבר שצריך לפרט את הנדר  

 וכמ"ד  בפני עשרה,ולרב נחמן אם נישאת מדירים אותה ברבים  
שנדר שהודר ברבים אין לו הפרה, וכן תניא שאם נישאת גובה 
גובה  אינה  הפרה  לו  יש  למ"ד  אבל  נדרה,  אם  כתובתה 

וכתבו התוס' )ד"ה ליחוש( שאף שחכם או בעל אין כתובתה ע"י נדר.  

להם להפר שלא בפני היתומים, מ"מ בדיעבד אם היפר מופר, ועוד דהטעם  
ה מפני  הוא  חבירו  בפני  להפר  חשד  שצריך  ליכא  והכא  הבושה,  או  חשד 

ובושה כיון שאין יודעים אם קיבלה מכתובתה. עוד כתבו התוס' )ל"ו. ד"ה  
אמר( שלהלכה נדר שהודר ברבים יש לו הפרה, ואם הודר על דעת רבים אין 

 לו הפרה.  

   -אם בהפרה צריך לפרט את הנדר
כגון שנדרה  לרב פפא צריך לפרט כדי שלא יבוא להתיר באיסור,  

  כתובה, או שנדר שלא יעבור איסור. על

ולרב נחמן א"צ, מפני שאם יאמרו שצריך לפרט יבוא לומר 
והחכם לא יתיר אלא מה שישמע, ולכן לא יפרט על מה  רק חלק מהנדר  

הנושא נשים בעבירה    כהןוהא דמצינו ש  נדר אלא מה אסר על עצמו.
גירשה, ועובד    הנאה מהאשה נודר   לא  שעדיין   בודה מהעויורד    אע"פ 

י"ל שמדירים אותו  ע"י חכם,  ומגרש, ואין חוששים שיתיר 
ברבים, ולמ"ד נדר שהודר ברבים יש לו הפרה, מדירים אותו 

)שאומרים לו אנו מדירים אותך על דעתנו. רש"י. ודעת על דעת רבים  

התוס' )ד"ה אבל( שצריך לפרט את שמותיהם, וא"צ לידור בפניהם, אבל על  

כלו לאו  רבים סתם,  הוא(דעת  שבאופן זה לכו"ע אין לו הפרה,   ם 
הנדר)ומ"מ   את  להתיר  צריכים  הפרה   אם  לו  יש  מצוה  לדבר 

כגון במלמד תינוקות  דמסתמא ניחא לרבים שיעשה מצוה. תוס' שם.
שלא ילמד עוד  והדירו רב אחא  חבט בהם יותר מדאי  - שפשע בהם  

והחזירוהו כיון שלא היה מלמד תינוקות אחר שידייק תינוקות, 
 כמותו(.

על הגט מפני תיקון העולם  ל"ו. חותמין  לרש"י ,  העדים 

ואף  במתני' זו תקנת ר"ג, ולתוס' כאן )ד"ה והעדים( זו תקנה קדומה יותר.
דכתיב "וכתוב בספר וחתום", לרבה איירי מתני' לשיטת רבי 

שיחתמו העדים על הגט   אלעזר דעידי מסירה כרתי, דתיקנו
ויערער הבעל שמא ימותו העידי מסירה או ילכו למדינת הים  

ולרב יוסף אף לר"מ שעידי   לומר לא גירשתיה. וקרא עצה טובה קמ"ל.
חתימה הם מדאורייתא, תיקנו שיפרשו שמותיהם בגט כדי 

ויוכלו לקיימו   ומכיריהם, שידעו מי הוא  יודעיהם  שיחזרו אחר    ע"י 
כותבין אני פלוני חתמתי עד, ולא היו יכולים שבתחילה היו  

ואף  אחר.  בבי"ד  מקוים  ידו  כתב  מצאו  אם  אלא  לקיימו 
שמצינו אמוראים שהיו חותמים ע"י סימן, שאני רבנן שהיו 

-הבריות בקיאים בסימנם, מפני שהיו חותמים כך על דיסקי 

 שטרי שו"ת ושלומות. 

 שמיטת כספים ותקנת פרוזבול 
והיינו שאדם שחייב ממון אחד מדיני שביעית   הוא שמיטת כספים, 

שלא   והתורה מזהירה  שביעית,  אחרי  זה  חוב  לגבות  לו  אין  לחבירו 
להמנע מלהלוות שמא תשמטנו שביעית, ובזמן הלל הזקן נמנעו העם  
מלהלוות ועברו על איסור זה, ולכן תיקן הלל לעשות פרוזבול שבכהאי  

ל"ז:( יבואר מהו  –ל"ו.  גוונא שביעית לא משמטת את החוב. ולהלן ) 
פרוזבול, ומדוע שביעית אינה משמטת כשכתבו פרוזבול, ועוד מדיני 

 פרוזבול, ודיני שמיטת כספים. 

הלל הזקן ראה שנמנעים מלהלוות ועוברים   -טעם התקנה

על "השמר לך וכו' ", ולכן עמד ותיקן פרוזבול, שמי שכתב 
 פרוזבול חובו אינו נשמט בשביעית. 

מוסרני לכם פלוני ופלוני דיינים שבמקום   -בולגופו של פרוז
שהדיינים יהיו - פלוני שכל חוב שיש לי שאגבנו כל זמן שארצה  

 והדיינים חותמים למטה או העדים.   הנוגשים,

   -איך מועילה תקנת חכמים של פרוזבול

הזה  בזמן  דשביעית  דס"ל  כרבי  היא  פרוזבול  תקנת  לאביי 
א שאם  שמוט"  "השמיטה  דכתיב  קרקע דרבנן,  שמיטת  ין 

אע"פ ששמיטת  אין שמיטת כספים, ו  ביובל, שבטלה קדושת הארץ,

נהגא, דלא  בהקישא  ילפינן  הגוף  חובת  היא  חכמים    כספים  ותיקנו 

תיקנו  שישמט זכר לשביעית   לא  )אך  שביעית,  תשתכח תורת  שלא 

יובל זכר ליובל, דאין רוב הציבור יכולים לעמוד באיסור עבודת קרקע ב' שנים 

שאינו מקיים דשב ואל תעשה הוא    ולא הוי גזלן  ת. תוד"ה ותקון(,רצופו

התורה, מן  דבר  לעקור  מותר  ובזה  חובו,  לפרוע  שכל   המצוה  וכיון 
 שביעית דרבנן, הם תיקנו שיועיל הפרוזבול. 

סובר    לרש"י אביי  -אם בזמן בית שני נהגו שמיטה ויובל מדאורייתא
שאין  כיון  מדאורייתא,  שמיטה  נהגה  לא  שני  בבית  הזקן  הלל  בימי  שאף 
שמיטה נוהגת אלא ברוב יושביה עליה, ובתו"כ י"א ששביעית נוהגת אף בזמן  
יובל  נהג  שני  בבית  בזמן(  )ד"ה  ולתוס'  היא.  ומחלוקת  נוהג,  היובל  שאין 

ובל נוהג(,  )שהרי בתי ערי חומה נהג בבית שני אע"פ שאינם אלא בזמן שהי
וחשיב כל יושביה עליה לפי שלמסקנה ירמיהו החזירם והחזיר מכל השבטים  

 אע"פ שלא כולם עלו, ולא היתה התקנה אלא לזמן שאחרי החורבן.

דאורייתאולרבא    ל"ו: הזה  בזמן  שביעית  הפקר בי"ד מ"מ    אף אם 

לרש"י צריך להגיע בפרוזבול להפקר בי"ד הפקר, ולתוס' )ד"ה מי(  הפקר. 

ורבא בא לבאר למה תיקן  מו סר שטרותיו לבי"ד מדאורייתא אינו משמט, 
 הלל לבטל השמטת כספים שציוותה תורה. 

  באנשי כנסת הגדולה   מדכתיבוהמקור שהפקר בי"ד הפקר הוא  
"וכל אשר לא יבוא וכו' יחרם כל רכושו" וי"א מדכתיב "אלה 

האבות"   וראשי  וכו'  המטות, הנחלות  וראשי  כתיב  ללמד   ולא 
שאבות שהר כמו  שירצו  מה  כל  העם  את  מנחילים  אשים 

 במחלק נכסיו על פיו.מנחילים את בניהם כל מה שירצו  

הגמ' מסתפקת אם תיקן   -לאיזה דור הלל תיקן פרוזבול
יכולים  אין  לדורות  תיקן  ונ"מ שאם  הדורות,  לכל  לדורו או 

יכולים לתקן שאפי'  לבטלו,   ימנעו מלהלוות, אין  שאם אכשר דרא שלא 

שהרי אין בי"ד יכול לבטל דברי    בו פרוזבול תשמטנו שביעית,יכת
וכתבו התוס' בי"ד חבירו אא"כ הוא גדול ממנו בחכמה ובמנין.  

)ד"ה אלא( שתקנה מי"ח דבר אף בי"ד גדול בחכמה ומנין אינו יכול לבטל, 
אבל שאר תקנות בי"ד גדול יכול לבטל, ותקנה שלא פשטה ברוב ישראל אף  

ל יכול  קטן  כדי  בי"ד  גדול  בי"ד  צריך  מסוים  למקום  תקנה  אמנם  התיר, 
 להתירה להם. 

לשמואל אין כותבים פרוזבול   -איזה בי"ד מועיל לפרוזבול
של רב ושמואל, אבל במק"א לא אלים  אלא בבי"ד דסורא ודנהרדעא  

' מבארת שאם הלל תיקן לכל הדורות, והגמ  לאפקועי ממונא. 
צ"ל שתיקן רק לבי"ד כמו של שמואל או רב אמי ורב אסי 

ממונא,   לאפקועי  תוד"ה  דאלימי  דור.  שבכל  החשוב  בי"ד  והיינו 

 דאלימי.

פרוזבול אינו מועיל אלא על מה שהלוה עד כתיבת הפרוזבול, ולכך פרוזבול  
 המאוחר פסול. תוס' שם. 

ש"פרוזבול   אמר  חיל שמואל  איישר  אי  דדייני  עולבנא 
אבטליניה", להצד שתיקן לכל הדורות כוונתו אם היה גדול 
בחכמה ובמנין, ומה שאמר רב נחמן "אקיימיניה" והיינו שהיה 

אע"פ שלא כתב פרוזבול    בכל סתם הלואהמתקן ש מושיב בי"ד ו
 יהיה כמו שכתב.

ניחותא    שנוטלים ממון שלא כדין )ולא לשוןעולבנא הוא לשון חוצפה  

כל   את  לגבות  שביעית  לפני  לטרוח  יצטרכו  לא  שבי"ד  כדי  שתיקנוהו 

בקרב   עשו עגלשזינתה    ישראלכדאמר עולא עלובה כלה  החובות(,  
רק בשנה השניה  חופתה   נסעו משם  )שהרי  וישראל בסיני  שכינה  בעוד 

השני(, במסיבו  בחודש  "עד שהמלך  ריחו",    וכדכתיב  נתן  נרדי 
 ומ"מ יש בזה חביבות דכתיב "נתן" ולא "הסריח". 

משיבים   ואינם  חרפתם  שומעים  עולבים  ואינם  הנעלבים 
ושמחים   ולא ליטול שכר ולא מיראת פורענותמאהבה  מצוותעושים 

 ביסורים עליהם הכתוב אומר ואוהביו כצאת השמש בגבורתו. 

תקנה לעשירים )שלא היינו פרוס בולי בוטי    לשון פרוסבול  ל"ז.

ללוות( )שימצאו  ולעניים  )דכתיב יפסידו(  עשירים  אלו  בולי   ,
בולאות  אלו  יוסף  רב  ותני  עוזכם"  גאון  את  "ושברתי 
תעביטנו"  "העבט  )דכתיב  העניים  אלו  ובוטי  שביהודה(, 

 תקנה. (, וי"מ שפרוזבול היינו פורסא דמילתא  והלווים הם עניים

ין שביעית משמטת חוב של אביהם  דאאינם צריכים פרוזבול    יתומים

אביהם של יתומים    נשיאי ישראל שבכל דורדר"ג ובית דינו    המת,
 וממונים על ממונם, ושטרותיהם כמסורים לבי"ד. 

כיון אין כותבין פרוזבול אלא על הקרקע    - קרקע לפרוזבול

שרוב החובות נגבים מן הקרקע, ומילתא דלא שכיחא לא עבוד רבנן תקנתא.  
ס' )ד"ה אלא( הוסיפו דאינו שכיח להלוות למי שאין לו קרקע,  רש"י. והתו

 המלוהי"א שמזכה לו    -ללווהואם אין קרקע  שאין לו ממה לגבות.  
שהרי אם יש לבע"ח כמלוא  בתוך שדהו אפי' מקום קלח של כרוב  

שהרי  לקרקעות,  )ולא משום שאין אונאה  יכול לגבות מלוא קרדום,  מחט 

יש להם. ת וי"א שמספיק להשאיל לו   וס' שם(,ביטול מקח בפלגא 
שאינו  שעציץ  שמצינו  מה  זה  ולפי  ולכיריים,  לתנור  מקום 

אבל  נקוב לא מועיל איירי במונח ע"ג יתדות שאין כאן מקום 

יכול  נקוב  שעציץ  ואף  רש"י.  קרקע.  כאן  ויש  כמחובר  הוי  נקוב  הוא  אם 

לערב, ואם יש קרקע    לכלותו, מ"מ לא פלוג רבנן במקרקעי. )תוס' שם(.

או לאחר שחייב ללוה כסף מועיל לפרוזבול )מדין שעבודא 
למלוה של המלוה   יםמשועבד  והקרקע שלודרבי נתן, שהלוה  

 (.והלכה כרבי נתן. תוד"ה מדרבישלו, דכתיב "ונתן לאשר אשם לו",  

שאמרו הרי  רבנן דבי רב אשי ורבי יונתן עשו פרוזבול באמירה  

 בכל זמן שארצה. אתם בי"ד וחובי מסור לכם לגבותו 

  -איזה הלוואות שביעית משמטת
השביעית  נכסים  אחריות  בלי  בשטר  מלוה  או  ע"פ  מלוה 

 משמטת.  

בשטר   יש  נכסים ואם  קרקעותיו  אחריות  לו  לרב   ששיעבד 
משמטת  אינה  לקיש  בן  ור"ש  ולריו"ח  משמטת,  ושמואל 

והגמ' מביאה   הם וגבויות ממש ואין כאן חוב,   דכגבוי דמי ובחזקת המלוה
ב' ברייתות כדבריהם, )ומבואר שם שא"צ לסיים קרקע אחת 

אלא אפי' בלא סיים בסימניה ובמצריה, דכגבוי ממש דמי,  להלואה  
לגבוי,   כ"כ  דמי  אינו דלא  נכסים  בו אחריות  יש שטר שיש  אם 

כדבריו   ריו"ח  הורה  לא  למעשה  ומ"מ  ממון  משמט(.  להוציא 

, ואמר שאין ראיה מהברייתא דדילמא ב"ש היא דסברי בידים
דמי   כגבוי  ליגבות  העומד  והקרקע ששטר  כשר  שהשטר  כיון 

אין  אחריות  עם  שטר  אם  שאף  שטר(  )ד"ה  התוס'  וכתבו  בו.  משועבד 
שגובה   אע"פ  במלוה,  שזקפן  ופיתוי  קנס  אונס  מ"מ  משמטת,  שביעית 

 שעבוד מפורש בשטר.ממשועבדים, שביעית משמטת, דאלים טפי כשה

דינא  בי  להו  דתפסי  משמט,  אינו  לבי"ד  שטרותיו  המוסר 
 והפקרן הפקר, ולא קרינן ביה לא יגוש.

על המשכון אינו משמט, משום דקני ליה   מטלטלין  המלוה 
משכון   קונה  חוב  דבעל  יצחק  באחריותו, כדרבי  חייב  אבד  ואם 

ש )ד"הה  התוס'  וכתבו  שביעית.  לענין  כגבוי  הוי  שרבי וממילא  שאף  אני( 
יצחק איירי במשכון שלא בשעת הלוואה דקני לגמרי, מ"מ לדבריו בשעת  
הלואה אלים נמי שעבודיה שלא תשמטנו שביעית, )ולענין בל יראה במלוה 

, נכרי על חמצו, אבל לקדש את האשה א"א אלא במשכון בשעת הלואה(
מ"מ    ואינו נוגשו כלום,אבל הלווהו ודר בחצרו אע"פ שתפוס בה  

 משמט משום שלא קנאה. 

בשביעית   ל"ז: חוב  והחזירו    המחזיר  נוהגת,  שהשביעית  בזמן 

בסופה(  אלא  משמטת  שביעית  )דאין  שביעית  המלוה   לאחר  צריך 
שיאמר משמט אני, ואם אמר לו אעפ"כ יקבלו ממנו, דכתיב 

ואמר רבה שיכול   צריך לומר דיבור של שמיטה."וזה דבר השמיטה"  
עד שיאמר לו אעפ"כ, ואם לא בא  ה ידועל עץ אם גברלתלות לו  

ואין כאן לא יגוש יכפהו לתת לו את הכסף כמתנה ולא כפרעון  

ואביי אמר לאבא בר מניומי   כיון שלא תבעו בבי"ד, ולא משום חוב.
)רבה(  המלוה  יקבלם  כך  יאמר  שאם  כיון  אעפ"כ,  שיאמר 

 ממנו. 

נחלקו בזה תנאים, לרבנן נאמן אדם לומר   -פרוזבול שאבד
ואכיל ש התירא  שביק  דלא  ממנו,  ואבד  פרוזבול  בידו  היה 

כיון שיכול לעשות פרוזבול ולגבות בהתר, וכתבו התוס' )ד"ה לא(  איסורא  

ורב היה אומר למלוה האם היה   שמטעם זה נאמן אף בלי שבועה.
לך פרוזבול ואבד, משום פתח פיך לאילם. וי"א שאינו נאמן 

 לומר שהיה בידו פרוזבול ואבד. 

 

 דיני עבד כנעני 

מ"ה.( מביאה כמה תקנות שתיקנו חכמים בדיני עבד    - הגמרא )ל"ז:  
 כנעני. 

למולו חייב האדון  ישראל,  ע"י  לעבד  שנקנה  נכרי  והיינו  כנעני    עבד 
במצוות  חייב  והוא  גירות  מקצת  בזה  ויש  עבדות,  לשם  ולהטבילו 

 כאשה, והוא אסור בבת ישראל.  

שמכוחו האדון   א' קנין הממון,  ב' קניינים:  בו  לאדון  יש  כנעני  עבד 
משתעבד בעבד. ב' קנין האיסור שמכוחו העבד חייב רק במקצת מן  

 חרור. המצוות, וכדי להפקיע קנין זה צריך האדון לתת לעבד גט ש

 

 שנשבה ופדאוהו, למי הוא שייך  עבד
עבד כנעני שנשבה הרי הוא נקנה לשבאי אם הבעלים התייאש ממנו.  
ולהלן יבואר מה דינו כשאדם אחר פדה אותו מהשבאי, לפני יאוש או  
יאוש, לשם עבדות או לשום חרות, האם הוא משועבד לרבו   לאחר 

 ראשון או לרבו שני או שהוא יוצא לחרות.

  ישראלים אחרים,   נשבה ופדאוהוכנעני  שאם עבד  ' מבואר  במתני
אם פדאוהו לשם עבדות ישתעבד, ואם פדאוהו לשם חרות 

 לא ישתעבד, ולרשב"ג אף בזה ישתעבד. 

מתני'    לאביי הבעליםאיירי  שנתייאשו  לפני   בפדאו 
ע"מ להחזירו לרבו ראשון, או אפי'  הראשונים, ופדאו לשם עבדות  

בו בעצמו, לא קנה  ה ישתעבד לרבו ראשון  שבז  להשתעבד  והשני 

אינו סיבה לגזול   זה  דמימנעי ולא פרקי, מ"מ  דהרי הוא כגוזלו ממנו, )ואף 

דלמא(, תוד"ה  עבדו.  אבל אם פדאו לשם חרות, לא   לראשון את 
ישתעבד לשני כיון שפדאו לשם חרות, ולא ישתעבד לראשון 



לרבו  חוזר  בזה  אף  ולרשב"ג  פרקי.  ולא  מימנעי  דדילמא 
אשון, דכשם שיש מצוה לפדות בן חורין יש מצוה לפדות ר

 וממילא אין לחשוש דמימנעי ולא פרקי.עבדים,  

 שפקעה בעלות הראשון,  בפדאו לאחר יאושאיירי מתני'    לרבא
השבאי  דקנאו  לשני,  ישתעבד  עבדות  לשם  פדאו  שאם 
וכדלהלן,  ידיו  למעשה  עכו"ם  קונה  )דעכו"ם  ידיו  למעשה 

קונהו בכסף למעשה ידיו, וע"י טבילה קנה גופו לשם עבדות, ואפי'    והישראל

(, ואם פדאו מל וטבל אצל רבו ראשון, קנאו השבאי ביאוש למעשה ידיו
לשם חרות לא ישתעבד לרבו ראשון כיון שנתייאש ממנו, ולא 
פדאו  אם  אף  ולרשב"ג  חרות.  לשם  שפדאו  כיון  שני  לרבו 

  שלא יפיל עצמו לגייסות, כדי  לרבו ראשון לשם חרות ישתעבד  

ולא ישתעבד לרבו שני, דא"כ יפיל עצמו לגייסות כדי שיוכל לקנות מציאה 
ומתנה, שהרי השני לא קונהו אלא למעשי ידיו, או כדי להיות תחת אדון אחר 
רשב"ג   דמודה  י"ל  עבדות  לשם  פדאו  אם  ואמנם  לרבו.  שונא  הוא  אם 

 לגייסות. תוד"ה בין. שישתעבד לשני, דמשום דבר מועט לא יפיל עצמו

ועכו"ם  ל"ח. בישראל  עבדים  מבני   -קנין  "וגם  כתיב 

עמכם   הגרים  תקנוהתושבים  זה מהם  מפסוק  ולומדים   ,"
לא  עכו"ם  מעכו"ם, אבל  עבד  לקנות  יכול  ישראל  שדווקא 
יכול לקנות ישראל לעבד, ולא לקנות זה את זה, והני מילי 

 או לעקר משפחת גר"דכתיב "לקנות גופו, אבל עכו"ם קונה ישראל  
ואינו צריך גט  או עכו"ם )מק"ו, דהא קונה ישראל( למעשה ידיו 

ישראל. והתגייר מותר בבת  ואם ברח  להשתחרר,  וצורת הקנין   בשביל 
בין   דבעבד עברי הנמכר לעכו"ם כתיב "מכסף מקנתו",היא בין ע"י כסף  

אבל( היינו  )לרש"י היינו כגון הלבישו הנעילו וכו', ולתוס' )ד"ה  ע"י חזקה 

מלחמה(,  כיבוש  של  קרקע   בחזקה  קונה  שעכו"ם  שמצינו  כמו 
ולכן היה מותר לישראל בחזקה, כדתניא עמון ומואב טהרו בסיחון  

לכבוש מסיחון מה שכבש מעמון ומואב, )וכמו שקנו ארצם בחזקה, קנו ג"כ  
 גופם בחזקה. תוד"ה עמון(. 

וברח שנשבה  לחרות    עבד  יצא  האסורים  לרבמבית  ו  ואין 

להתירו וכופים את רבו וכותב לו גט שחרור    להמשיך להשתעבד בו,

והגמ' מבארת שאף שלרבא מבואר במתני' שאפי'   בבת ישראל.
לאחר יאוש משתעבד לרבו ראשון )וריו"ח פסק כרשב"ג בכל 
יפיל  מקום חוץ מג'(, מ"מ הכא אין התקנה אלא כדי שלא 

אין    ת מידי גייסותכדי לצאעצמו לגייסות, וכיון שברח וסיכן עצמו  
 חוששים לזה. 

עבדו שחרור,   -המפקיר  גט  וא"צ  לחרות  יצא  לשמואל 
", דאם אין רשות "איש עליו אינו קרוי אישדכתיב "וכל עבד 

ומ"מ אם אמר לו בפני ב' "זיל" לא הוי שחרור כיון שגופו קנוי, ודווקא  עבד,  

המפקיר(. )תוד"ה  מועיל.  מעליו  רשותו  שמסלק  הפקר  יו ולדבר  לשון 
דיאוש  הפודה עבד לאחר יאוש יצא לחרות וא"צ גט שחרור,  

 הוי הפקר. 

 שחרור עבד 
עכו"ם  אותה  ופדה  נשבתה,  זוטרא  בר  אבא  דרבי  אמתיה 
' לשום אישות, ואמרו לרבי אבא שיכתוב לה גט שחרור. והגמ

מבארת הטעם כדי שישמעו מזה בני אדם ויסכימו לפדותה  
שמצוה  שכשם  דרשב"ג  להו  דלית  עבדות,  לשם  לפדותה  רוצים  היו  ולא 

או שעשו כך כדי שלא ירצה   לפדות בני חורין כך מצוה לפדות עבדים,
של  שבהמתן  ואף  שפחה,  שהיתה  כיון  לשאתה,  העכו"ם 

י בצינעא אבל ישראל חביבה עליהם יותר מנשותיהם, הני מיל
וממילא   שידעו שלקח שפחת ישראל,בפרהסיא זילא ביה מילתא  

 בכדי פדיונה.יסכים שיפדו אותה  

לשחרר  כופים  שפחה    -מתי  לשחרר  כפו  לא  בפומבדיתא 
משום    אף שאם ישא אותה ישראל הוא ישמור אותה,שעשו בה איסורים  

לעבד    דהמשחרר להנשא  ראויה  והיא  בעשה,  עובר  עבדו 
שאינה   חורין  בן  וחציה  שפחה  בחציו  אבל  אותה,  שישמור 
ראויה להנשא כלל כפו לשחררה מפני שנהגו בה מנהג הפקר,  
זנות. משום  אלא  כך  על  מצווה  אינה  אשה  שהרי  ורביה  פריה  משום    ולא 

 ולרבינא מותר לשחרר את השפחה הנ"ל כדי למונעה מזנות.  

מותר האו יורשים  בה  ישתעבדו  אל  שפחתי  פלונית  מיתתו  בשעת  מר 
לשחררה, דכיון שאסור להשתעבד בה משום דמצוה לקיים דברי המת, לא  
לשחררו  חורין מותר  בן  וחציו  וחציו עבד  "לעולם בהם תעבודו".  קרינן בה 

 משום מצוה רבה ד"לשבת יצרה". תוד"ה כל.  

ובה, והמשחרר לר"א ור"ע זה ח  -לעולם בהם תעבודו  ל"ח:

עבדו עובר על עשה זה, ואמנם לצורך מצוה )להשלים מנין( 
דבז' אומות כתיב "לא תחיה כל נשמה", מותר. ולרבי ישמעאל רשות,  

וקמ"ל שאם בא אחד משאר אומות על אחת מז' אומות והוליד בן, שמותר  
 לקנותו בעבד. 

מנכסיהם ירדו  בתים  שבעלי  גורמים  דברים    - ג' 
עבדים   עשה,שמשחררים  על  בנכסיהם    ועוברים  שמסיירים 

צריכים,בשבת   הם  מה  בזמן   לידע  בשבת  סעודה  ושקובעים 
  והיה להם להקדים או לאחר.הדרשה  

וכן מצינו שנעקרו שתי משפחות אחת קבעה סעודה בשבת 
בליל שבת, וכבוד יום קודם לכבוד בזמן הדרשה ואחת בערב שבת  

המדרש, וי"מ בערב שבת ממש )וכן לילה, והם היו מתכוונים מפני ביטול בית  
 בכל יום מפני שהיו עשירים( ואסור מפני שנכנס לשבת שבע בלי תאוה.

 המקדיש עבדו 
רב אינו   שיטת  שגופו  מפני  לחרות,  יצא  עבדו  שהמקדיש 

הבית,  קדוש   לבדק  למזבח או  ראוי  אינו  ולא אמר שמקדישו שהרי 
עלי,- לדמי   עבדי  ישראל  - ובהכרח כוונתו שיהיה עם קדוש    דמי 

גמור )ואמנם מקדיש בהמה טמאה, כיון שלא שייך שיהיה גופה קדוש ודאי  

ולשיטת רב כ"ש שהמפקיר עבדו יצא לחרות, ובין   כוונתו לדמי(.
גט שחרור.   אין  במקדיש ובין במפקיר צריך  גופיה(  )ד"ה  לתוס' 

ש שלא  הגמ'  כוונת  אלא  המקדיש,  כוונת  על  בעבד  הנדון  שתיתפס  ייך 
 קדושת בדק הבית ויאסר בהנאה.  

שהמפקיר עבדו יצא לחרות, אבל המקדיש   שיטת רב יוסף
וכן  דמיו,  להקדיש  כוונתו  דדילמא  לחרות,  יצא  לא  עבדו 
מהברייתא  אבל  ופליג(,  תנא  )ורב  דלהלן  בברייתא  מבואר 
שמבואר בה שיכול להקדיש עבדיו ושפחותיו הכנענים ליכא 

 דמיו עלי להקדש, ולא הזכיר קדושה.איירי שאמר לדמי  ראיה, די"ל ד

עבדים בהם  והיו  נכסיו  רשאים   המקדיש  הגזברים  אין 
וגם לא לקבל מיד העבד פדיונו אם נתנו לו ע"מ שאין  להוציאם לחרות 

 לרבו רשות בו, משום דדרך שחרור הוא ולא מכירה, ואין הגוף קנוי להקדש. 
ר לגזברים לשחררו משום שנראה שהם רש"י. והתוס' )ד"ה אין( כתבו שאסו

 והדמים להקדשאבל יכולים למוכרם לאחרים  מזלזלים בנכסי הקדש.  
ולרבי העבד יכול לתת  אם ירצו.והאחרים יוציאו אותם לחרות  

אם ימצא אדם  דמי עצמו ולהשתחרר, דהוי כמו שהגזבר מכרו  

כר ולא  שיתן לו כסף ע"מ שאין לבעליו רשות בו, ובלבד שיתן דרך מקח וממ

ומבואר מברייתא זו שהמקדיש עבדו לא יצא לחרות   דרך פדיון,
וא"א להעמיד שאמר שהוא קדוש לדמיו, דמ"מ לרב יצא    אלא קדוש לדמיו,

לחרות, כמו שהמתפיס תמימים לבדק הבית אין יוצאים מיד מזבח לעולם, 
 ותימכר לצורכי מזבח והדמים לבדק הבית.  

לדמי  ל"ט. שהקדיש  תולים  או המ  -מתי  עבדו  קדיש 

ואין מעשה ידיו הקדש,  שהאדון הקדיש עצמו, העבד עושה ואוכל  

והוי כקרקע ובהמה טמאה, דדבר שאינו  מפני שלא הקדיש אלא דמיו  

 ראוי לגופו כוונתו להקדישו לדמיו. 

ולרב צ"ל דר"מ היא דס"ל שאין אדם מוציא דבריו לבטלה  
כוונתו לומר דמיו עלי, דאדם יודע שאין עבד ראוי להקרבה או לבדק הבית ו

וכן  )ודברי ר"מ נאמרו במעריך פחות מבן חודש שאין לו ערך וכוונתו לדמיו(,  
שלר"מ הקדיש דמיו משום שיודע שאינו  מדויק מדין הקדיש עצמו  

ראוי להקרבה וכו', אבל אי נימא שהטעם משום שכוונתו לדמים וכי יש דמים 
שרב עצמו לא סובר כר"מ,    לבן חורין. וכתבו התוס' )ד"ה הא( דמשמע הכא 

וממילא הא דתנן האומר ערך כלי עלי, או שאומר ערך ידי ורגלי עלי, שלר"מ 
  נותן דמיהם, רב לא ס"ל הכי.    

לת"ק המקדיש עבדו אין בו מעילה   -מעילה במקדיש עבדו
אם  נחלקו  שלא  אומרת  הגמ'  בשערו.  מועלים  ולרשב"ג 

ש ואינו קדוש, המקדיש עבדו קדוש או לא, דא"כ ניתני קדו
)ולכו"ע עבדא כמקרקעי דמי, דאי כמטלטלי דמי היה להם 

 להמכר לדמיו,לחלוק אם יש מעילה בגופו(, אלא לכו"ע קדוש  
ונחלקו בדין שער העומד ליגזז אם כגזוז דמי, או לאו כגזוז 

חטא  דמי חטא  דלומדים  בקרקעות,  מעילה  ואין  כקרקע  מתרומה    והוי 

  שצריך דווקא תלוש.

במקצת,   מודה  בדין  שמצינו  על ומה  נשבעים  שאין  הוא  שהדין 

לו    הקרקעות, שמסר  טוען  שלושאם  בקרקע  גפנים   לשמור  י' 
טעונות ומודה לו בחמש, לר"מ חייב שבועה, ולחכמים פטור 
מעמיד את  חנינא  ברבי  יוסי  ורבי  כקרקע,  לקרקע  דמחובר 

ליבצר, לא דמי למחלוקת ת"ק מחלוקתם בענבים העומדות  
ורשב"ג בשיער, דר"מ לא אמר אלא בענבים משום דכחשי, 

 ולכן אינו כגזוז כיון שעדיין צריך לחיבורו. אבל שיער אשבוחי משבח  

 שחרור עבד ע"י הפקעת קנין הממון

וקנין איסור,  וחמורו(,  )כשורו  כנעני, קנין ממון  ב' קניינים בעבד  יש 
ישראל  בבת  ואוסרו  בשפחה  מתירו  והוא  אישות,  קנין  כעין  שהוא 
הפקר   לענין  לדון  יש  וממילא  כאשה.  במצוות  חייב  שיהיה  וגורם 

 וכדומה, האם זה חל רק על הקנין ממון או גם על הקנין איסור.

עבדו  יצא  המפקיר  שחרור,   לריו"ח  גט  וצריך  לחרות 
 ולשמואל )ל"ח.( יצא לחרות וא"צ גט שחרור. 

וכל גר שמת    -מה דין העבדים כשמת האדון יורשים  ואין לו 

הפקר, קנו   נכסיו  לת"ק  עבדים,  לגר  והיו  נכסיו,  ישראל  ובזזו 
ולאבא   מפני שהם קודמים לכל אדם להחזיק בעצמם,עצמם בני חורין,  

מפני טנים כל המחזיק בהם זכה  שאול דווקא גדולים, אבל ק 

רבן  שרשות  דחשיב  וכי(  )ד"ה  וכתבו התוס'  לזכות בעצמם.  יד  להם  שאין 
עליהם. עוד כתבו )ד"ה קטנים( שאין קטן זוכה במציאה אלא מדרבנן מפני  
דעת אחרת  ע"י  לקנות  יכול  וכן  שייך ההוא טעמא.  לא  והכא  שלום,  דרכי 

לא כתב להם גט ומבואר שקנו עצמם בני חורין אף ש  מקנה. 
ושאני ממפקיר שצריך גט שחרור,   ומותרים בישראלית,שחרור  

דגר שמת העבדים יוצאים בלא גט, כמו שאשה יוצאה בלא 
(, אבל דעבד גמר לה לה מאשה, שלאחר מיתה משולח בלא גט כאשהגט,  

בישראל שמת אין יוצא העבד בלא גט, דכתיב "והתנחלתם 
 אותם לבניכם".  

יצא לחרות,   שאין זוכים בו היורשיםבדו ומת  ולפי זה המפקיר ע 
דסבר שצריך גט להתיר  וקשה למה אמימר סובר שאין לו תקנה  

 האיסור, וכיון שהפקירו ומת, אין מי שיכול לכתוב לו גט.

רבי יעקב בר אידי אמר בשם ריב"ל   -פסק ההלכה  ל"ט:

ריו"ח  בשם  בר אבא אמר  חייא  ורבי  כאבא שאול,  שהלכה 
כאבא  הלכה  ולא   שאין  במפורש  שמעו  ואמרו שכך  שאול, 

 והלכה כריב"ל לגבי ריו"ח. תוד"ה הלכה.למדו דין זה מכללא.  

אותו העבד  דלשון הפקר הוא,  נתייאשתי מפלוני עבדיהאומר 

ובלא שטר אסור בבת ישראל ובשפחה, כיון אין לו תקנה אלא בשטר  

שאם הפקירה בעלה אינה  דגמרינן לה לה מאשה    שהוא משוחרר קצת,

   מותרת להנשא.

א"א ללמוד מדין זה שגט שחרור מפקיע איסורא ולא ממונא 
יד לקנות את עצמו, כמו גט אשה,   איירי אלא בעבד גדול שיש לו  ולא 

ונשאר רק האיסור כמו באשה שיש רק איסור, אבל בקטן הרי יש עליו דררא  

ין גדול בין דאדרבה נלמד שעבד ב  דממונא ויש לו תקנה בשפחה,
כמו שאשה בין גדולה בין קטנה אין להם תקנה ע"י ההפקר  קטן  

גט,   ע"י  קטן, יוצאה  בין  גדול  בין  שעבד  הפוך  ללמוד  וא"א 
שיטת  דאדרבה נלמד שגט שחרור מפקיע איסורא ולא ממונא.  

התוס' )ד"ה מה( דהא דקאמר "איסורא ולא ממונא" לא איירי בשטר אלא  
שנלמד מ" שטר  כסף  במיתה, אבל  לקנין  והוקש  לה",  ניתן  לא  חופשה  או 

 דכתיב "והפדה לא נפדתה", מועיל גם להפקיע את הממון. 

 - יציאת עבד ע"י כסף

יכול העבד לתת דמי   לרבי עבד שהקדיש רבו את כל נכסיו,  
דאיתקש כסף לשטר דכתיב "והפדה לא נפדתה או חופשה  עצמו ולצאת,  

לה", ניתן  מפלוני  לא  נתייאשתי  באומר  כיון   אמנם  עבדי, 
שנתייאש כבר פקע קנין הממון, וממילא אין לו תקנה אלא 

 בשטר. 

בשם ר"ע שכסף אינו מוציא עבד דכתיב שיטת ר"ש  אבל  
דכתיב  "והפדה לא נפדתה" לומר ששטר מועיל בה ולא כסף  

כי לא נפדתה, ומבואר שגם אם   בסוף הפרשה "כי לא חופשה" ולא כתיב 
לא חלו קידושין, כיון שלא השתחררה ע"י נפדתה לא יומת מי שבא עליה, ד 

שטר. וכוונת הפסוק שחציה שפחה וחציה בת חורין המאורסת לעבד עברי  
שהוא מותר בה, הבא עליה באשם, שאם לא נפדתה כלל אין בה אשם, ואם  
ורבותא  מועיל,  שטר  שרק  כיון  מיתה  עליה  חייבים  אין  לגמרי  נפדתה 

   אשם.  אשמועינן שאע"פ שרק חציה פדויה יש בה

י"א שלרב נחמן הלכה כר"ש, ולמדו כך משכיב מרע  להלכה
שזרק כובעו לשפחתו ואמר לה שתקנה את עצמה עם הכובע 
משום  שהטעם  וחשבו  השחרור,  חל  שלא  נחמן  רב  ואמר 

כר"ש   כסף,דהלכה  כקנין  סודר  משום   ודין  אך האמת שהטעם 
ואם היו  והלכה כרב דבעינן כליו של קונה, )דהוי ליה כליו של מקנה  

ב נקנה  כנעני  דעבד  בעצמה,  זוכה  היתה  קונה  של  בכליו  ,  חליפיןעושים 
בפחות   שאשה  לפי  מבקידושין  חוץ  קונה,  שכסף  במקום  קונים  דחליפין 
חליפין  שלמ"ד  כתבו התוס'  עוד  משום.  תוד"ה  נפשה.  לא מקניא  משו"פ 

ן  בכליו של מקנה לא מהני כליו של קונה, ודלא כרש"י בב"מ(. ולא שייך כא
בסודר.   להקנותה  שנתכוין  כיון  דמי,  וכמסורים  ככתובים  מרע  שכיב  דברי 
רש"י. והתוס' )ד"ה אמר( כתבו דלא שייך כאן דין מתנת שכיב מרע, כיון שלא  
נתן כל נכסיו, אמנם אם אמר כך לבניו שייך להזכיר כאן מצוה לקיים דברי 

 המת.

 ולריו"ח אין הלכה כר"ש וכן מסקנת הסוגיא.  

 -שה של האדון מוכיח שהעבד משוחרראיזה מע

שפחתו  מ. את  )ולר"מ   המקדש  לחכמים אינה מקודשת 

מקודשת(. הגמרא מעמידה את דברי חכמים באמר לה צאי 
ונחלקו אם וגלי דעתיה שלא שחררה אלא בשטר זה, בו והתקדשי בו  

שחרור   לשון  הזה  בלשון  בו    דכוונתויש  לי  להתקדש  ראויה  הוי 

בו, לי  שחרור,   והתקדשי  לשון  זה  בלשון  שאין  אמר    או  אי  אבל 

 התקדשי בו גרידא ודאי שחררה קודם לכן.

שאם לא היה משחררו לא  יצא לחרות    עבד שרבו השיאו אשה

 אבל בנשא בפני רבו לא יצא לחרות. היה מכשילו באיסור, 

רבו ממנו  שלוה  שעשאו   עבד  שהניח   או  או  אפוטרופוס 
)שאין דרך עבד להניח תפילין, דהוי מצות עשה שהזמן תפילין בפני רבו  

הוא(, תפילין  זמן  לאו  דלילה  בבית   גרמא,  פסוקים  ג'  שקרא  או 
הכנסת בפני רבו, לא יצא לחרות, אבל אם רבו הניח לו תפילין  



יש כמה מצוות עשה כמו  יצא לחרות,   ולא משום ברכה לבטלה, שהרי 

שעבדים סו הדרך  שאין  משום  אלא  עליהם,  מברכות  שהנשים  ולולב  כה 
 מניחים תפילין. תוד"ה כשרבו.

 -דין האומר לשונות שחרור בשעת מיתתו

האומר בשעת מיתתו פלונית שפחתי אל ישתעבדו בה  
לשחררה,   יורשים, אותם  כופים  יוחנן  רבי  בשם  דימי  לרב 

דאין כוונתו אלא  ושאלו רב אמי ורב אסי למה, והרי בניה עבדים,  

לשון  ואמנם משמע שאם האב היה אומר  שלא יטריחוה בעבודה. 
מודים רבי אמי ורבי אסי שכופים  כגון הרי את בת חורין,  שחרור

והא דמשמע לעיל שהמפקיר עבדו ומת א"צ  את היורשים לשחררה,  

גט שחרור, פליג, אי נמי הכא צריך גט שחרור מדרבנן, שלא יאמר לו עבדי  
 "ה הא. אתה. תוד 

לי קורת   פלונית שפחתי עשתה  האומר בשעת מיתתו 
רוח קורת  לה  ויעשו  יוחנן כופים את היורשים רוח  , לרבי 

קורת רוח   שמשחררים אותה לעשות לה  עד  נתקררה  לא  רוחה  ואם 

 משום שמצוה לקיים דברי המת.   צריכים לשחררה,

קנין   פקע  כשכבר  בעבד,  האיסור  קנין  הפקעת 
 -הממון

עבדו, תקנה    המפקיר  לו  אין  דאמימר  קמא  אפי'  ללישנא 

אותו(   )ד"ה  והתוס'  ישראל,  ובבת  בשפחה  שאסור  מפרש  רש"י  בשטר. 

חורין.   בבת  להתירו  היינו  תקנה  לו  ואין  בשפחה,  שמותר  דכיון מוכיחים 
 שגופו אינו קנוי א"א להקנות לו רק את האיסור. 

אמימר   איירי  בתרא  ומתוללישנא  עבדו  שאין במפקיר   ,
יכולים לתת לו שטר שחרור דאין אדם מוריש קנין  היורשים

ולפי לישנא זו לא   , דאין ירושה אלא בדבר שיש בו ממון. איסור לבניו
אמר רבי יוחנן לעיל שאם אמר בשעת מיתתו שלא ישתעבדו 
איירי  אלא  שחרור,  גט  לה  לתת  אותם  כופים  יורשים  בה 

קורת רוח   תלה  שאמר שיעשו לה  הקנין ממון אלא  לא פקע  ובזה 

   הדבר ביורשים.

רבינא סובר שיכולים היורשים לכתוב גט שחרור גם כשלא 
ותנן במכרו ישראל עבדיהם לעכו"ם    ירשו את הממון )ואיירי

לחרות יצא  לעכו"ם  עבדו  ומתו העכו"ם וישראל( והלכתא   המוכר 
 כרבינא.  

מעשה בעבד של שניים   -חצי עבד וחצי בן חורין של קטן
את  והקנה  השני  והלך  העבד,  את  השותפין  אחד  ששחרר 
חלקו לבנו כדי שלא יכפוהו לשחררו, ואמר רב פפא שימנו 

שיברר כמה יפה לימכר בשוק בדמים מעולים, שהרי ן אפוטרופוס לקט

דמיו חצי  על  שטר  לכתוב  העבד  לו    צריך  בדמים    העבדויקשקש 
ותינוק זה הגיע לעונת הפעוטות דמקחו  ויכתוב לו גט שחרור,  מועטים, 

קטן,   לכפות  א"א  זה  בלא  אבל  במטלטלין.  ממכר  וממכרו  מקח 
לחרו עבדים  להוציא  יכולים  אינם  ליתומים. והאפוטרופסים  לחוב  ולא  ת 

רש"י. והתוס' )ד"ה וכתב( כתבו שהאפוטרופוס משחרר את העבד, דהפקירו  
בי"ד את העבד ונתנוהו לאפוטרופוס כיון שעשה שלא כהוגן להקנותו לבנו  
הקטן, והדמים הם משום שאינו נכון לעבור על דעתו של הקטן. ולר"ת אין 

רך מכירה, והדמים הם  השחרור משום קנס, והאפוטרופוס יכול לשחרר בד 
גט   וצריך  במכירה,  רוצה  שאינו  צווח  שהתינוק  כחוכא  יראה  לא  שזה  כדי 
יום( הק'   יאמר לו עבדי אתה. ולקמן )מ"ב. ד"ה  שחרור מדרבנן, כדי שלא 
שלו,  ידיו  מעשי  לשחררו  שכופין  כיון  והרי  לבנו,  שהקנה  עוזר  מה  התוס' 

 ושמא הקנה לבנו קודם ששחררו חבירו.

 -ונות מועילים לשחרור ומתנהאלו לש  מ:

הכותב בשטר עשיתי פלוני עבדי בן חורין,   -לשונות שחרור
או עשוי בן חורין, או הרי הוא בן חורין, נעשה בן חורין. ואם 

דכוונתו שיעשהו בן חורין בשחרור כתב אעשנו בן חורין, לרבי קנה,  

ל אבשאין זה אלא הבטחה.  ולחכמים לא קנה,  זה, והרי מסר לו שטר,
ויכול לחזור בו,   היכא שאמר לשונות אלו ולא כתב אינו בן חורין

וי"מ שמדובר באמירה    אא"כ קנו בחליפין דמהני כמו בכסף או בשכיב מרע. 
וקנה הממון וצריך שטר בשביל האיסור, ורש"י שואל דזה שייך רק בעבד ולא  

  בשדה.

מתנה נתונה   -לשונות  לפלוני,  פלונית  שדה  נתתי  כתב 
רי היא שלו, קנאה. ואם כתב אתננה לפלוני, לר"מ לפלוני, ה

 והביאור כנ"ל לגבי שחרור.  קנה, ולחכמים לא קנה.  

הנותן   בין  הכחשה  כשיש  ושחרור  מתנה  דין 
   -למקבל

בן חורין והעבד מכחיש, חוששים  עבדו  האומר שעשה את 
וזכין לאדם שלא בפניו. וכתבו התוס' ע"י אחר    גט חירותשמא זיכה לו  

אבל אם האדון אומר שנתן את שינן( דהאי חיישינן הוי ודאי.  )ד"ה חיי
עדים,  והעבד מכחיש, הודאת בעל דין כמאה  השטר לעבד 

והנותן יכול לחזור ולזכות בו אם ירצה. וכתבו התוס' )ד"ה הודאת( שאף שגם  
  הנותן מודה, י"ל שחשב שקיבל את השטר והעבד לא קיבל.

והוא אומר לא נתן לי, האומר נתתי שדה פלונית לפלוני  
חיישינן שמא זיכה לו ע"י אחר, ואם הנותן אומר כתבתי ונתתי 

עדים, כמאה  דין  בעל  הודאת  מכחיש,  והמקבל  דאמרינן   לו 

ולענין הפירות אם המקבל עצמו שהנותן טעה וחשב שהנותן קיבלה.  
שהמקבל מת  - )אומר שלא קיבל, הפירות של הנותן, אבל בבנו  

שמא יבואו עדים  משלשים את הפירות, והבן אומר שאביו לא קיבל(,  

 שמכרה לאביו. 

 עבד שעשאו רבו אפותיקי, ונשתחרר 
אפותיקו רבו  שעשאו  לדון האם    עבד  יש  חובו ממנו,  שיגבה  לאחר 

יכול לשחררו, או שאינו יכול שהרי הוא משועבד למלוה, ואי  האדון 
מה   על  למלוה  לשלם  חייב  הלוה  אם  לדון  יש  השחרור  שחל  נימא 
שהפקיע את השעבוד מהעבד, וכן יש לדון האם המלוה יכול לשחררו, 

 לן.ויש מקומות שחכמים תיקנו לכתוב לו גט שחרור, וכדלה

אם לא אפרע חובך ממקום  –)עבד שעשאו רבו אפותיקי    - מתני'

לגבותו( לפניך  זה  הרי  ושיחררו, שורת הדין אין העבד חייב    אחר 
כלום, אלא מפני תיקון העולם כופין את רבו ועושה אותו בן 
אלא  כותב  אינו  אומר  רשב"ג  דמיו,  על  שטר  וכותב  חורין, 

 משחרר.

   -ביאור הדברים

שרבו איירי  שחררו  לרב  השעבוד ראשון  פקע  ומדינא   ,
שעבוד   מידי  מפקיעין  ושחרור  חמץ  דהקדש  )שאם  למלוה, 

עשה שורו אפותיקי והקדישו פקע השעבוד, ובחמץ אם לוה מנכרי ושעבד  
את החמץ ולא הרהינו אצלו, איסור חמץ מפקיע את השעבוד, והוי חמץ של  

מצאנו ואמנם כדי שלא יישראל שעבר עליו הפסח שאסור בהנאה(,  
תיקנו שהמלוה ויוציא לעז על בניו,  בשוק ויאמר לו שהוא עבדו  

על  התחייבות  שטר  יכתוב  והעבד  שחרור,  שטר  לו  יכתוב 
דמזיק שעבודו של  דס"ל  כלום  חייב  אינו  והמשחרר  שוויו, 

ואיירי באמר לו אין לך פרעון אלא מזה, ולכן לא גובה משאר  חבירו פטור,  

"ג המשחרר כותב את השטר, דס"ל ולרשב  נכסים. )תוד"ה במזיק(. 
ולא מוקי פלוגתייהו בדינא דגרמי,  דמזיק שעבודו של חבירו חייב.  

 דגם הפוטר בגרמי אפשר דמחייב במזיק שעבודו. תוס' שם.

לרש"י דווקא קדושת הגוף למזבח    - הפקעת השעבוד ע"י הקדש וכו'
)שאין לה פדיון. תוס'( מפקיעה את השעבוד, אבל קדושת דמים )שיש  
לה פדיון( אינה מפקיעה שעבוד, וכתבו התוס' )ד"ה הקדש( דהא דיכול 
להקדיש משום דס"ל דבעל חוב מכאן ולהבא הוא גובה וחשיב ברשותו 

כעול יתרץ  גובה,  הוא  למפרע  דס"ל  )ואביי  מלוה,  שרוצה  של  וכגון  א, 
פקע  נמי  ע"ז  שעשאו  או  מת  שאם  התוס'  כתבו  עוד  בזוזי.  לסלקו 
השעבוד, וזה בכלל הקדש. ומכר אינו מפקיע שעבוד אלא מדרבנן משום 
פסידא דלקוחות, כיון שאין קול לאפותיקי של שור )משא"כ בעבד(. עוד  
כתבו התוס' שאם הלוה אסר את נכסיו בקונם על המלוה, אלמוה רבנן 

יפקע השעבוד, אבל כשנאסר על כולם לא ל שעבודיה דבעל חוב שלא 
 אלמוה לשעבודו.  

המלוה  מ"א. בשחררו  איירי  המשנה לעולא  וכוונת   ,

שאין העבד חייב בהם, דכיון שאינו קנוי לו  שמדינא אינו חייב במצוות  

לשחררו,   יכול  תיקנו אינו  חורין  בן  שם  עליו  שיצא  כיון  אמנם 
ו אותו,  ישחרר  דמיו שהאדון  על  שטר  לאדון  יכתוב  העבד 

אבל המשחרר פטור   העודפים על החוב, מפני שהוא נהנה מן השחרור,
)כיון שהשחרור חל רק  דס"ל דהזק שאינו ניכר לאו שמיה הזק,  

מדרבנן הוי הזק שאינו ניכר, אבל לרב שרבו ראשון שחררו חשיב הזק ניכר. 

עשה כלום, מפני שלא  ולרשב"ג העבד א"צ להתחייב כלום    תוס'(.

על מה שהעבד שוה יותר  אלא המשחרר צריך לכתוב שטר למלוה  

הזק,  מהחוב,   שמיה  ניכר  שאינו  דהזק  שהזק  דס"ל  דהלכה  ואף 

 שאינו ניכר לאו שמיה הזק, הכא ניכר יותר ושמיה הזק. תוד"ה בהיזק. 

עולא לא מפרש כרב, משום שהמלוה לא נקרא רבו, ורב לא 
דאין שחרורו  קרא משחרר  מפרש כעולא משום שהמלוה לא נ

 שחרור. 

 -מתי גובה באפותיקי משאר נכסים

אם אמר לו אין   והמים צפים עליה לעולם,  אפותיקי ששטפה נהר
בסתמא  אבל  נכסים,  משאר  גובה  אינו  מזו  אלא  פרעון  לך 

מפני שלא הלוה  גובה משאר נכסים    שאמר לו אם לא פרעתיך גבה מזו,

 ינו חייב באחריותה. רק על דעת שדה זו, ואינה ברשותו וא

חוב לבעל  אפותיקי  שדהו  נכסים, העושה  משאר  גובה   ,
 כלומר שיכול המוכר למוכרה ויגבה הבעל חוב משאר נכסים. 

לכתובת אשה אפותיקי  שדהו  כדין העושה  , לת"ק דינה 
בעל חוב, ולרשב"ג אינה גובה משאר נכסים שאין דרך אשה 

ולכן הטילה את  לחזר על בתי דינים   לברר מי קנה ראשון ומי אחרון, 

האחריות דווקא על שדה זו, וע"מ כן נישאת. וכתבו התוס' )ד"ה אשה( שאם  
מכר המכר בטל לגמרי, ואפי' הבעל עצמו יכול לבטל את המכירה, ואפי' אם  

 יש נכסים בני חרי יכולה לתבוע את מה שנתייחד לה.

 דיני מי שחציו עבד וחציו בן חורין 
בו, מ שותפין  ורבו  הוא  חורין, מצד הממונות  בן  וחציו  עבד  י שחציו 

ומצד האיסור הרי הוא מחויב במצוות כישראל גמור, אלא שיש מצוות  
שאינו יכול לקיימם, כגון פרו ורבו שאינו יכול לקיים מפני שהוא אסור 
יבואר האם כופים את רבו לשחררו כדי  בשפחה ובישראלית. ולהלן 

ו ורבו, וכיצד ניתן לשחרר חצי עבד בכסף או בשטר,  שיוכל לקיים פר
 ולמי חייבים לשלם כאשר החצי עבד ננגח ע"י שור.  

חייב לשחררו לו להנשא, ואם האדון  לבית   -למי מותר 

ולא בת  מפני צד חרות,שמאי כיון שאינו יכול לישא לא שפחה 
מפריה ורביה, שהרי לא   וכיון שאין להמנע   מפני צד עבדות,חורין  

נברא העולם אלא לפריה ורביה, שנא' "לא תוהו בראה לשבת 
יצרה", על כן תיקנו שכופים את רבו ומוציאו לחרות, והעבד 

והא דאין אומרים לאדם חטא כדי שיזכה  כותב שטר על חצי דמיו.  

חברך, היינו דווקא כשחבירו פשע, )ולכן מותר לעבור על שבות ולחתוך לכהן 
מחוסר  יבל של  קרבן  להקריב  לכהנים  ומותר  הכהן בעבודה,  שיזכה  כדי  ת 

   כיפורים אחר הפסח, כדי שיזכה בעשה דפסח שיש בו כרת(. תוד"ה כופין.

עובד את רבו יום אחד ואת עצמו יום ב"ה סברו ש  מ"א:

 , וחזרו להורות כדברי ב"ש. אחד

  -כמה ביאורים מדברי התוס'
, אף אם לא היה הולד מתייחס שבת כל דהואם החצי עבד היה יכול לקיים  

אחריו, לא היו כופים את האדון לשחרר, ולכן נקט קרא דלשבת יצרה ולא  
פרו ורבו, )או משום דמלשבת יצרה מוכח שהיא מצוה רבה, או משום שזה  
נוהגים בה  לא  גם בשפחה, מ"מ אם  שייך  שזה  ואף  עבדות,  גם בצד  שייך 

ורבו, חוששים מנה דכיון שאינה מצווה בפרו  ג הפקר אין כופים לשחררה, 
 שגם אחר השחרור לא תקיים(. 

ורבו   דפרו  כפיה אפשר    דוחה אין עשה  שע"י  יהיה קדש, משום  דלא  לאו 
לקיים שניהם, אי נמי משום שהעשה מתקיים רק בגמר ביאה, אי נמי משום  

 שלה אין עשה. 

אמרו   עבריולא  לעבד  עצמו  אין    שימכור  ומשוחרר  דגר  בשפחה,  שמותר 
 נמכרים בעבד עברי.

, דאתי צד עבדות ומשתמש בצד בת  חצי שפחה וחצי בת חוריןואסור לישא 
 חורין, אבל פרד מותר בפרדה משום שהתורה אסרה רק שני מינים.

 , דאין זו תקנה להרבות ממזרים בישראל. ממזרתולא אמרו שישא 

 שפחה. תוד"ה לישא. דנתין אסור ב  נתינה,ולא אמרו שישא 

 - שחרור חצי עבד בכסף ובשטר

המשחרר חצי עבדו, רבי אומר קנה וחכמים אומרים  
 -לא קנה

קנה לכו"ע  כסף  ע"י  חציו  את  פדה  שאם  רבה  ,  שיטת 
שהיא פדויה ואינה פדויה, וסתם פדיון  דכתיב "והפדה לא נפדתה"  

, דכתיב "או חופשה לא ניתן ונחלקו בשטר  בכסף ובשוה כסף,
מאשה,  ולה"   לה  לה  דילפינן  בשטר  לה    איירי  לה  לומדים  לרבנן 

מאשה שלא מועיל שחרור בחצי, ולרבי מקישים שטר לכסף 
דכיון דמופנה  שמועיל שחרור בחצי, ואף שגז"ש עדיפה מהקש  

הוי כאילו נכתב במפורש, ואף בלא מופנה כיון שקיבלה מרבו )שהרי אין אדם  
דכ"ע( כתבו דבעלמא הקישא  דן גז"ש מעצמו( עדיף מהקש, ובתוס' )ד  "ה 

נפקא.  מגז"ש  שטר  דעיקר  הכא  ושאני  דאיכא   עדיפא,  לרבי  ס"ל 
בכסף   יוצאה  אינה  לחצאין, למיפרך שאשה  מתגרשת  אינה    ולכן 

בכסף,   שיוצאה  שפחה  תצא  משא"כ  בשטר  כשיוצאה  אף  ולכן 

למיפרך   דאיכא  כיון  מופנה,  בגז"ש  דאף  מה(  )ד"ה  התוס'  וכתבו  לחצאין. 
 ף.הקישא עדי

שלרבי מועיל בחצי דכתיב "והפדה   ולרב יוסף נחלקו בכסף
לא נפדתה", ולחכמים אין מועיל בחצי והתורה דיברה בלשון 

 אבל שטר לכו"ע אינו מועיל  ואיירי בשפחה גמורה,שני אדם  
 לחצי.  

והגמ בשטר,  שנחלקו  שם  שמפורש  ברייתא  מביאה  ' הגמ' 
נסתרים  בשטר  נחלקו  שלא  יוסף  רב  שדברי  אומרת 
י"ל שנחלקו גם בשטר וגם בכסף,  מהברייתא, אמנם אכתי 

שלא לומדים לה  והברייתא הזכירה רק שטר להודיעך כוחו דרבי  

 וכח דהתירא עדיף.  לה מאשה,

הגמ' מביאה ברייתא שמובא בה ילפותא לשחרור חצי בכסף 
בשטר )"או חופשה"(,  )"והפדה לא נפדתה"(, ולשחרור גמור

ולחציו בשטר )הקש שטר לכסף(. והגמ' אומרת שמבואר כאן 
שיש מ"ד שמועיל שחרור בחצי בין בשטר בין בכסף, וכרבי  
צ"ל  ולרבה  מהברייתא.  הקושיא  לאחר  יוסף  דרב  אליבא 
שהרישא לכו"ע והסיפא רק אליבא דרבי, או שהכל נאמר ע"י 

וכתבו התוס'    שטר ולא על כסף.  ורבנן חולקים עליו במקום אחר עלרבי,  

יכול  האדון  אין  שותפין  שני  של  עבד  שלר"א  שמצינו  שמה  בעבד(  )ד"ה 
אבל   פירות,  ולזה  גוף  לזה  כשיש  היינו  לו,  המיוחד  עבדו  דבעינן  לשחררו, 

 כשיש לו חצי גוף ופירות יכול לשחרר. 

ומה שבמתני' מבואר ששייך חצי עבד וחצי בן חורין,   מ"ב.

בד של שני שותפין, דמועיל שחרור בחצי לכו"ע י"ל דאיירי בע 
 כיון שהמשחרר לא שייר כלום. 



השני  ואם   החצי  את  במתנה  נתן  או  ומכר  חציו  שחרר 
 מודים חכמים שחל השחרור. 

הגמ' מביאה ב' ברייתות, דבאחת מבואר שהכותב נכסיו לשני 
קנו,   שכתב שטר נפרד לכל אחד וזיכה בבת אחת לשניהם ע"י שליחעבדיו  

דלא קדם אחד לחבירו וכל אחד זכה בחצי חבירו.  שחררים זה את זה  ומ

ובברייתא השניה מבואר שאם כתב כל נכסי נתונים לפלוני 
 ופלוני עבדיי לא קנו אף עצמם.

 והגמ' מנסה להוכיח מכאן שנחלקו בזה רבי ורבנן. 

כתב   שאם  לבאר  דיש  דוחה  שטרותוהגמ'  נכסיו   בשני  כל 
ואם כתב   כיון שזיכה להם בבת אחת ויצאו ממנו לגמרי,לשניהם קנו  

יש שיור, ואפי' מסר לשניהם לכל אחד חצי לא קנו   כיון שבכל שטר 

בבת אחת לא קנו, די"ל שלשניהם נתן את אותו החצי. רש"י. ורבינו שמואל  
ל,  )תוד"ה הא( סובר שאף במפרש שחציו שנתן לזה לא נתן לזה אינו מועי

דרבה לטעמיה דס"ל דכל שאינו בזה אחר זה אפי' בבת אחת אינו, ובזה אחר  
אלא   וכו'  שאינו  כל  שייך  דלא  כתבו  התוס'  אבל  דשייר,  כיון  קנה  לא  זה 

 כשאחד מונע מהשני לחול, אבל כשהשני לא חל בגלל שכבר נתן לראשון.

דכתיב גבי אשה "לה" ולא לה ולחברתה, ואב"א בשטר אחד לא קנו  

ובשני שטרות קנו, ואם כתב חצי לכל אחד אף   בעבדים  וה"ה
 משום ששייר. בשני שטרות לא קנו  

דבאופן זה הראשון   ובדכתב כולו,ואין לומר דאיירי בזה אחר זה  
 קונה הכל.

לא קנו   בשטר עצמוורב אשי מחלק שאם קרא להם "עבדיי"  
  ר, שאין כוונתו לשחררם אלא טועה ורוצה לתת להם שאר נכסים בלי שחרו

ורפרם דוחה שכוונתו שהיו עבדיו, שהרי מצינו שאם כתב כל 
קנה,  בשייר  אף  ולר"ש  קנה,  כלום  שייר  ולא  לעבדו  נכסיו 
לו  שקרא  שאף  ומבואר  בנכסים,  מרבוא  אחד  שייר  אא"כ 

 עבדי הוי שחרור אם לא שייר, דכוונתו עבדי שהיה כבר. 

  -ואם נגחו שור
פחת דמיו  ביום שעובד את רבו משלם    אם הוזק והנגיחה היתה

)והיינו למשנה ראשונה, או באופן שלא שייך כפיה )יתומים קטנים,  לרבו,  

כופים  למשנה אחרונה אם  נהגו בה מנהג הפקר(, אבל  שלא  שפחה  חציה 

ואם ביום של עצמו לעצמו, ואף   לשחרר מעשי ידיו שלו. תוד"ה יום(,
ו, שאני התם דהוי שאינו יכול לישא בת חורין ביום של עצמ

ואינו לחצאין, אבל בממון כמו שמלאכתו תלויה בימים כך כל שבח  איסורא  

 ממון.

ונגחו שור המועד שבעבד נותן קנס ל'  ואם מת ע"י הנגיחה,    מ"ב:

נותן חצי קנס   סלעים אפי' אינו שוה דינר, ובבן חורין נותן כופר דמי ההרוג,
 ליורשיו.   של צד חרותלרבו וחצי כופר  

באותו   וצ"ב מה שהוא  לפי  לא אומרים שמשלם  כאן  למה 
 היום.

לבין  חולקים,  שבזה  קרנא  שכליא  היכא  בין  מחלקת  הגמ' 
קרנא שבזה משלם לפי מה שהוא באותו  היכא דלא כליא 

 היום.

משלם שבת אדם שחבל בחבירו  והגמ' אומרת שזה ניחא לאביי ש
ם שאינו ראוי פחת דמיו להמכר בשוק, והיינו נזק, ונחשב שבת משוגדולה  

שאינו ראוי אפי' לשמור קישואים ושבת קטנה  למלאכה גמורה עד הרפוי,  

עד שיקל ממנו כאב המכה קצת, ושור חייב בנזק, ובזה משלם לפי מה שהוא  

היום.   יום  באותו  כל  משלם אלא שבת של  לרבא שאינו  אבל 
פחת   אבל  לעשות,  שיכול  למלאכה  בה  רגיל  שהיה  המלאכה  בין  ההפרש 

א"כ בלא כליא קרנא אינו משלם כלל, דשור נו משלם,  דמים אי
והביאו התוס' )ד"ה ושור( שיש שרוצים לדרוש אינו משלם אלא נזק.  

"איש בעמיתו" ולא איש בשור, ולפטור שבת במזיק שור או שומר שפשע  
שעי"ז  כיון  נזק,  בכלל  זה  שבת  שבשור  כתב  ר"ח  הוזק, אבל  והשור  בשור 

 פחתו דמיו לימכר.

מי ישבת דאיירי שהכהו אדם, או שמה שכתוב שאם  והגמ' 
הכהו ביום של רבו לרבו וביום של עצמו לעצמו אינו משנה 

ורבא לא סובר המימרא הזו   ואיירי או ברייתא אלא מימרא, 

 בשור שהזיק.

 מעוכב גט שחרור 
לחרות, אך    מעוכב גט שחרור  -קנס שיצאו  דאמרינן  הנך  כל  והיינו 

מקדיש כגון  שחרור,  גט  חורין,  צריכים  בן  וחציו  עבד  שחציו  ומי   ומפקיר 
קנס   לו  יש  אם  מסתפקת  שור,  הגמ'  נגחו  "כסף אם  דכתיב 

שלושים שקלים יתן לאדוניו", והספק הוא אי חשיב אדון או 
 לא. 

אין  עבד(  )בחצי  קנס  שיש  בה  שמבואר  דלעיל  ומברייתא 
ב"ה   של  ראשונה  כמשנה  דאתיא  די"ל  כופים  ראיה  היו  שלא 

 לשחררו ואדון גמור הוא.  

שינווהא דתנן שאם האדון   עינו  אח"כו  הפיל  יוצא סימא   ,
ואם הקנס וקס"ד שצריך גט שחרור, ונותן לו דמי עינו  לחרות בשינו  

ידיו לעצמו, לרבו למה האדון צריך לשלם לעבד,   דאע"פ שמעשי 

ו מה לי קטליה  מ"מ כיון שהקנס לרבו חבלה נמי לרבו, דמה לי קטליה כול

י"ל דאתיא כמ"ד דס"ל שא"צ גט שחרור   פלגא. )תוד"ה חבלי(.
ביוצא בכ"ד ראשי אברים )ראשי אצבעות ידים ורגלים וראש החוטם וראשי 
אזנים וראש הגויה, דבנגעים אינו מטמא משום שאין הנגע נראה בבת אחת,  

יוצא בהם לחרות דמומין שבגלוי הם ואינם חוזרים( "ט. וכר"מ ור  ועבד 
שחרור,  גט  צריך  ור"ע  אלעזר  ורבי  ישמעאל  לרבי  אבל 
התורה   כי  א"צ  ועין  שבשן  אמרו  חכמים  לפני  והמכריעים 

 זיכתה, ובשאר אברים צריך כיון שזה מדרש חכמים. 

תרומה שחרור   -אכילת  גט  מעוכב  אם  מסתפקת  הגמ' 
אוכל בתרומה או לא, והנדון הוא אי חשיב קנין שהאדון שלו כהן 

בו התוס' )ד"ה מעוכב( שר"ל סובר אליבא דרשב"ג שמעוכב גט  וכתכספו.  

ע"י  שחרור  גט  במעוכב  איירי  דשם  לחלק  יש  אך  בתרומה,  אוכל  שחרור 
 הפקר, והספק הוא בחציו עבד וחציו בן חורין.

ש דתנן  שפחתהוהא  בולד  ולדה  שנתערב  שניהם    כהנת 
 וחולקים חלק  דאחד הוא כהן והשני עבד של כהן,אוכלים בתרומה  

שאין נותנים אלא לשניהם יחד, דאין חולקין תרומה לעבד  אחד על הגורן  

וכשהגדילו משחררים זה  כנעני אא"כ רבו עמו, שמא יעלוהו ליוחסין,  
שחרור,    את זה,  גט  הוי מעוכב  ומבואר שמעוכב גט שחרור וא"כ 

ויאמר  אליהו  יבוא  שאם  התם  דשאני  י"ל  בתרומה.  אוכל 
"כ שאר מעוכב גט שחרור. שהוא עבד הוי קנין כספו, משא

וכתבו התוס' )ד"ה הרי( דהא דאמרינן שאם אין זרעו מיוחס אחריו אינו אוכל  
י"ל שזה גזירה דרבנן ולא גזרו אלא בזנות ולא בנישואין, אי נמי   בתרומה, 

 איירי הכא שהוכרו ולבסוף נתערבו. 

הגמ' מסתפקת אם אפשר למכור עבד  -מכירת עבד לקנס
די"ל   הקנס יהיה של הקונה, ולא מכרו לשאר דברים,  שאם יגחנו שורלקנס  

שאפי' לרבנן דס"ל שא"א להקנות דבר שלא בא לעולם הכא 
והוי כדקל לפרותיו. )תוד"ה מהני, דכאן הרי השור והעבד בעולם  

ומאידך י"ל שאפי' לר"מ דס"ל שאדם מקנה דבר שלא  עבד(. 
דאתו )תוס' שם(, הני מילי פירות היוצאים מגוף הדקל ועבידי בא לעולם,  

ראשון,הכא אין מוכרין    אבל לרבו  יימר דמינגח ומי   והקנס  דמי 
דמודה בקנס  ויפטר    בבי"ד קודם העדאת עדיםיימר שישלם ולא יודה  

פטור. וכתבו התוס' )שם( שאם מכר את הקנס עצמו אף לר"מ פשיטא דאינו  
 מכור, כיון דלא עבידא דאתא. 

בן  - יליד ביתבות שומהא דתני בברייתא שדורשים לר מ"ג.

כסף   השפחה שווים   ומקנת  אינם  אם  אף  בתרומה  אוכלים 
כלום, )דכתיב "קנין כספו הוא יאכל בו ויליד ביתו וכו' ", יליד 

קנין   בית בא ללמד שאע"פ שאינו שוה כלום אוכל, והוקש 
כסף ליליד בית שגם הוא אוכל אע"פ שאינו שוה כלום(, אין 

לקנס   למוכרו  פרוטה,ראיה שא"א  שוה  הוא  דאיירי   דא"כ  די"ל 
וגם הוא   שאין משלמים עליו קנס דגברא קטילא הוא, בעבד טריפה  

שוה, מנוול ומוכה שחין שאינו ראוי לכלום.   אינו  לגמרי  ולמוכרו 

שה עימי ואיני זנך, מ"מ ימנע מלקנותו כדי דאע"פ שיכול הקונה לומר לו ע
שלא יהיה רגיל אצלו. אי נמי כיון שאינו שוה כלום אלא לקנס, לא מועיל אף  

 למכור גופו. תוד"ה מי. 

 קידושין לחצאין
דכוונתו שיוכל האומר התקדשי לחציי מקודשת   -בסתם אשה

דליכא למימר   מקודשת לי אינה מקודשת   חציך  לישא אחרת עימה,

  שכוונתו שתוכל להנשא גם לאחר, ונמצא שקידש חצי אשה.

חורין בת  שקידש  חורין  בן  וחציו  עבד  שחציו  יש מי   ,
להסתפק אם גם כאן חלים הקידושין לחציו, או דשאני הכא 
דלא חזיא לכוליה, ואין לפשוט ממה שא"א לקדש חצי אשה, 

 נו. דשאני התם ששייר בקניי

נותן   המית חצי עבד וחצי בן חוריןומהא דתנן שאם שור  

להנשא  שיכול  ומשמע  ליורשיו,  כופר  וחצי  לרבו  קנס  חצי 
יורשים,   הבן  דאל"כ ליכא  תופסים קידושין  שלא  במקום  שאף שגם 

יורש )בבא על הפנויה, או בבן ממזר מערוה(, הכא כיון דלא תפסי קידושין 

אחר מתייחס  הבן  אין  מקום,  ואי(.בשום  )תוד"ה  די"ל   יו.  ראיה  ליכא 
דקטליה,שמדובר שעשאו טריפה   כמאן  ויורשיו היינו הוא   והוי 

 עצמו. 

כוונת הברייתא שראויים היורשים לקבל את הקנס,  ולרבא 
)אבל בטריפה אין   וזוכה המזיק במה שבידו,אלא שאין לו יורשים  

מיתה איכא  דכתיב בקרא "והמית", אבל קנס דכתיב נגיחה ולא חייב כופר  

 (. לאוקמי בטריפה

לרבא ורב ששת חציה שפחה וחציה בת חורין שנתקדשה,  
אינה מקודשת, כמו במקדש חצי אשה, )ושפחה חרופה אין 

עברי   לעבד  מקודשת  שהיא  לישראל,הכונה  היא   או  אלא 
ישמעאל   וכרבי  לו,  אדם, מיוחדת  בני  בלשון  תורה  שדיברה  דס"ל 

תופסים קידושין, מפני שהיא עם הדומה   ואיירי בשפחה גמורה, ובה ודאי לא

(. ולרב חסדא ורבה בר רב  לחמור, וחייב אשם מפני שהיא מיוחדת לו
הונא מקודשת כיון שלא שייר בקניינו, )ובתחילה סבר שאינה 
מקודשת, וחזר בו ואמר דכתיב "והמכשלה הזאת תחת ידך" 

ומורה טעות ומכלימים אין אדם עומד על ד"ת אא"כ נכשל בהם  

 (.תו והוא נותן לב ומביןאו

, לרב חסדא חזרה ונישאת אחרי שנשתחררהואם    מ"ג:

ומתו שניהם,   בחיי האח הראשון בלא גירושיןאם נתקדשה לאחיו  
שאין בה יבום, כגון מתייבמת, ואינה נחשבת "אשת שני מתים"  

)ושם   מתייבמת,  ולא  דחולצת  ומת  מאמר  שני  בה  ועשה  אחד  אח  במת 
יאמרו שני יבמות הבאות מבית אחד מתייבמות, אבל  במאמר זה גזירה שמא  

דין דאורייתא. תוד"ה ואין(. )לרש"י בין דהכא ממה נפשך    בעלמא הוי 

אם תופסים קידושין בחצי שפחה ובין אם לא, ולתוס' )ד"ה מה( בין אם גמרי  

קידושין(. פקעי  אם  בין  בה.   קידושין  חלו  אחד  של  קידושין  רק 
נחמן אם בשעת שחרור   רב  בדעת  פקעו ונחלקו אמוראים 

 ע"י השחרור שהרי נשתנה גופה והיא כקטן שנולד,קידושי הראשון  

והבא עליה במיתה, ועד עתה היה חייב  קידושי הראשון    או שגמרו

אשם ומלקות אפי' מזיד. )ואף שבבהמה שהקדיש חציה לא אמרינן שכולה 

. ורבי זירא מוכיח , שאני הכא שא"א שאשה תהיה חצי מקודשת(קדושה
חופשה"  לא  כי  יומתו  "לא  מדכתיב  ראשון  קידושי  שגמרו 
שאם   שהכונה  דוחה  ואביי  יומתו,  נשתחררה  שאם  משמע 

 נשתחררה וחזרה ונתקדשה יומתו. 

אין כופין את רבה לשחררה,  חציה שפחה וחציה בת חורין 
ה שגם האשה מצווה בפרו ורבו אבל לשיטת רבי יוחנן בן ברוק 

מנהג  בה  שנהגו  מחמת  לשחרר  שכפו  מעשה  והיה  כופין, 
 בזנות מחמת שאינה מיוחדת לשום אדם. הפקר  

 עבד שמכרו רבו לעכו"ם 
לעכו"ם  עבדו  שמכר  ישראל  ולכן  כאשה,  במצוות  חייב  כנעני  עבד 
שבזה הוא מבטלו מקיום המצוות )וה"ה במוכר עבדו למי שגר בחו"ל  

לו וכדלהלן   שגרם  לחו"ל,  ישראל  מארץ  לצאת  האיסור  על  לעבור 
מ"ד:(, קנסו חכמים באופנים מסוימים שאין הישראל יכול להשתעבד  

 בו עוד, והוא צריך לפדותו ממנו, וכדלהלן.

ונ"מ אם ברח מן העכו"ם,  יצא לחרות,  עבד שמכרו רבו לעכו"ם

ות, כדאיתא או שכוונת מתני' שקנסו אותו לפדותו כיון שהפקיעו מן המצו

לו   לקמן, כתב  אם  ולרשב"ג  ראשון,  מרבו  שחרור  גט  וצריך 
"אונו", והיינו שכתב לו "לכשתברח ממנו אין לי עסק בך", א"צ 

 גט שחרור. 

לעכו"ם העבד  את  שעבד  זמן   ואם  הגיע  אם  חוב,  עבור 
ואם עדיין לא הגיע   דהוי כמכירה וקנסוהו רבנן,הפרעון יצא לחרות,  

הפרעון גופו  גופו,    אם שעבד   -זמן  את  הנכרי  יקבל  הזמן  שבהגיע 

בו,   משתעבד  לחרות,  ומעכשיו  שאסור יצא  דרבנן  בתקנה  שזלזל  כיון 

לעכו"ם, עבד  יצא   למכור  משכנו  ולא  למשכנו  ע"מ  לוה  ואפי' 
אבל אם שעבדו   קנס כיון שעבר זמנו ולא פרע, לחרות )להאב"א(  

כל פירות עד  שעכשיו הוא ברשות הישראל ובהגיע זמן הפרעון יאלפירא  

 לא יצא לחרות.  שיפרע לו 

שאם הגיע זמן   ,עכו"ם שמשכן שדהו לישראלוכן הדין ב
הפרעון זמן  הגיע  לא  ואם  במעשר,  חייבת  אם   -הפרעון 

שעכשיו היא ביד העכו"ם ואם לא יפרע יאכל פירות עד שעבדה לפירות,  

לו,   מעתה אוכל פירות  פטורה ממעשר, ואם שעבד גופה  שיפרע 

הפר שלו,  ומשעת  כולה  ולא עון  הזמן  הגיע  ואם  במעשר,  חייבת 
 משכנה, ]ללישנא בתרא[ אינה חייבת במעשר. 

שבעבד אע"פ שלא    -ולתוס' )ד"ה הא( כוונת הגמ' "הא לגופא הא לפירא"
יצא  ולכן  מן המצוות,  עכו"ם, הפקיעו  שהגוף בבית  כיון  זמן הפרעון,  הגיע 

בר והשדה  פירות  אלא  לו  אין  בשדה  אבל  פטור לחרות,  ולכן  עכו"ם,  שות 
 ממעשר.

למחצה  ישראל שהוא אריס או חוכר מעכו"ם   היינו  )אריסות 

לשנה(, חיטים  וכך  כך  לעכו"ם  שנותן  היינו  וחכירות  ורביע,  וכן   שליש 
הפירות פטורים  אריסות הקבועה מאבותיו,- באריסי בתי אבות  

 בארץ להפקיע מיד מעשר.  דקסבר יש קנין לנכריממעשר,  

והישראל לא מכר  ,  גבה העכו"ם את העבד בחובוואם    מ"ד.

ואף דאונס הוא ואין לקונסו.  לא יצא לחרות,  את העבד ולא לוה עליו,  
חייב  חוב  מחמת  גורנו  המלך  בית  אנסו  אם  מעשר  שלענין 

כמוכר,לעשר   ליה   דהוי  דמשתרשי  משום  טעמא  היינו  התם 
עשר, אבל עבד אינו אלא קנס על המכירה וכאן הוא  שנפרע החוב ולכן חייב ל

מדעתו.   מכר  באנפרות  לא  גורנו  אנסו  פטור הפסד(  - ) )ואם 
 מלעשר(.

שבא עכו"ם להורגו ונתן לו כדי שלא יהרגהו,    לקחו סיקריקון וכן אם  

 לא יצא לחרות. 

עבדו לפרהנג עלילות-   המוכר  ושם  יצא לחרות,   עכו"ם,  מציק 
ולהלן אלא מסרו לו מדעתו.    ולא פייס  ,בדבר אחרדהוה ליה לפייס  

חוזרת. שאינה  בפרהנג  דאיירי  בגמ'  שנתנו   איתא  איירי  לרש"י 

לפרהנג באותם מעות שהעליל עליו, ולתוס' הפרהנג נוטל את העבד בע"כ, 



לפייסו  יכול  היה  דמים  הוא משום שכיון שנותן  והקנס  דמים,  שנותן  אלא 
  בדבר מועט. 

תושב לגר  עבדו  ואוכל שקיב  המוכר  עכו"ם  לעבוד  שלא  עליו  ל 

 יצא לחרות. נבילות, 

, י"א שדינו כישראל המוכר עבדו לישראל מומר או לכותי
 וי"א שדינו כעכו"ם. 

 - כמה מקרים שיש ספק אם העבד יוצא לחרות
 עבד שמכרו רבו לל' יום. 

ומכרו רק להשיאו לשפחתו לולדות, דלא הפקיעו  מכרו חוץ ממלאכתו  

 שבתות. ממצוות לחלל 

 מכרו חוץ מן המצוות. 

 מכרו חוץ משבתות וימים טובים. 

המוכר עבדו   -המוכר עבדו לעכו"ם, בכמה מחויב לפדותו
י"א עד מאה בדמיו, וי"א , לעכו"ם קונסים אותו לפדותו ממנו

דאסור  עד עשרה בדמיו. וכן מצינו במוכר בהמה גסה לעכו"ם,  

שקונסים אותו לחזור   גזירה משום שאלה ושכירות ונסיוני )ע"ז ט"ו.(
ולקנותה, י"א עד עשרה בדמיה, וי"א עד מאה בדמיה )וכאן 
אם  ראיה  שאין  אומרת  והגמ'  מבעבד(,  הפוכות  השמועות 
שונה(,   המנין  שבבהמה  )ממה  לא  או  בדווקא  הוא  המספר 
די"ל שעבד חמור מבהמה, מפני שכל יום מפקיעו ממצוות, 

מילת שזה  משום  מבהמה  קל  שעבד  י"ל  דלא ומאידך  א 
לעכו"ם.שכיחא   או    שימכרנו  דווקא  מאה  אם  הוא  בגמ'  הספק  לרש"י 

דווקא מאה או אפי' יותר   שגוזמא קאמר, ולתוס' )ד"ה או( הספק הוא אם 
 ממאה. 

   -אם קנסו בנו אחריו

לעכו"ם עבדו  הגמ' מסתפקת היכא שמכר עבדו   -במוכר 
לעכו"ם ומת, אם קנסו את בנו לפדותו, משום שהקנס הוא 

הממ אחריו, על  בנו  קנסו  ולא  הגברא  על  שהקנס  או  ון, 
 ולמסקנה אין קונסים את הבן. 

ועבר על  אף אי נימא שהצורם אוזן בכור,    - בצורם אוזן בכור

קנסו בנו אחריו, י"ל   "כל מום לא יהיה בו", ודינו שלא ישחט עולמית,
י"ל  ששם זה חמור יותר מפני שזה איסור דאורייתא.   ומאידך 

והכא גזרו, דהכא חמור יותר משום דמפקע ליה ממצוות.  דבצורם לא גזרו  
 תוד"ה התם.

אף אי נימא שבכוון מלאכתו   - בכוון מלאכתו במועד  מ"ד:

והיה יכול לעשותה כולה לפני המועד או אחר המועד וכוון להתחיל במועד  

לא קנסו בנו אחריו,   מעט לפני המועד, והדין שאסור לסיים המלאכה,
יותר מ מוכר עבד לחו"ל, משום דלא עבד י"ל ששם זה קל 

 איסורא. 

הגמ' מוכיחה שלא קנסו בנו אחריו ממה שמצינו   -בשביעית
ששדה שנטייבה או נדיירה בשביעית אסור לזורעה במוצאי 
שביעית, אבל אם מת בנו מותר לזורעה, ומבואר שלא קנסו 

נתקווצה היינו  בנו אחריו, ובנתקווצה מותרת למוצאי שביעית.  

צים כדי ליפותה, ואין זו עבודת קרקע מדאורייתא. רש"י. וכתבו שניטלו הקו
אסורים  מחוברים  אבל  בתלושים,  דאיירי  שנתקווצה(  )ד"ה  התוס' 
מדאורייתא, ואפי' בקרקע חבירו, דבשביעית ליכא למיפטר משום מלאכה  
שא"צ לגופה. ונטייבה לרש"י היינו נזדבלה ע"י שהביא זבל בעגלות, ונדיירה  

נזדבל ואסור  היינו  היא  קרקע  דעבודת  בהמות,  דיר  לשם  שהביא  ע"י  ה 
מדאורייתא, ולר"ח )תוד"ה נטייבה( נזדבלה הוי איסור דרבנן, ונטייבה היינו 
חרישה יתירא דהוי דאורייתא, ונדיירה כפירוש רש"י, ואע"פ שזה דרבנן מ"מ  
זה חמור יותר מנתקווצה. ולר"ת באמת זה אסור רק מדרבנן, ומ"מ בשביעית 

 להחמיר יותר, משום שהיו רגילים לזלזל בה יש 

המטמא טהרות חבירו, אף שהזק   - במטמא טהרות חבירו
מ"מ קנסו אותו   לחייבו מדאורייתא,שאינו ניכר לא שמיה הזק  

 לשלם, אבל אם מת, אין הבן חייב לשלם. 

קונסים גם את הבן, דכיון שקנסו זכה בו הלוה. תוס'    בשטר שיש בו ריבית

 שם. 

וזה מאתים זה מנה  יהא בשניים שהפקידו אצל אחד  יוסי הכל  , לרבי 
יחזיר,   לא  לבנו  ואף  הרמאי,  את  שקונסים  משום  אליהו,  שיבוא  עד  מונח 

 דאל"כ לא יודה הרמאי. תוס' שם.

 עבד שהפיל עצמו לגייסות ואין רבו יכול להוציאו מהם
ול לא בדיני עכו"ם ולא בדיני ישראל, מותר ליטול את דמיו, ויכ

לחותמו   לרש"י החידוש שמותרלכתוב שטר ולהביאו בפני ערכאות,  

בערכאות אע"פ שחשיבות הוא להם, ולתוס' )ד"ה וכותב( החידוש שמותר 
הוא אע"פ שנראה כמקיים המקח )כמו לקנות ביריד עכו"ם בהמה ועבדים, 

, וטעם ההתר הוא מפני שהוא כמציל  ולהעלות בערכאות שלהם(
 שיבוא למוכרו. מידם, ואין חוששים  

דמיו   לעכו"ם  ביתו  מכר  שאם  בבית,  הדין  לזה  ובדומה 
אסורים, אבל אם העכו"ם אנס את ביתו ואינו יכול להוציאו, 
מפני שהוא  בערכאות,  ולכתוב שטר  דמיו  ליטול את  מותר 

 כמציל מידי העכו"ם. )מ"ד.(.

 המוכר עבדו לחו"ל
מפני שהוציאו  יצא לחרות,    אפי' מכרו לישראל  המוכר עבדו לחו"ל

לחו"ל, גט שחרור מרבו שני[.    מא"י  הלך  ]וצריך  אם העבד  ואמנם 

מעצמו איבד את זכותו, והכא איירי שעדיין לא הלך, ומיד כשמכרו קונסים 
 שיצא לחרות, פן ישדלנו הלוקח ללכת אחריו. תוד"ה לחוצה. 

ולרשב"ג הדבר תלוי, אם יש למוכר בית בארץ ישראל, ומכרו 
דמשמע שנולד שם ולא שגר שם,  לא יצא לחרות,  לפלוני אנטיכי  

ואם מכרו לאנטוכי שבאנטוכיא   ואפי' הוליכו לשם י"ל שדעתו לחזור,
אבל אם אין למוכר  דמשמע שדירתו שם וע"מ כן לקחו,יצא לחרות 

בית בארץ ישראל אלא רק אושפיזא, אף במוכר לאנטיכי יצא 
 לחרות, ורק במכרו לאנטוכי השרוי בלוד לא יצא.  

בן בבל שנשא אשה בא"י והכניסה לו עבדים ושפחות 
לבבל לחזור  יצא ודעתו  העבד  אם  מסתפק  ירמיה  רב   ,

אשתו לחרות,   בנכסי  דבעל  לחו"ל,  העבד  את  כמוכרת  נחשבת  דהאשה 

חייב  גירושין, אם הבעל  ברזל אחרי  צאן  נכסי  בדין  נחלקו  והנה  הוי.  לוקח 

וא בין למ"ד שצריך והספק הנ"ל ה להחזירם, או שיכול לתת דמיהם,  
דמו   כדידה  העבדים  להסתפק אם  דיש  בעין,  כיון להחזירם 

או שכיון שהפירות משועבדים  שכשתתגרש או תתאלמן הם שלה,
למלאכתו,לו   בהם  לתת   להשתמש  שיכול  ולמ"ד  כמכירה,  הוי 

דמים ג"כ ילה"ס, אם כדידיה דמו, או שכיון שהגוף שלה לא 
 הוי כמכירה. 

ומכרו שם רבו, אם היה דעת   וריאעבד שיצא אחר רבו לס
דהוי כמוכר מא"י לחו"ל, דסוריא לחזור, יצא לחרות    בשעה שיצא,- רבו  

, ואם לא היה דעת כחו"ל לדין זה, ואע"פ שהיה יכול לא להסכים לצאת
רבו לחזור איבד את זכותו, כיון שאין האדון יכול להוציא את 

 עבדו בע"כ מא"י. 

עצמה היובל  בשנת  שדהו  רב המכירה חלה  ל  -המוכר 
לבעליה   השדה  חוזרת  מכר  ומיד  ואם  מעותיו,  הפסיד  והלוקח 

ק"ו אם  ולשמואל לא חלה המכירה,  מטלטלין אגב קרקע קנה,  

 מכורה יוצאת שאינה מכורה אינו דין שלא תימכר. 

לקונה המעות  יוסף אליבא   -מתי צריך להחזיר את  לרב 
מעות דשמואל בעבד שמכרו רבו לחו"ל קנאו רבו שני ואין ה

חוזרים, וקונסים את הלוקח שיפסיד, ואין קונסים את המוכר, 
דמסתבר שיש לקנוס את מי שהאיסור אצלו )דלאו עכברא 
גנב אלא חורא גנב(, ובמוכר שדהו בשנת היובל כיון שלא חלה 
המכירה המעות חוזרים. ולרב ענן י"ל איפכא, שבמוכר עבדו 

שד המוכר  אבל  המעות,  את  להחזיר  צריך  בשנת לחו"ל  הו 
דלהלן,   אחותו  במקדש  כמו  מתנה,  המעות  זה  היובל  ולפי 

א"צ   דלכו"ע  המעות,  לגבי  אינה  היובל  בשנת  שדהו  במוכר  המחלוקת 
להחזירם, אלא אם מכר עם השדה מטלטלין בקנין אגב, שלרב קנאם אגב  
כיון שלא קנה את השדה. וכתבו התוס' שלפי  השדה, ולשמואל לא קנאם 

בל המעות חוזרים, שהרי אין אדם יודע שהמכירה  האמת במוכר בשנת היו
   לא חלה, שהרי לרב המכירה חלה והשדה יוצאת.

אחותו  מ"ה. חוזרים   -המקדש  הקידושין  מעות  לרב 

לשם  למקדש   ונתן  וגמר  תופסים באחותו  שאין קידושין  יודע  דאדם 

  ולשמואל המעות מתנה.פקדון,  

רבי אמי אמר לרבו שיכתוב לו גט   -עבד שברח מחו"ל לא"י
שחרור והעבד יכתוב שטר על דמיו, ואם לא יעשה כך יצא 
העבד לחרות, דכתיב "לא תסגיר עבד אל אדוניו, אשר ינצל 

וזה ציווי לבי"ד שאם מכרו לא יסגירו אותו ללוקח, אליך מעם אדוניו", 

)וכן שלח רב חסדא לכותים כדי שיחזירו לו את   אלא יצא לחרות.
 (.  והם אינם שומעים לדברי חכמיםעבד, דכך משמע פשט הפסוק  ה

ויש דורשים פסוק זה בגוי שקיבל עליו שלא לעבוד עבודת 
כוכבים, ש"עמך ישב בקרבך", ולרבי יאשיה כיון דכתיב מעם  
אדוניו ולא מעם אביו, בהכרח איירי במוכר עבדו לחו"ל, ולרבי 

לשחררו,   ע"מ  עבד  בלוקח  זה  פסוק  לבי"ד  וזה  איירי  אזהרה 

והיינו שכתב לו "לכשאקחך הרי עצמך   שיכפוהו שלא ישתעבד בו,
מעכשיו"   לך  דשלב"ל,  קנוי  מקנה  דאדם  וכר"מ  למפרע,  דמשוחרר 

 והזהיר הכתוב לבי"ד שיכפוהו שלא ישתעבד בו. 

 כמה תקנות חכמים 
מ"ה.( ביארה הרבה מדיני עבד כנעני, והביאה    - לאחר שהגמרא )ל"ז:  

תקנות  לבאר  כנעני, ממשיכה הגמרא  שתיקנו חכמים בעבד  תקנות 
 נוספות שתיקנו חכמים בשאר דברים מפני תיקון העולם. 

דמיהם מכדי  יותר  השבויים  את  פודים  תיקון   אין  מפני 
דוחקא  מפני  הוא  הטעם  אם  מסתפקת  הגמ'  העולם. 

כדי למוכרם ביוקר, ונ"מ דציבורא, או כדי שלא ישבו עוד יהודים  

יפילוהו על הציבור,   יש לו קרוב שרוצה לפדותו ולא  וממה שמצינו  אם 
זוזי, אין ראיה,  שלוי בר דרגא פדה את בתו בתליסר אלפי 

וכתבו התוס' )ד"ה דלא( שאת  דדילמא שלא ברצון חכמים עשה.  

יו, דכל אשר לו יתן בעד נפשו, וה"ה אשתו  עצמו יכול לפדות ביותר מכדי דמ
כמבואר   בדמיה,  עשרה  עד  ראשונה  פעם  לפדותה  מחויב  כגופו  שהיא 
מופלג  שהיה  משום  רב  בממון  תינוק  פדה  יהושע  ורבי   , נ"ב.  בכתובות 

 בחכמה, אי נמי בשעת חורבן הבית לא שייך הטעם שלא ישבו עוד.

א ישמרו את  שממפני תיקון העולם    אין מבריחים את השבויים

ולרשב"ג הטעם מפני תקנת   השבויים הבאים בשלשלאות וחריצים.
 ונ"מ כשרק הוא שבוי. שייסרו את שאר השבויים. השבויים  

בידיהם   בקדירה  בוחשות  היו  נחמן  רב  כשהיא בנותיו של 

הן,   סבורים שצדקניות  והיו  עיליש דהא כתיב רותחת  ותמה רב 
יום אחד נשבה   שהיא צדיקה, –"ואשה בכל אלה לא מצאתי"  

)כך  עיליש יחד איתם, והגיע עורב ואמר עיליש ברח  רב 
שקרן,  שהעורב  ואמר  העופות(  שפת  שהבין  הגוי  תרגם 
ישראל  דכנסת  וברח,  ברח,  עיליש  ואמרה  יונה  והגיעה 

ושמע את בנותיו של רב   דכתיב "יונתי תמתי",נמשלה ליונה,  
דאי נחמן אומרות בבית הכסא שגם השובים הם בעליהן, וכ

שירחיקום מכאן כדי שלא יפדום, והבין רב עיליש שהיו 
ולא יכלו בוחשות בקדרה בכשפים, )ועבר את הנהר ע"י נס  

 ולגוי לא נעשה נס ונתפס והרגוהו(.   להשיגו,

 אין לוקחים סת"ם מן העכו"ם ביותר מכדי דמיהם  מ"ה:

העולם   תיקון  עוד,  מפני  יגנבו  שלא  כדי  או  דציבורא,  דוחקא  משום 

חצי  –מ מעלים בדמיהם עד כדי טרפעיק, והיינו איסתרא  ומ"

דינר, משום שבדבר מועט לא יתנו לב ויטרחו לשלול ספרים. ומשמע מרש"י 
שאף בספרים השיעור טרעפיק, אבל לתוס' זה שיעור בתפילין ומזוזות, אבל  

אביי הציע לגויה לתת תמר   ספרים שדמיהם יקרים השיעור גדול יותר.
ילין וזרקה אותם לנהר בכעסה, ואמר אביי תמורת כל זוג תפ

  שלא היה צריך לזלזל בהם בפניה כ"כ.

עכו"ם ביד  שנמצא  שיגנז    ס"ת  כתבו,י"א  הגוי  וי"א   שמא 
, שמא ישראל כתבו,  לרש"י משום דהוי ספק ספיקאשמותר לקרות בו,  

וגם אם הוא כתבו שמא כתבו למכור לישראל, ולתוס' )ד"ה אמרי( אפי' אם  
כתבו למכור לישראל פסול, וטעם ההתר לקרוא בו הוא, דאיכא למיתלי טפי 

   שישראל כתבו.

עכו"םואם   עכו"ם   -כתבו  מחשבת  דסתם  ישרף,  לר"א 
יגנז מפשרוניא  דרבא  בריה  המנונא  ולרב  כוכבים,  , לעבודת 

וישראל מומר    דגירי אריות הם,)וכן בעבד ואשה וקטן, וכותים  
עול,ומסור   שישנו   שפרקו  כל  וכתבתם"  "וקשרתם  שנא' 

דהוי מצות  בקשירה ישנו בכתיבה, ועבד ואשה אינם בקשירה  

דלילה ושבת לאו זמן תפילין. שיטת ר"ת )תוד"ה כל(  עשה שהזמן גרמא, 
עושה ציצית, אבל שיטת התוס' שמהאי טעמא אין אשה אוגדת לולב ואינה 

(, ולרשב"ג יכולים לקרות בו שאין הפסול אלא בס"ת תפילין ומזוזות
אם כתוב כהלכתו, וכיון שצריך כתיבה לשמן, )כ"ש מעיבוד,  

(, צ"ל והקשו התוס' די"ל דסתם כתיבה לשמה, וסתם עיבוד שלא לשמה
לא  שוחזר משום יראה    ויודע דבעי לשמה,דאיירי בגר שחזר לסורו  

 אבל בחזר לסורו סתם דינו כמין. יהרגוהו, 

לרשב"ג צריך עיבוד לשמן גם בעור בהמה טהורה, ולת"ק  
בהמה   מעור  הבית  את  שעשה  או  זהב,  אותם  ציפה  אם 

אבל מעור בהמה    דכתיב "בפיך" מן המותר בפיך, טמאה, פסולות,  
וקיימא לן כרשב"ג. ואביי טהורה כשרות גם בלא עיבוד לשמה.  

  ן שא"צ עיבוד לשמן אלא סגי בשאר הזמנות. תוד"ה עד. סובר כרבנ

דודאי  ישרף,    האדוק בעבודת כוכבים, כמו כומר,   ס"ת שכתבו מין

שמא מצאו וכשר  ואם נמצא ביד מין יגנז    כתבו לשם עבודת כוכבים,

   הוא.

המגרש אשתו מחמת מחמת שם רע או נדר,  
 אם מותר להחזירה 

המגרש את אשתו מחמת שיצא עליה שם רע או בגלל נדרים שנדרה, 
טעם   מה  יבואר  ולהלן  להחזירה.  עליו  אסרו  שחכמים  אופנים  יש 
התקנה, ובאיזה אופן שייכת תקנה זו, ואגב זה יבואר איזה נדר אין לו  

 הפרה.  

  -שם רע ונדר מ"ו.

רע   שם  עליה  שיצא  משום  אשתו  את  זנות,  המוציא  או לעז 
אפילו אם  לא יחזיר  שנדרה ואמר אי אפשי באשה נדרנית,  משום נדר  

  נמצא שהלעז אינו נכון או שחכם התיר את הנדר.

קלקולא משום  הטעם  קמא  שתינשא ללישנא  שאחר   ,
ויטען שאם היה יודע שהדברים לאחר ימצא שהדברים לא נכונים,  

נכונ מגרשה,  לא  היה  לא  ממזרים,  ים  ובניה  בטל  גט  ולכן ונמצא 

נאמן   אינו  דאז  להחזירה,  יכול  שאינו  שידע  גירושין  בשעת  לו  אומרים 



היתה   שלא  דעתו  גילה  לבדוק את השמועה,  שלא המתין  דכיון  לקלקלה, 

עליו, אני   חביבה  רע  שם  משום  לה  כשאמר  דווקא  ואיירי 
אם לא אמר כך אינו מוציאך, או משום נדר אני מוציאך, אבל  

ואין הטעם משום פריצות,    ולכן מותר לו להחזירה. רש"י.יכול לקלקלה,  

תוס'.  רע.  שם  עליה  שמוציאים  לעשות  יכולה  היא  כל"ק,   דמה  ותניא 
 בשם ר"מ.  

וללישנא בתרא הטעם הוא כדי שלא יהיו בנות ישראל 
צריך לומר לה  תיקנו חכמים ש, ולכן  פרוצות בעריות ובנדרים

גירושין שהוא מגרשה מחמת שיצא עליה שם רע או בשעת 
נדר,   לא  מחמת  ולקלקולא  רש"י.  יחזיר.  לא  לה  אמר  לא  ומ"מ אף אם 

ותניא כלישנא בתרא   חיישינן, דדעתו לגרשה בכל ענין. תוד"ה שלא.
 בשם רבי אלעזר ברבי יוסי. 

כתבו התוס' )ד"ה אי( שבאמת אין הגט בטל, דלא מהני    -חשש קלקולא
ובזבין ולא  הכא גילו י דעת מדבעי לר"מ תנאי כפול, )אבל בשטר מברחת, 

איצטריכו ליה זוזי, מהני גילוי דעת(, ואינו אלא חשש ללעז בעלמא, שיוציא  
כיון  לו,  מותרת  היא  לאחר  נישאת  שכבר  ואע"פ  להחזירה,  כדי  לעז  עליה 

 שהיא שוגגת. ולר"מ אי ליכא תנאי כפול ליכא אפי' לעז. 

 - רבאיזה נדר לא יחזי

דווקא   יהודה  רביםלרבי  בו  שידעו  ברבים    בנדר  לא שנדרה 
ופריצות היא לידור ברבים ולכן יחזיר, משום דסבר שאין לו הפרה  

 קנסוה, ולקלקולא לא חייש רבי יהודה.

לילך לחכם ולחפש פתח ,  שצריך חקירת חכםלר"מ דווקא בנדר  

קלקולא ושמא  דטעמא משום  לא יחזיר,    וחרטה, ואין הבעל יכול להפר,

מגרשה,   היה  לא  יודע  היה  שאם  ויאמר  גירושין,  אחר  החכם  וס"ל יפר 
יכול שתתבזה אשתו בבי"ד,    אינו מקפיד–שאדם רוצה   וממילא 

כפליה   ולא  למילתיה  איירי בדכפליה  שר"מ  )שם(  וכתבו התוס'  לקלקלה. 
 לתנאיה, דאי כפליה לתנאיה איכא קלקולא אפי' אם נאסור עליו להחזיר.

לא אסרו נדר שצריך חקירת חכם, אלא מפני נדר שא"צ לר"א  
יכול להפר לא חקירת חכם,   יודע שאני  יכול לטעון שאילו הייתי  שבזה 

הייתי מגרש, אבל בנדר שצריך חכם אינו יכול לטעון שאם היה יודע שאפשר 

דס"ל שאין אדם רוצה שאשתו   להתיר את הנדר לא היה מגרשה, 
 תתבזה בבי"ד.

 - נדר שהודר ברבים

"ימים רבים",   בזבה לרב נחמן שלשה, דכתיב    -שיעור רבים
ימים שניים, רבים שלשה. ולרב יצחק עשרה, דכתיב "עדה". 
אבל נדר על דעת רבים לא בעי אלא שניים, אמנם על דעת יחיד יש לו הפרה  

 דאין אדם מבטל דעתו בפני יחיד אלא בפני רבים. תוד"ה רב נחמן. 

הפרה לו  יש  יהודה    -אם  לו לרבי  אין  ברבים  שהודר  נדר 
הפרה, וזה היה הטעם שלא התירו את הנדר שנדרו לגבעונים, 
דכתיב "ולא הכום בני ישראל, כי נשבעו להם נשיאי העדה", 
ולא נשאלו על הנדר כיון שהודר ברבים. וכתבו התוס' )ד"ה כיון( שאף לר"י 

"מ  הנדר לא חל משום שהוא היה בטעות, ולא הרגום משום חלול השם, ומ
 סובר ר"י שאם נדר שהודר ברבים יש לו הפרה לא היה בדבר חלול השם.  

ובגבעונים   הפרה,  לו  יש  הפרה ולרבנן  בלא  כלל   אף  חלה  לא 
השבועה, כיון שזה לא היה נכון שבאו מארץ רחוקה, והטעם 

שלא יאמרו העכו"ם שעברו  שלא הרגום הוא משום קדוש השם,  

אין שבועה חלה לבטל את המצוה,  על שבועתם. וכתבו התוס' )שם( שאף ש
כשבאים   אלא  אינו  זה  מ"מ  נשמה",  כל  תחיה  "לא  דין  יש  אומות  ובז' 
למלחמה, אבל כשבאים להשלים, אפי' אחרי שנכנסו לארץ, אין דין לא תחיה  
להורגם,  אסור  להתגייר  הבאים  אומות  שבז'  התוס'  כתבו  עוד  נשמה.  כל 

ימא שבאותה שעה לא באו  והראיה היא ממה שלא גירשום מעריהם, או דנ
   להתגייר אלא אח"כ.

 דליכא קלקולא,שיגרשנה מותר להחזירה   אם הבעל נדר מ"ו:

וכן היה מעשה בצידן שאחד נדר שיאסרו כל פירות העולם 
עליו אם לא יגרשנה, וגירשה, והתירו חכמים שיחזירה, ואף 

ולא נשאל  והמקיימו    בזמן איסור הבמות,שהנודר כאילו בנה במה  

להתירו קרבן    עליו  עליה  הקריב  כיון כאילו  אותו  לקנוס  מקום  ויש 

 מ"מ יכול להחזירה.שקיים נדרו, 

, לרבי יהודה לא יחזיר המוציא את אשתו משום איילונית
אם  להחזירה  דעת  על  אותה  שגירש  ויאמר  שנישאת  אחר  יקלקלה  שמא 

מגרשה,   היה  לא  אליו  תחזור  שלא  יודע  היה  ואם  סימנים,  כן  תביא  ועל 

יוכל לטעון כך, יוכל להחזירה וממילא לא  ואם נישאת   אומרים לו שלא 
כיון שהתברר שלא היה לאחר ויש לה ממנו בנים ותובעת כתובתה  

כדי שלא יטען שאם היה יודע  יאמר לה שעדיף שתשתוק    מקח טעות,

  דלא חיישינן לקלקולא.ולחכמים יחזיר    שיש לה כתובה לא היה מגרשה, 

שלא הכיר בה כשכנסה שהיא איילונית, ומ"מ צריכה גט דאין    לרש"י איירי
אדם עושה בעילתו בעילת זנות ובעל לשם קידושין, והתוס' )ד"ה המוציא(  

, אבל איילונית ודאי יוצאה בלא גט, ואין  ספק איילוניתדהכא איירי ב כתבו
ילדה בנס(, ולא אמרינן דאין אדם עושה בעילתו בעילת  לה רפואה )ושרה 

, אבל לא באיילונית, דאין אדם מוחל אלא על מום, וגם  מוםאלא לגבי  זנות  

שבנמצא   התוס'  כתבו  עוד  התנאי.  יתקיים  לא  שמא  אדעתיה  מסיק  לא 
שאינה איילונית הגירושין חלים, שהרי גירשה בסתם ולא התנה, ואין החשש  

דפריך ביבמות ואם היא שתקה אנן מי שתקינן,  לעז בעלמאאלא ל , והא 

ב היא    רהעקהיינו  ואם  אח"כ,  שהבריאה  שתולים  ומשני  באיילונית,  ולא 

שהבריאה יכול לקלקלה, דכיון  אין לה וסתתובעת כתובה יש חשש לעז. וב
 שהבריאה יאמר שאם היה יודע שיש לזה רפואה היה מחפש לה רפואה. 

לקלקולא  חושש  לא  יהודה  שרבי  שמצינו  כיון  לשמואל 
להחזירה, שיכול  ס"ל  באיילונית  חוששים   ממילא  ורבנן 

את  להפוך  וצריך  להחזירה,  יכול  שאינו  וס"ל  לקלקולא 
דאין  השיטות ברישא ובסיפא. ולאביי שיטת ר"י בנדר כר"מ  

בנדר הצריך חקירת  וכר"א  אדם טועה בנדר שבידו להפר ולא יוכל לקלקלה,  

בבי"ד,   אשתו  שתתבזה  רוצה  אדם  דאין  ליישב חכם  מוסיף  ורבא 
דחכמים   רבנן  דברי  שסובר  סתירת  ר"מ  היינו  באיילונית 

וממילא הגט חל אפי'  שצריך תנאי כפול, ואיירי שלא כפל התנאי  

 אם אינה איילונית, ואינו יכול לקלקלה.

, ועשה כך ג' המוכר את עצמו או את בניו לעכו"ם  מ"ז.

וכן אם רגיל ללוות  כיון שהוא רגיל בכך.פעמים, אין פודים אותו 
ים נוטלים אותו בפרעון החוב באופן שאין לו מה לשלם והגוי

אין פודים אותו. ואם יש חשש שיהרגוהו פודים אותו. ופודים 
אביהם   מיתת  לאחר  הבנים  וילמדו את  בעכו"ם  יטמעו  שלא  כדי 

שומרם. שאביהם  כיון  לחוש  אין  אביהם  ובחיי  מי    ממעשיהם,  ופודים 
שאוכל נבילות דהוי מומר לתאבון, אבל אם אוכל נבילות גם 

דהוי מין  אין פודים אותו,    ויש על זה עדים,שר התר,  כשיש לו ב

 דמורידין ואין מעלין.

ריש לקיש מכר עצמו ללודאי וביקש ביומו האחרון להכות כל 
אחד מכה וחצי, והרגם במכה הראשונה והיה נשמע לאחרים 
כקול צחוק, ואמר שנשאר לו עוד חצי מכה, והרג את כולם 

 ויצא.

כרסו  כי  כר  ואמר שא"צ  יום,  באותו  ממונו  כל  מוציא  והיה 
וכסת, )וכתבו התוס' )ד"ה כריסי( שהיה דרכם היא כר    והשומן שבמעיו

וכשמת השאיר אחריו קבא דמוריקא וקרא על   לישן על בטנם(
 עצמו "ועזבו לאחרים חילם". 

 דיני קרקע של נכרי בארץ ישראל 
 - עשראם יש קנין לנכרי בא"י להפקיע מידי מ

וישראל שקנה  אין לנכרי קנין בא"י להפקיע מידי מעשר,  לרבה

והא דכתיב "דגנך" היינו שיהיה דיגון של   ממנו פירות צריך לעשר,
אפי'  ישראל,   פטורים  מירוח,  בשעת  שלו  והיו  עכו"ם,  מירחם  אם  אבל 

ומ"מ   לקחם מישראל בשיבולים, אבל במקרה הפוך מירוח ישראל מחייבם,
חין ומערות יש להם קנין, דכתיב "והארץ נתן לחפור בורות שי

   לכל צרכיהם.לבני אדם",  

יש להם קנין בא"י להפקיע מידי מעשר, דכתיב   לרבי אלעזר
"דגנך" ולא דגן עכו"ם, אבל לחפור בורות שיחין ומערות אין 

וכן לר"מ יש קנין לנכרי, ולכן להם קנין דכתיב "לד' הארץ ומלואה".  

, משום שמפקיע חיוב המעשר, )דאי אין קנין אין אסור למכור שדות לנכרי
זה הפקעה מה שהנכרי לא מפריש(, והא דקאמר ר"מ שתורמים משל עכו"ם 

 על של ישראל, איירי בגדלו ביד ישראל.

וכתבו התוס' )ד"ה מר( שמשמע מרש"י שלרבי אלעזר אין מירוח העכו"ם 
תיב "דגנך"  פוטר, אבל שיטת התוס' שגם לר"א מירוח העכו"ם פוטר, מדכ

 ולא תבואתך, ומדלא כתיב "דיגונך" דורש ר"א דגנך ולא דגן עכו"ם.

לקט שכחה ופאה של ישראל פטורים   -מעשר מלקט שכחה ופאה

עמך"  ונחלה  חלק  לו  אין  כי  הלוי  "ובא  וכתיב  הם,  הפקר  דסתמן  ממעשר 

אם הקרקע של ישראל וליקטם עכו"ם, ובהפקר יש לו חלק ונחלה. ו
טורים ממעשר כיון שהפקירם הישראל, או הגמ' דנה האם פ

והא דאמר  שחייבים במעשר שהרי לא הפקירם על דעת עכו"ם,  

כשלקחם  מילי  הני  הפקר,  הוי  לישראל  שהמפקיר  בירושלמי  יוחנן  רבי 

אדעתא(. )תוד"ה  בטעות.  הפקר  הוי  עכו"ם  בלקחם  אבל  ואם   ישראל, 
שראל, וליקטם י  והניח לקט שכחה ופאה כישראל,השדה של עכו"ם  

דאם  תלוי במחלוקת אם יש קנין לנכרי בארץ ישראל להפקיע  

  אין קנין להפקיע, אע"פ שהניחם לא הוי פטור כהפקר עד שיפקירם ממש. 
 ואם הפקירם הישראל פטורים ממעשר. 

הביאה  שהתבואה  לפני  מעכו"ם  שדה  שקנה  ישראל 
וחזר וקנה מהנכרי  , וחזר ומכרה לו אחרי שהביאה שליש,  שליש

כשהביאה חייבת במעשר, כיון שכבר נתחייבה    ת התבואה,ומירח א

 אלא הביאה שליש ביד עכו"ם,, אבל אם לא נתחייבה  שליש ביד ישראל
בא"י  קנין  לנכרי  יש  שהרי  בא"י,  אף  איירי  לר"א  פטורה. 
להפקיע  קנין  לנכרי  אין  דבא"י  ולרבה  ממעשר.  להפקיע 

שדוד  דכיבוש יחיד  וסבר    ארם צובה(, –)ממעשר, איירי בסוריא  

ואין המעשר אלא מדרבנן ובזה  לא שמיה כיבוש,    כבש בלי כל ישראל

 יש קנין לנכרי להפקיע.

לרבי טבל   -ישראל ועכו"ם שקנו שדה בשותפות  מ"ז:

עכו"ם  של  ולרשב"ג  ברירה,  דאין  בזה,  זה  מעורבים  וחולין 

דיש ברירה. לר"א איירי לאחר החלוקה  פטור ושל ישראל חייב  
 לרבה איירי בסוריא וכנ"ל. בא"י, ו

לרש"י היינו בכל חיטה, וכיון שאין מעשרים   -טבל וחולין מעורבים זה בזה
מן החיוב על הפטור ומן הפטור על החיוב צריך לעשר מיניה וביה, ולא ממנו  
על טבל ולא מטבל גמור עליו. ולתוס' )ד"ה טבל( אין כל חיטה מעורבת בטבל  

חולין ספק טבל ספק טבל וחולין מעורבים,   וחולין, אלא כל חיטה היא ספק
או   עכו"ם, או איפכא,  של  על  שמא מעשר מחלקו  וביה  מיניה  יעשר  ואם 
ולחזור   אחר,  ממקום  עליהם  להפריש  יכול  אך  חולין,  ומקצת  טבל  מקצת 
ולהפריש על המעשר ממקום אחר, עד שלא ישאר אלא מעט, ויתן הכל לכהן 

 וללוי. 

המוכר שדהו לעכו"ם צריך   -ביכורים במוכר שדהו לעכו"ם
ממנו   יקרים  לקנות  בדמים  הפירות  ביכורי  את  שנה  ולהביא בכל 

ימכרו קרקע לעכו"ם, ומי שמכר ביכורים, מפני תיקון העולם   שלא 

שיחזר לפדותה. )אבל כולי האי לא קונסים שיחזור ויקנה מהעכו"ם משום 
ש והיינו  ביכורים,  מביא  לוקח  גורסים  ויש  ומעשרות.  חייב תרומות  אינו 

תוד"ה  ביכורים.  להביא  צריך  אחר,  אדם  בין  המוכר  בין  קנה  ואם  לקנות, 

לר"א אינה חייבת אלא מדרבנן, ולרבה מדינא חייבת,  לוקח(.  
דבביכורים אין הפירות אסורים, אלא היא מצוה דרמיא על הבעלים אפי' אינו 

הפריש  אוכל את הפירות, )אבל בטבל הפירות אסורים באכילה, ואינו חייב ל

ליה(, דמשתרשי  מוכרם  או  אוכלם  לא   אא"כ  שאנשים  שראו  וכיון 
נשארת  שהקרקע  שסבורים  כיון  לעכו"ם  מלמכור  נמנעים 

, תיקנו שלא יביאו ביכורים, וכיון ואינם נענשים בדברבקדושתה 
שראו שמי שאין לו ממון ממשיך למכור, והקרקע משתקעת 

 לפדותה. כדי שיטרחביד העכו"ם, תיקנו שיביא ביכורים  

 קנין פירות
ואחר עשר שנים תחזור לבעלים, ואיירי בזמן    המוכר שדהו לפירות

וכן המוכר שדהו   שאין היובל נוהג )אחר שגלו ראובן וגד ע"י סנחריב(,
נוהג,   שהיובל  לפירות,בזמן  היא  מביא   לריו"ח  ואז סתם מכירה 

ביכורים וקורא מקרא ביכורים, דסבר שקנין פירות כקנין הגוף 
לי".   נתת  אשר  האדמה  פרי  "מראשית  לומר  ואינו ויכול  מביא  ולר"ל 

קורא דקנין פירות אינו כקנין הגוף. )החידוש ביובל הוא שהרי 
נחית לגוף ולא לפירות ואעפ"כ סובר ר"ל שפטור, והחידוש 

חולק אע"פ שקנה על דעת   במוכר לפירות שגם בזה ריו"ח
 פירות(.

מביא וקורא, דכתיב "ולביתך".   נכסי מילוג  בעל בנכסי אשתו
לר"ל שאני הכא דכתיב "ולביתך", ולריו"ח איצטריך קרא כדי 

וכתבו התוס' )ד"ה  ללמד דין זה עצמו, שקנין פירות כקנין הגוף. 

רי קרא  ולביתך( דאף שמן התורה פירות נכסי מילוג הם של האשה, מ"מ איי
 לפי רגילות הנשים שנותנות את הפירות לבעליהן. 

והבעל מביא ביכורים מנכסי אשתו כשהיא חיה וכנ"ל, ואפי' 
בדרך   הגוףמתה  את  גם  וקמ"ל שאע"פ ויורש  ביכורים,  מביא   ,

בדרך   ומת השליח  ביד שליח  ביכורים  הוא  שהשולח  והביאם 

יכול לומר אשר   בעצמו, או שהביאם השליח )דשליח אינו קורא שהרי אינו
נתת לי(, וכתבו התוס' )ד"ה בצרן( שאין נ"מ מי הבוצר, אלא מי מוציא את  

מהבית, שתהא   הפירות  עד  והבאת",  "ולקחת  דכתיב  פטור 
לקיחה והבאה באדם אחד, מ"מ במתה אשתו מביא וקורא. 
ונדחו, כגון שהפריש קודם החג ועבר עליהם  ואף שפירות שנראו לקריאה 

רי הכא שליקטם כדי לשגרם ביד אחר, וה"ה אם ליקטם כדי  החג, ירקבו, איי
 להביאם אחר החג, מביא ואינו קורא. תוד"ה מביא. 

שלו, או שקנה ג' אילנות   הקונה אילן עם הקרקע  מ"ח.

, מבואר במתני'  דבסתמא קנה קרקע תחתיהם, וביניהם כמלוא אורה וסלו
ובל שמביא ביכורים וקורא, ולר"ל צ"ל דאיירי בזמן שאין הי

כיון שלא נוהג, או לפני שנהגו יובל ראשון דלא סמכי דעתייהו 

אבל הקונה אילן אחד או שניים בסתמא  הורגלו להחזיר קרקעות.
 והקונה פירות ואח"כ קנה שדה אינו קורא. תוס'. מביא ואינו קורא.  

 -הקונה שדה מאביו והקדישה מתי נחשבת שדה אחוזה
דינה כשדה אחוזה,   אם הקדישה ואח"כ מת אביו לר"י ור"ש

אחוזתו",  משדה  לא  אשר  מקנתו  שדה  את  "ואם  דכתיב 
חוזרת ביובל כשדה  דווקא שדה שאינה ראויה להיות שדה אחוזה  

שדה   אבל  למקדיש,  שמכרוה  הראשונים  לבעלים  ביובל  שחוזרת  מקנה, 

דינה כשאר שדה אחוזה שאם לא גאל קודם  ,  הראויה להיות שדה אחוזה, 

חר לא נגאלת עוד, וכ"ש אם מת אביו ואח"כ הקדישה  היובל ומכרה גזבר לא

אחוזה.   שדה  היא  הקדש  בשעת  הקדישה שכבר  דווקא אם  ולר"מ 
אחרי שמת אביו דינה כשדה אחוזה, ולא כשהקדישה לפני 
עם ר"מ אם צריך  ור"ש  שמת האב. ונמצא שנחלקו שלר"י 
כשדה  דינה  אביו  שמת  אחר  הקדישה  שאם  ללמד  פסוק 

 אחוזה. 

דלר"מ   דאיירי בזמן שהיובל נוהג,שנחלקו בקנין פירות  ויש לבאר 
כלום   אביו  במיתת  ירש  ולא  דמי  הגוף  אחוזה כקנין  הויא   ולא 

וכשמת  ולהכי בעי קרא, אבל לר"י ור"ש לאו כקנין הגוף דמי  

ולא איצטריך קרא אלא להקדישה   אביו ירש את גופה והויא אחוזה, 
 ואח"כ מת אביו. 



ם לר"י ור"ש קנין פירות כקנין והגמ' דוחה שאפשר לבאר שג
ומ"מ כיון דכתיב בקרא   ומת אביו ואח"כ הקדישה צריכא קרא,הגוף,  

להיות   שראויה  ששדה  שמדובר  לומדים  אחוזתו,  "משדה" 
 שדה אחוזה דינה כשדה אחוזה. 

)כיון דאין ברירה, והוי כמו  לריו"ח דינם כלקוחות  האחים שחלקו

יוסף   ומחזירים זה לזה  שהחליפו את חלקיהם( ביובל, ואמר רב 
דא"כ בהכרח לריו"ח קנין פירות כקנין הגוף, דאי נימא שקנין 
ביכורים אלא מי  פירות לאו כקנין הגוף נמצא שאינו מביא 

ואמנם י"א שאע"פ  שהוא ואבותיו בנים יחידים עד יהושע בן נון.  

 שהאחים שירשו כלקוחות דמו, מ"מ אין מחזירים זה לזה ביובל. תוס'. 

ס' )ד"ה אי( דלהלכה קנין פירות לאו כקנין הגוף, וא"כ כיון דקיימא הק' התו
לן שבדאורייתא אין ברירה, והאחים שחלקו לקוחות הם )ואין להם דרך זה  
שדווקא   ותי'  ביכורים.  מביאים  איך  א"כ  מוכר(  רעה  בעין  דמוכר  זה,  על 

ף, בהכותב לבנו מהיום ולאחר מיתה, קיימא לן דקנין פירות לאו כקנין הגו
 כיון שהבן מוחל לאבא, אבל בעלמא קנין פירות כקנין הגוף. 

לקיש  מ"ח:  ריש  לדברי  ר"ל   - סיוע  לדברי  מסייע  רבא 

ואיירי בזמן שהיובל  מקרא דכתיב "במספר שני תבואות ימכר לך"  

נמכר. הקרקע  גוף  שאין  ומבואר  בה   ומהברייתא  נוהג,  שמבואר 
שחזרה אחרי  שבכור נוטל פי שניים בשדה שחזרה לאביו ביובל  

מיתת האב, ומבואר שגוף הקרקע נחשב "מוחזק" לאביו דאין הבכור נוטל פי  
 שניים בראוי.

לדון  בעל בנכסי אשתו אם דנים רק על הקרקע צריך הרשאה 

ואם   ,על הקרקע עם אחר, דאינו בעל דברים, דקנין פירות לאו כקנין הגוף
 דנים גם על הפירות, א"צ הרשאה אף על הקרקע. 

 

 הניזקין 
 

 גבית נזקין מעידית 
הגמרא ממשיכה לעסוק בדברים שתיקנו חכמים מפני תיקון העולם, 
אף שאינם שייכים לענייני גיטין. )ופרק גט פשוט נכתב בבבא בתרא,  

 אגב ענייני עשית שטרות(. תוד"ה הניזקין. 

לחבירו החייב  או    אדם  ממנו  שלוה  או  לו  שהזיק  )מחמת  ממון 
של   מנכסיו  החוב  או  לגבות  חוב  הבעל  יכול  ועדומה(,  לו  שנתחייב 
ויש לחייב כמה סוגי קרקעות,   החייב, וכאשר הגביה היא מהקרקע, 

איכותית( מאשר  -בדרך כלל הבעל חוב מעדיף קרקע קטנה עידית )
ויים שוה, מפני  קרקע גדולה יותר שהיא בנונית או זיבורית, אע"פ שש

 שיותר קל למכור קרקע עידית. 

נזיקין,  כתשלומי  לתת  חוב  הבעל  צריך  קרקע  איזה  יבואר  ולהלן 
 כתשלום על חוב, או לכתובת אשה.

לו   נזקו שמין  לגבות  נזקוניזק שבא  דמי  וגובה  מעידית,   ניזקו, 
ונח לאדם לגבות מעט  כדכתיב "מיטב שדהו ומיטב כרמו ישלם" 

הרבה   ולא  ואין הכונה שאם אכל כחושה משלם   זיבורית.עידית 
שמינה, וגם אין הכונה שאם אכל ערוגה ואין יודעים אם היתה 
עליו  מחבירו  דהמוציא  שמינה,  שישלם  שמינה  או  כחושה 

אליהם"הראיה   יגש  דברים  בעל  "מי  דכתיב  עדים,  להביא  , אלא ועליו 
המזיק, את שווי  משלם  קרקע  מאיזה  ללמד  הפסוק  כוונת 

 הנזק.

 המשך מתני' ורש"י ותוס' יובאו להלן בסדר הגמ'. 

דניזק או  דמזיק  ור"ע,   -עידית  ישמעאל  רבי  בזה  ונחלקו 
היכא שהיתה עידית דניזק כזיבורית דמזיק, שלרבי ישמעאל 

לשלםמדאורייתא   לו מעות  אין  )גז"ש   אם  עידית דניזק,  משלם 
כתיב   לעניןשדה שדה   תשלומין  ולענין  אחר",  בשדה  "ובער  כתיב  נזק 

וכוונת התורה שלא יתן לו גרוע מעידית  (, "מיטב שדהו ומיטב כרמו ישלם"

ולר"ע משלם עידית דמזיק, דמשמעות הפסוק שמיטב   דניזק, 
היינו מיטב של מי שמשלם, ורבי ישמעאל לומד ממשמעות 

דניזק,   הפסוק שאם הזיבורית של המזיק שוה פחות מעידית
ולא  ישלם מעידית שלו אע"פ שהיא שוה יותר מעידית דניזק,  

אומרים שכיון שאינו חייב לשלם יותר מעידית דניזק, א"כ העידית שלו כמאן  
 דליתא וישלם מזיבורית. 

וכתבו התוס' )ד"ה אמר אביי( שלאביי נחלקו היכא שאכלה פירות שאינם 

ישמעאל   שלרבי  שבוגמורים,  במשויר  כפי ומשל  נדון  גמורים  פירות  ם 
כתבו  עוד  שעה.  באותה  השווי  לפי  משלם  ולר"ע  הערוגות,  בשאר  שיראו 
התוס' שאם היתה עידית דמזיק כזיבורית דניזק, לכו"ע משלם עידית שיש 
לו, ואינו חייב לקנות. אך י"ל למ"ד או כסף או מיטב, שנחלקו היכא שעידית 

דניזק, שלרבי ישמעאל משלם כסף כזיבורית  , ולר"ע משלם עידית דמזיק 
שלו. ואי נימא דבשל עולם שמין, י"ל שנחלקו היכא שזיבורית דמזיק כעידית 

 דעלמא, ועידית דידיה כעידית דניזק.  

ר"ע סיים דבריו ואמר   - מתי בהקדש משלם עידית מ"ט.

בן מנסיא  "וק"ו להקדש", הגמ' מבארת דבריו דס"ל כר"ש 
מ הקדש  של  שור  שנגח  הדיוט  של  ששור  נזק דס"ל  שלם 

ורעהו היינו שרק ברעהו תם פטור  שלם, אף אם השור הוא שור תם  

נזק, )ושור של הקדש שנגח שור של   מחצי  ומשלם מעידית. 
פטור,   פטור. הדיוט  שהזיק  הקדש  אבל  חייב  שלרעהו  "רעהו"   ודריש 

ולחולקים על ר"ש בן מנסיא גם שור של הדיוט שנגח שור 
ללמוד   א"א  ולדבריהם  פטור,  הקדש  שמשלם של  מנזיקין 

מעידית, שהרי הקדש הורע כוחו בנזקין. והאומר הרי עלי מנה 
דאם החמירה תורה לבדק הבית דינו כבעל חוב שמשלם מבינונית  

 בנזקין לא ילפינן חוב מיניה(.

כתבו התוס' )ד"ה שור רעהו( שאין לומר    - שור שהזיק הקדש בשן ורגל
ורע כח הקדש בקרן. ועוד  שבזה משלם מיטב, דליכא למילף מהדיוט כיון שה

י"ל שבשן ורגל פטור, וכן משמע בירושלמי שכל הנזיקין פטורים בהקדש,  
ואף אדם המזיק הקדש פטור, ומ"מ חייב קרן מדרבנן, וליכא למילף מתרומה,  

 דשאני תרומה דהוי כגוזל את חבירו ומזיקו. 

אין לומר שכל מחלוקת רבי ישמעאל ור"ע היא אם חייבים 
נזק   על  הכתוב" לשלם  בא  "לא  מאי  דא"כ  וכנ"ל,  להקדש 

דמשמע חומרא, והרי  , ומאי "ק"ו להקדש"  דמשמע שלא בא אלא לכך

ועוד( ביארו דרבי ישמעאל גם היה מודה  ר"ע מיקל בהקדש. והתוס' )ד"ה 
דאי   ביאר  שלמה מרודוש  והר'  בהקדש,  לגמרי  פוטר  שהוא  לא  לק"ו, אם 

ך לדעת מהי, דשמא יש להקדש  בהקדש שיימינן בעידית דניזק, אין לנו דר

ממנה.  טובה  שאין  העולם  בסוף  מפורש   עידית  דבברייתא  ועוד 
 שנחלקו אי שמין בדניזק או בדמזיק. 

   -מתי משלם עידית מפני תיקון העולם

מעידית.  משלם  מזיק  העולם  תיקון  מבואר שמפני  במתני' 
הגמ' שואלת שהרי זה מדאורייתא, ואביי מבאר שמתני' כרבי 

ד תיקון   דמדאורייתאס"ל  ישמעאל  דמפני  שיימינן,  בדניזק 
 העולם בדמזיק שיימינן. 

שטעם   מ"ט: מתני'  וכוונת  כר"ע,  דמתני'  מבאר  ורבינא 

התורה הוא תיקון העולם, שכיון שחייב לשלם עידית ימנע 
וכר"ש   ר"עמלגזול,  של  תלמיד  בעלמאדדריש    שהיה  טעמא   אף 

אין דורשים טעמא דקרא במקום שיש בזה נ"מ,    אבל להחולקיםדקרא,  

שמעון.  ורבי  תוד"ה  נשים.  לו  ירבה  ובלא  אלמנה,  בגד  ובחובל  הכא,    כמו 
יקפוץ  לא  שאדם  כדי  מעידית  ולא  בבינונית,  חוב  )ובעל 
כדי שלא  מזיבורית  ולא  נכסיו,  מעידית  לגבות  כדי  להלוות 

רוצה תנעול דלת בפני לווין. וכתובה מזיבורית, מפני שהאשה  
בנישואין יותר מהאיש, ולא תיקנו חכמים שהאשה תתן לבעל 
להמנע  שיכול  מפני  לגירושין,  הגורמת  היא  כאשר  כתובה 

 מלגרשה ולא לתת לה גט(.  

  כתובת אשה מזיבורית, ודיני ערב

מיתומים  שדווקא  זוטרא  מר  האשה   שיטת  את   גובה 
שכל  ואף  מבינונית,  גובה  מהבעל  אבל  מזיבורית,  כתובתה 
גביה מיתומים היא מזיבורית, קמ"ל מתני' שאף כתובה אינה 
גובה מבינונית, ולא תיקנו לה בינונית משום חינא, )ולר"מ אף 
על  שואלת  והגמ'  חינא(.  משום  מבינונית  גובה  מהיתומים 

ה לישא דבריו, מטעם התקנה שהוא שיותר ממה שהאיש רוצ
גביה  משום שזה  זוטרא הטעם  ולמר  להנשא,  רוצה  האשה 

 מהיתומים, תיובתא.

חינא הנשים   -משום  בעיני  חן  נושאים  האנשים  שיהיו  כדי  היינו  לרש"י 
וינשאו להם, אבל תוס' )ד"ה משום( סוברים שיותר משהאיש רוצה לישא  

 אשה רוצה לינשא, ומשום חינא היינו שיקפצו על האשה לישאנה.

לא ומה   וכתובה,  חוב  בעל  ניזקין  בדיני  מחלקת  שהמשנה 
מזיבורית,   גובים  חוב  ובעל  ניזקין  גם  מיתומים שבזה  איירי 

והתביעה על הערב היא כמו שהיו  ,  באב הערב על בנואלא איירי  

שדינם  שאם ערב על הניזקין או על החוב    תובעים את החייב עצמו,

תובה כיון  משלם כמו שבנו היה משלם, אבל בכ  להפרע מחיים,
שפרעון הכתובה הוא לאחר מיתה וגובים אותה מהיתומים  

 מזיבורית, גם דין האב לגבות מזיבורית. 

על הכתובה, דסתם ערב אינו משתעבד   בערב קבלןואיירי  
דאיכא למימר  לכתובה. ואיירי שהיו לבן נכסים בשעת שעבוד  

כ דאל"  שסמך עליהם בשעת שעבוד ומשתעבד אפי' אם שטפם נהר אח"כ,
לבעל  אין  משתעבד אם  דכתובה  קבלן  ערב  מ"ד שאין  יש 

,  והכא איירי כשאין לו נכסים, דאם יש לו נכסים יפרע ממנו תחילהנכסים 
לרש"י או דנימא שאב לבנו משתעבד אפי' כשאין לבן נכסים. 

לכתובתה, והיא מסרתם לידו   נעשה ערב קבלן ע"י שהתפיסה בנו מטלטלין
בתורת קבלנות, והוא החזירם לבנו, והק' התוס' )ד"ה בקבלן( שהרי בנשא  
ונתן ביד אין המלוה גובה אלא מהערב, ושמא היינו דווקא בלקח מיד המלוה  

 והעביר ללוה. 

והגמ' מביאה תיובתא למר זוטרא מדברי הברייתא שהטעם 
א יותר מהאיש, שכתובה מזיבורית מפני שהאשה רוצה להנש

ואין הטעם בגלל שגובים מן היתומים )ומבואר שגם כשגובה 
 מהבעל דינה בזיבורית(. 

והקשו התוס' )מ"ח: ד"ה וכתובת( למ"ד דכתובה דאורייתא, ויליף מ"כמוהר 
דינה, ותי'  דינה בעידית, ולמה הפקיעו חכמים  הבתולות", א"כ מדאורייתא 

ה ותגבה כתובתה מן העידית, התוס' שחוששים שמא תקניטנו כדי שיגרשנ
ולא אמרו שתהא בבינונית, משום שיותר משהאיש רוצה לישא אשה רוצה  

 להנשא.

ערב רגיל לא משתעבד לכתובה   -מתי הערב משתעבד  נ.

וערב קבלן דבעל חוב  כיון שהוא ערב בעלמא, ועוד דלאו מידי חסרה, 
לטיבותא,משתעבד   תרתי  וקבלן   דאיכא  חוב  דבעל  ובערב 

לא, דכתובה   או  נכסים  לחייב  כשאין  משתעבד  אם  נחלקו 
ולהלכה בכל המקרים משתעבד חוץ מערב דכתובה שאינו 
משתעבד אף כשיש לבעל נכסים, כיון שעשה מצוה, והאשה 

ותרתי בעינן, אבל אם נעשה ערב אחרי הנישואין דלאו לא חסרה כלום. 

 מצוה עבד, או שעשה מצוה אבל חסרה, משתעבד. תוד"ה מצוה. 

 מיתומים  גביה
ולא חיישינן בעל חוב גובה מבינונית, ומיתומים גובה מזיבורית,  

לנעילת דלת, דלא מסיק אדעתיה שימות הלוה. תוס' מ"ח:  ד"ה אין נפרעין 
 מנכסי. 

   -שטר שכתוב בו שיגבה מעידית

לשיטת רב נחמן גם בזה גובה מזיבורית, וביאר אביי הטעם 
ומים גובה מזיבורית, שהרי בכל בעל חוב דינו בבינונית ומית

 וה"ה הכא. 

שהרי שעבד את הקרקע, והקרקע היא כמו ערב    ולרבא גובה מעידית,

אערבנו",  "אנוכי  דכתיב  מדאורייתא  שאני,   שמשתעבד  חוב  ובעל 
דמדאורייתא דינו בזיבורית דכתיב "בחוץ תעמוד וכו' "ודרך 

)ואף דכל כלי הוא מיטב, מ"מ כשמביא קרקע  לפרוע פחות שבכלים, 

פחות(. תוד"ה  זיבורית.  להביא  כדי    דרכו  מבינונית  גובה  ומדרבנן 
 שלא תנעול דלת בפני לווין, וביתומים אוקמה אדאורייתא. 

מיתומים ניזקין  מיתומים   - גבית  גובה  בניזקין  לרבא 
מעידית, ואמנם אם היתה עידית דניזק כזיבורית דמזיק, דס"ל  

גובה מזיבורית דמזיק, ומדרבנן    לרבי ישמעאל שמדאורייתא
גובה מעידית דמזיק, בזה גובה מהיתומים מזיבורית. וכן היכא 

שנטלוה מסיקין או נשתדפה או שטפה נהר, ובזה בטלה  דשפאי עידית  

גובה מהיתומים בזיבורית כדין התורה. אבל בשאר  התחייבותו ו
ו  כמ  שלא תנעול דלת בפני לווין.אדם תיקנו שיגבה מן הבינונית  

שמצינו שאם הזיק לחבירו זיבורית שהדין שגובה מן העידית 
מדרבנן  ישמעאל  ולרבי  מדאורייתא,  לר"ע  עידית,  עידי  היא  ואם   ואפי' 

וזיבורית    שפאי עידית וכן בינונית  גובה מן  ויש לו עדית פחותה מזו 
מזיבורית,  הבינונית   גובה  ומדינא  שדך,  ונסתחפה  גרם  מזלך  ליה  דאמר 

 לם גובה מבינונית. רש"י.ומפני תיקון העו

שיטת התוס' )ד"ה מאי( ש"שפאי" הוא כנוי לנהר, דבשדה עידית יש קרוב 
וזה   שזרעו,  הנהר את מה  ישטוף  שלא  כדי  שם,  זורעים  שאין  לנהר מקום 
היתומים  יכולים  ניותאה  ולר"א  מזיבורית,  גרוע  וזה  בהמות,  למרעה  עומד 

ורית גובה מעידית, אבל  לשלם מקרקע זו, ורבא אמר שאם הזיק קרקע זיב
כיון שקרקע זו עומדת   דינו כבעל חוב ולא כמזיק,  המזיק קרקע זו עצמה, 
שיאכלו משם וישלמו. עוד כתבו התוס' שלרבא שעבודא דאורייתא, דאי לאו  
אינו   דמדאורייתא  כיון  גובה מהיורשים אלא מזיבורית,  היה  לא  דאורייתא 

רייתא ניזקין בעידית, מ"מ לא  גובה מהם כלל. ולאביי ומר זוטרא אף שמדאו
  פלוג רבנן בין נזקין לבעל חוב וכתובה, אי נמי ס"ל שעבודא לאו דאורייתא.

גדולים אלא   -יתומים  מיתומים  גובה  שאין  דאמרן  הא 
מזיבורית, דין זה הוא בין בקטנים בין בגדולים, מפני שהבעל  

אף אם יגבה  חוב לא מסיק אדעתיה שימות, וליכא נעילת דלת 

שיהיה זה  )ואין הטעם משום תקנת היתומים    תומים מזיבורית,מהי

(. וכן לענין  טורח למכור את הזיבורית, לפי שאין להם מי שיטרח עבורם
לא יפרע אלא בשבועה   אפי' בשטר דין הנפרע מנכסי יתומים  

שגם  זה גם בגדולים    שמא היה אביהם טוען אשתבע לי דלא פרעתיך,

 ו לא. הם לא יודעים אם פרע לאביהם א

יתומים מנכסי  נפרעים  אין    -מתי  דבסתמא  יתומין(  )ד"ה  התוס'  כתבו 

נזקקים לנכסי יתומים אא"כ ריבית אוכלת בהם, והא דמשכחת לה שבועה,  
בעכו"ם שתובע ריבית בשטר, וקיבל עליו לדון בדיני ישראל, אך   צ"ל דאיירי

כל זה ניחא לר"ת דס"ל שמותר לקבל שבועה מעכו"ם אם כבר נתחייב, וקרא  
לעשות  אלא  האיסור  ואין  בעלמא,  אסמכתא  הוא  פיך"  על  ישמע  ד"לא 
שותפות עם העכו"ם. ולרבינו שמואל שסובר שאסור לקבל שבועה מעכו"ם 

ר תושב, או דמיירי שישראל נעשה ערב לנכרי על חוב אביהם, צ"ל דאיירי בג
)וקיבל הנכרי להפרע מהלוה תחילה, דאל"כ הדבר אסור(, או דאיירי שבאים 

 להפרע כתובה מהיתומים, וכריו"ח דס"ל נזקקים לכתובה.  

 גביה ממשועבדים במקום שיש בני חורין 
ואה בין  קרקע שהיתה ברשות הבעל חוב בזמן ההתחייבות )בין בהל

מכרה   אם  ואף  חוב,  לבעל  משועבדת  היא  הרי  התחייבויות(  בשאר 
כאשר  ואילו  "משועבדים",  נקראים  הנכסים  זה  )שבאופן  לאחר 
יכול הבעל חוב   הקרקע ברשות הבעל חוב היא נקראת "בני חורין"( 
מנכסים  לגבות  אין  מקרים  באיזה  יבואר  ולהלן  ממנה.  לגבות 

 "משועבדים" מפני תיקון העולם. 



אין נפרעים מנכסים משועבדים, במקום שיש   -במכירה  נ:

דאתו לקוחות לאינצויי ולומר נכסים בני חורין, ואפי' הם זיבורית,  

  גבה ממנו. וכתבו התוס' )מ"ח: ד"ה אין נפרעין מנכסים( שלמ"ד שעבודא 
לאו דאורייתא כל הגביה ממשעבדי היא תיקון העולם, ואף למ"ד שעבודא  
שיגבה  מתקנים  היו  ומ"מ  בזיבורית,  דינו  מדאורייתא  מ"מ  דאורייתא 
גובה   אינו  העולם  תיקון  ומפני  דלת,  נעילת  משום  מבינונית  ממשעבדי 

  ממשועבדים במקום בני חורין.  

  -במתנה

א במכירה דאיכא הגמ' מסתפקת אם הדין הזה נאמר דווק
  כשנתן את הקרקע הבינונית במתנה, פסידא דלקוחות, אבל במתנה 

ללוה, או שגם   זיבוריתגובה ממקבל המתנה אע"פ שיש נכסים  
 מתנה נחשב פסידא כיון שנתן מתנה מחמת שנהנה ממנו.  

שכיב מרע שאמר תנו   -קדימה בשכיב מרע שחילק נכסיו
לפלו זוז  מאות  ושלש  לפלוני,  זוז  זוז מאתים  מאות  וד'  ני, 

אם אין מספיק  לפלוני, אין מקדימים את הקודם בשטר הצוואה  

להקדים. נתכוין  שלא  ועל כן אם יצא על המת שטר   לכולם, מפני 
אבל אם כתב בהדיא   כל אחד לפי חלקו היחסי,חוב, גובים מכולם  

ואחריו לפלוני ואחריו לפלוני, הקודם זכה, ואם יצא עליו שטר 
שהרי אפי' אם הבעל  מתחיל לגבות מן האחרון,    שגבו,ואפי' לפני  חוב  

  חוב היה גובה לפני המתנה הוא היה קודם לקבל את מה שנשאר.

במתנה  קיבל  האחרון  אם  שאפי'  דמשמע  מדייקת  הגמ' 
כיון שאחרי שקיבל את המתנה היתה השדה  בינונית גובה מזיבורית,  

התוס וכתבו  השעבוד.  הוטל  ועליה  חורין,  בני  דלא  הבינונית  שמע(  )ד"ה   '
מסיק אדעתיה לחלק בין מתנת בריא, לשכיב מרע שנותן כל נכסיו, אי נמי 

  איירי במתנה במקצת שהיא כמתנת בריא.

ואי נימא דאף במתנה אינו גובה ממשעבדי במקום שיש בני 
חרי, צ"ל דאיירי שהמקבלים הם בעלי חובות שלו, ומ"מ אין 

הוא מאוחר, או באופן    אף שבצוואה מקדימים את הקודם להלוות,  

 והוי מלוה על פה, משום דאיירי כשאין להם שטר    שלא אמר ואחריו,
הצוואה(.   היינו שטר  חוב  )והקודם בשטר  שבעל  מהכא  ומבואר 

מאוחר שגבה לפני המוקדם, מה שגבה לא גבה, וכן הלכה בקרקעות. תוד"ה  
 הכא.

בזועוי"ל דאיירי במתנה   נאמר  ולא  הבינונית,  הדין  ונוטל מהקרקע  ה 

חורין, בני  שיש  במקום  משועבדים  מנכסים  נפרעים  דתניא   דאין  והא 
כיון גובה מן האחרון, היינו שהראשון חוזר וגובה מן האחרון,  

  שאינו נכון שהאחרון יקבל והקודמים לו לא יקבלו.

 ודווקא בזה גובה מן האחרון.או דאיירי כשהקרקעות שוות,  

תם חלק שוה, כל הקודם בשטר זכה, וכתבו התוס' )ד"ה תנו( דבנותן לשלש
 ואפי' בלא אחריות, דמדלא קאמר תנו שש מאות זוז ש"מ שנתכוין להקדים. 

מנכסים משועבדים והבנות  האשה  למזון  מוציאין  , אין 
מ"מ תיקנו דתנאי בי"ד יש לו קול,  ואע"פ שהם ככתובים בשטר  
מפני שאף אדם לא ירצה לקנות קרקע  שיגבה אותם רק מבני חורין, 

 אם יוכלו האשה והבנות לגבות ממנו מזונותיהם. 

 מתי אין מוציאין לאכילת פירות ממשעבדי 
שאם גזל    -אין מוציאין לאכילת פירות מנכסים משועבדים

לוקח שדה ומכרה לאחר והשביחה וגבאה הנגזל עם פירותיה ואינו משלם ל
מנכסים  הקרקע  דמי  וגובה  המוכר  על  הלוקח  חוזר  שלו,  ההוצאות  את 
משועבדים כיון שהמכירה היא באחריות בשטר, אבל את הפירות גובה רק  

 מנכסים בני חורין. 

זה דין  לעולא  טעם  העולם.  תיקון  מפני  שאין   הוא  מפני 
שאע"פ שכתב לו שישלם גם על הפירות )ואנא איקום ואשפי וכו' כתובין  

הוו  כתיבת שטר המכירה,  היו בעולם בשעת  שלא  כיון  דידהון( מ"מ  ופירי 
כמלוה ע"פ דלא גבי ממשעבדי אלא מבני חרי, כיון שאין קול על הפירות,  

 שהרי לא היו בשעת מכירה. 

 מה להזהר,ואין ללקוחות מ  מפני שאין קצוביםלרבי חנינא הטעם  
גובה  כתוב  שאינו  קצוב  דבר  אם  לדבריו  מסתפקת  והגמ' 

לרש"י איירי במלוה על פה קצובה, ולתוס' )ד"ה או( מלוה  ממשועבדים. 

איירי בדברים קצובים   דליכא קלא, אלא  כיון  ממשועבדים  גובה  אינו  ע"פ 
  שיש להם קול כגון שפסק לזון את בתה ה' שנים. 

מי שמת ובת אחת    -הבןדין עישור נכסים כשמת    נ"א.

לפני  ואח"כ מת הבן    לפרנסת נישואין,שלו גבתה עישור נכסים  

שניהן, לפני  הירושה  ונפלה  נישאת,  אין השניה    שהשניה  יוחנן  לרבי 
אלא חולקים בשוה, דעישור נכסים הוא בשביל נוטלת עישור נכסים  

יותר, יש לה  עישור נכסים, ולרבי חנינא כיון שמוציאין    פרנסה וכאן 

לפרנסה, כ"ש שנוטלת עישור נכסים   יד הלקוחות שקנו מהאחמ
 כאשר הנכסים לפנינו ולא נמכרו. 

הגמ' מבארת שאין מכאן ראיה שלרבי חנינא מספיק קצובים  
אע"פ שאין כתובין, דפרנסה כיון שיש לה קול   עישור הנכסים

 הוי ככתובין.  

בתוך וגירשה  שנים,  ה'  בתה  את  לזון  והתחייב  האשה  את  השנים   הנושא 
הללו, ונישאת לאחר וגם הוא התחייב כנ"ל, אחד זן ואחד נותן לה דמי מזונות,  

דאין מוציאין למזון הבנות ואם מתו, הבנות שלהם ניזונות מבני חרי  

והיא ניזונת ממשועבדים מפני שהיא כבעלת מנכסים משועבדים,  
 חוב. 

ן כתובין הגמ' מנסה להוכיח מכאן כרבי חנינא ומספיק קצובים אע"פ שאי

כעולא.   מידו,  ודלא  בקנו  דאיירי  דוחה  קנין והגמ'  סתם  )לרש"י 

ואף דמסתבר   לכתיבה עומד, ולתוס' )ד"ה בשקנו( קנין אלים מכתיבה(.
דאיירי בקנו אף לבנות, דהא איירי אף היכא שגירשה והחזירה 

ואין סיבה שיקנה רק   דמתני' סתמא תנן,והבת חיה בשעת הקנין  
כיון שהיא  דבתו  הוא  החילוק  לבתו, אלא  ולא  לבת אשתו 

אינה גובה ממשעבדי, דאימור    וגם קנו מידו,אוכלת בתנאי בי"ד  
במותו לזון מהם )ודווקא לענין גביה ממשועבדים חיישינן צררי אתפסה 

משא"כ   לצררי, אבל בגביה מבני חורין לא חיישינן לצררי. תוד"ה אימר(,
 אשתו.   בת

מחלוקת  היא  חנינא  ורבי  עולא  הסוגיא שמחלוקת  מסקנת 
נתן  רבי  ושיטת  בברייתא.  להדיא  כמבואר  יוסי,  ורבי  ת"ק 

של מי שקנה שדה אחרת  לפני המקח    את השדה הגזולהשאם השביח  

יודעים שהיא ושבחה באחריות.גובה ממשעבדי,    מהגזלן, וכתב   דהכל 

ולא משום דקצובין. אבל התוס'  רש"י שלר"נ אין הטעם לא משום דכתובין  
   )ד"ה אלמא( כתבו שלרבי נתן חשיב קצובין ואין כתובין.

 שבועה במשיב אבידה 
אינו נשבע, מפני  והמאבד טוען שלא החזיר את כולה  המוצא מציאה
  דא"כ שביק לה ואזיל.תיקון העולם  

יצחק רבי  כיסים   שיטת  שני  שאיבד  טוען  המאבד  שאם 
מצא אלא אחד, חייב שבועה, כיון   קשורים והמוצא טוען שלא 

והיא טענת ברי, והרי הודה לו במקצת,  שהכיסים לא נפרדים מעצמם,  

שנתעכל הקשר,   תולים  מצא אלא מנה,  ולא  שהניח מאתים  היכא  )אמנם 
דאיכא ראיה לכך. תוד"ה כיסין(. ואף היכא שטוען מצאתי והחזרתי לך אחד  

ענה מעליתא שלא מצאתי אלא  חייב שבועה, ואינו נאמן במיגו שהיה טוען ט
   אחד, דאערומי קמערים כדי להפטר משבועה. תוס'.

הטוען שני שוורים קשורים מצאת, והוא טוען שלא מצא אלא 
אבל וטענת שמא היא,  אחד, אינו נשבע, דשמא נפרדו מעצמם  

אם המאבד טוען שמצא שני שוורים, והמוצא טוען שהחזיר 
  שהרי המוצא מודה. דהוי טענת ודאיאחד, חייב שבועה,  

הגמ' מבארת שרבי יצחק לא חולק על הדין שמשיב   נ"א:

אלא ר' יצחק סובר שהרי במתני' הכי תני. אבידה פטור משבועה,  
 וכדלהלן. דס"ל שתביעת ברי לא חשיב משיב אבידה, כראב"י,  

כיצד  עצמו,  טענת  על  נשבע  שאדם  פעמים  אומר  ראב"י 
פרס והאכלתיו  בידי  לאביך  מנה  וחכמים    האומר  נשבע, 

 אומרים אינו אלא כמשיב אבידה ופטור. 

וביארה הגמ' שראב"י לא חולק על דין משיב אבידה, אלא 
רש"י מבאר דאיירי בבנו הקטן, ואף  איירי כשתובעו הבן של המלוה,  

שאין נשבעין על טענת חש"ו הני מילי כשטוענו הפקדתי לך, דגבי שבועה  
יתן איש" פרט לקטן, אבל בא בטענת אביו נשבעין, אבל שיטת    כתיב "כי 

התוס' )ד"ה אלא( שאף קטן שבא בטענת אביו אין נשבעין על טענתו, ואיירי 

וראב"י סובר שלא חשיב משיב אבידה, כיון שאין   בבנו הגדול,
אדם מעיז פניו אפי' בפני הבן, ורבנן סוברים שבפני בן המלוה  

שהו כיון  וממילא  פניו,  ופטור מעיז  אבידה,  משיב  הוי  דה 
 אף בגדול. משבועה  

בסוגיא התוס'  למה    -ביאור  היא  ראב"י  על  הגמ'  לשיטת התוס' קושית 
המודה שאביו הפקיד אצלו מנה והחזיר לו חצי נשבע, למה אינו נאמן במיגו  
דאי הוי שתיק, דמיגו הוי מן התורה. ועל זה הגמ' מתרצת שמדובר בטוענו  

ס"ל לתוס' שגם קטן שבא בטענת אביו אין נשבעין קטן, אך לא קטן ממש, ד 
וטען   למסקנה,  נשאר  וכך  גדול,  בבנו  איירי  אלא  כרש"י,  ודלא  טענתו,  על 
ראב"י שכיון שאין אדם מעיז פניו בפני הבן, ממילא כמו שמודה במקצת לאב  
נשבע, כך מודה לבן נשבע, ומה שהגמ' שאלה למה זה "טענת עצמו" שהרי 

טענת אחרים והודאת עצמו, התי' הוא שכיון שלרבנן כל מודה במקצת זה  
אדם מעיז פניו בפני בנו של בעל חובו, א"כ חשיב טענת עצמו, ונשבע, אמנם  

 לרבנן אינו נשבע, דכיון שמעיז פניו א"כ הוי משיב אבידה ופטור. 

אין להאמין כל מודה במקצת במיגו    -טעם שבועת מודה במקצת

שאין אדם   לכפור הכל, אלא באמת היה רוצהשהיה כופר הכל, ד 
ולא מפני שעשה לו טובה, אלא מפני שמכיר מעיז פניו בפני בעל חובו,  

אין(. )תוד"ה  במקצת.  מודה  שבועת  שייך  בפקדון  גם  ולכן  ומה   בשקרו, 
מישתמיט קא  דאישתמוטי  משום  בהכל,  הודה  וכתבו   שלא 

זה   התוס' )ד"ה מפני( שאף שגם בכופר הכל שייך אישתמוטי, שהרי מטעם

ולכן  נתקנה שבועת הסת, מ"מ יותר נח לו להודות במקצת, ולכן ליכא מיגו. 
ומה שכופר הכל פטור משבועה  תיקנו שבועה, דע"י שבועה יודה.  

אינו משום דאין אדם מעיז פניו, שהרי גם לרבנן שבבנו מעיז פניו, אפי' מודה  
משום  שמעיז  היכא  וכן  הכל,  כופר  שהיה  מיגו  משבועה  פטור  במקצת 
דמסייע ליה שטרא פטור בכופר הכל, )דמה שמודה במה שכתוב בשטר הוי  

דכתיב "כי  הילך ולא חשיב מודה במקצת(, אלא כופר הכל פטור מגזה"כ, 
 הוא זה" משמע שרק מודה במקצת חייב שבועה.  

לשיטת רש"י לולא אישתמוטי לא  -חשיד אממונא אי חשיד אשבועתא

דח דמיגו  לו לשבועה,  שיד אממונא חשיד אשבועתא, אבל  היינו מאמינים 
לתוס' )ד"ה ובכולי( חשיד אממונא לא חשיד אשבועתא, דשבועה חמורה  
דבלא   אלא  תשא",  "לא  הקב"ה  שאמר  בשעה  נזדעזע  העולם  שכל  לפי 
אישתמוטי היינו מאמינים לו מטעם חזקה דאין אדם מעיז פניו, וגזלן רגיל  

ולו שזה גנאי להשביעו,  פסול לשבועה רק מדרבנן, ודווקא היכא שנודע פס
ועוד י"ל שגזלן כיון שחשוד גם על ממון אחר, א"כ גם משבועה לא יפרוש,  

 אבל כאן שאינו חשוד אלא על ממון זה, אנו תולים שע"י שבועה יפרוש.  

 דיני אפוטרופוס
יתומים קטנים מעמידים להם אפוטרופוס לטפל בנכסיהם לצורכם, 
ומינוי זה נעשה ע"י אביהם מחייו או ע"י בי"ד או באופן שהיתומים 
בנכסי  לעשות  האפוטרופוס  יכול  מה  יבואר  ולהלן  אצלו.  סמכו 
היתומים ומה לא, והאם כשגדלו היתומים האפוטרופוס צריך להשבע  

 מדיני יתומים.  שלא לקח מנכסיהם כלום, ועוד 

יתומים שסמכו אצל בעל הבית   - תרומות ומעשרות  נ"ב.
שיעשה כל צרכיהם, ודינו כאפוטרופוס אע"פ שלא נתמנה לכך לא מאביהם  

מבי"ד,   לעשר ולא  חייב  אופטרופוס,  מינה  שאביהם  או 
אבל לא יעשר כדי   לאלתרפירותיהם, ודווקא כשצריכים לאכול  

)וכן בסמכו עד שיגדלו, משום שכשיגדלו יוכלו לעשר בעצמם.  להניח  
אצל ההיא סבתא יכולה למכור משלהם כדין אפוטרופוס(, וכן 

, וכן אריס לא יתרום על חלק חבירו שלא מדעתושותף לא יתרום 
היינו טעמא דכולהו, אי  ולא יתרום על שאינו שלו  על חלק בעל הבית, 

 דכתיב "אתם". נמי זו ואצ"ל זו, 

   -ה האפוטרופוס עושה עבור היתומים בנכסיהםמ

בהמה עבדים ושפחות בתים שדות   מנכסי היתומים לצרכםמוכר 
להניח  כדי  לא  להאכילם, אבל  כדי  ופירות שמנים,  וכרמים 

 שמא יגנבו, או משום כבוד בית אביהם. 

וקונה עבורם לולב וערבה וסוכה וציצית ושופר וספר תורה 
דהוו דברים שיש להם קצבה, אבל   ותפילין ומזוזות ומגילה,

ולא  השבויים,  את  פודים  ואין  צדקה,  עליהם  פוסקים  אין 
קצבה,   להם  שאין  דברים  דהוו  אבלים,  יכלו תנחומי  ושמא 

   נכסיהם.

ואסור להם למכור שדה בשביל לקנות שדה טובה או קרובה 
ולקנות  שדות  למכור  להם  ואסור  מישתדפי,  דדילמא  יותר 

עבדי ולמכור  ורשב"ג עבדים,  מתיר  ת"ק  שדות  ולקנות  ם 
אוסר שמא יצא עליהם עוררים. וריב"ל מתיר למכור שדות 
שדי,  שורי  במקום  קורא  שהיה  יוסי  )כרבי  שוורים  ולקנות 

 ולאשתי ביתי(. 

ע"מ  לחוב  יתומים,  בנכסי  לדון  רשאי  האפוטרופוס  ואין 
   והיינו שאם דנו כדי לזכות ונתחייבו, אין היתומים נפסדים.לזכות,  

אפי' אם העבדים פודים את  ואינם רשאים להוציא עבדים לחרות  

עצמם בכסף שנתנו להם ע"מ שאין לאדון רשות בו, והיתומים לא מפסידים,  

אבל יכולים מ"מ כיון שאין גוף העבד קנוי לאפוטרופוס אינו יכול לשחררו,  
היתומיםלמכור אותם לאחרים   והאחרים יוציאו אותם   לתקנת 

 כול העבד לפדות את עצמו דהוי כמכירה.  לחרות, ולרבי י

ולרשב"ג אין שלא נשאר בידו כלום,  וצריך לחשב עמהם באחרונה  
 צריך.

נשים   אפוטרופוס  עושים  ולטרוח, אין  ולבוא  לצאת  דרכן    שאין 
נאמנים,ועבדים   דעת,  וקטנים    שאינם  בני  אבי שאינם  ואמנם 

 היתומים יכול למנותם לאפורופוס. 

   -בכסף ובמשיכהקנין יתומים 

נקנים   נכסי יתומים  "ונתן כהקדש    אלא בכסףאין  דכתיב בהו 

ועל כן אם קנו מהם פירות   הכסף וקם לו" ולא שייכא בהו משיכה,
ואחר המשיכה התייקרו הפירות, יכולים לחזור   מהאפוטרופוס, 

והקשו התוס' )ד"ה דאתו( דא"כ יאמרו להם נשרפו חיטיכם בעליה. בהם,  

עשה שומר שכר על הפירות, כיון שיכול לאוכלם ולעשות בהם  ותי' דהלוקח נ
  מה שרוצה.

קנו   והתייקרו,  במשיכה  פירות  קנו  היתומים  דלא  אבל אם 
חמור מהקדש הדיוט  כח  שלא ,  יהיה  כל  בו  לחזור  יכול  והדיוט 

  משך, וכ"ש אלו שלא עשאום כהקדש אלא ליפות כוחם ולא להרע כוחם, 
זלו הפירות, או שנתנו להם וכן אם היתומים נתנו מעות והו

מעות והתייקרו הפירות, לא קנו דלא יהיה כח הדיוט חמור 
אבל  מהקדש,   שפרע,  מי  אפי'  ליכא  בכסף  קנו  לא  התורה  שמן  וכיון 

 בהקדש שמדאורייתא קונה בכסף, איכא מי שפרע. תוד"ה יהבי. 

ואם היתומים קנו פירות במשיכה, והפירות הוזלו, אין יכולים 
פירות בלא   שמא לא יסכימו למכור ליתומיםלחזור בהם,  

שיתנו מעות. וכן אם נתנו ליתומים מעות והוזלו הפירות, לא 
קנו בכסף, שמא יצטרכו מעות ולא יסכימו לתת להם בלא 

 שיתנו פירות. 



קנו בכסף,  נתנו מעות והתייקרו הפירות, לא  ואם היתומים 
  אם קנו בכסף,  שמא יאמר להם המוכר נשרפו חיטכם בעליה

ואף שלרעת היתומים אינם קונים בכסף, מ"מ כיון שלענין חזרה אינם ברשות  
   מוכר, אף לענין דליקה אינם ברשותו.

שמכריזים   למכור מנכסי היתומים בלא אכרזתאמותר    נ"ב:

בבי"ד, לימכר  יוצא  פלוני  קרקע  יום  או   ל'  מזונות  או  כרגא  לצורך 
ת וקבורה של היתומים, מפני שאין פנאי. לרש"י איירי במס מזונוקבורה  

איירי  והתוס' )ד"ה לכרגא( הוכיחו שלכל צרכי היתומים א"צ הכרזה, אלא 
בכרגא ומזונות וקבורה של האשה והבנות. עוד כתבו התוס' )ד"ה ולקבורה(  
לצורך  לוו  שאם  אלא  האכרזתא,  לצורך  הקבורה  את  מעכבים  אין  שודאי 

 קבורה, מוכרים בלא אכרזתא ופורעים.

לאפוט כדי מותר  היתומים,  מנכסי  בגדים  לקנות  רופוס 
 והוא צורך היתומים. שדבריו ישמעו  

אמיד   שאינו  אף  ושותה,  שאוכל  כך אפוטרופוס  לאכול  עשיר 

, אימור מציאה משלו, א"נ שאינו אמיד לבני אדם שיוכל לאכול כך משלו
 אשכח.

שאינו מפרנס הקרקעות  אפוטרופוס המפסיד את נכסי היתומים  

נטיעות,כראוי   וי"א שמסלקים   וקוצץ  י"א שלא מסלקים אותו, 
 אותו, וכן הלכה.

באפוטרופוס צריך    -שבועה  היתומים  אבי  מינהו  אם 
לו הנאה לא היה   שאם לא היתה  שאין בידו כלום משלהם,להשבע  

מסכים להתמנות, ואין חוששים שמשום שבועה יפרוש, ואם 
להיות אפוטרופוס.  יסכים  לא  ישבע שמא  לא  בי"ד  מינוהו 
יסכים  לא  ישבע שמא  לא  מינהו  אם אביהם  ולאבא שאול 
שנהנה  כיון  ישבע  מינוהו  הבי"ד  ואם  אפוטרופוס,  להיות 

צ שניהם  ולראב"י  עליו,  סומכים  שבי"ד  קול  ריכים  שיצא 
להשבע, וי"א שבמינהו אבי יתומים ישבע מפני שהוא כשומר 

ומ"מ אין משביעים אותו אלא שלא עיכב  שכר. והלכה כאבא שאול, 

)תוד"ה   ר"ת  שיטת  פשע.  שלא  אותו  משביעים  אין  אבל  משלהם,  כלום 
ראיה   מביא  מוורדון  יוסף  בר  ור"ש  פטור,  פשע  ודאי  אם  שאפי'  הלכה( 

בפשיעה חייב  שחייב  שאפוטרופוס  שאף  הלכה(  )ד"ה  התוס'  וכתבו   ,
 בפשיעה, מ"מ אם אין יודעים שנאבד משהו אין ראוי להשביעו. 

 הזק שאינו ניכר
חבירו  שנכסי  היכא  אמנם  לשלם,  חייב  בידיים  חבירו  נכסי  המזיק 
דינם וממילא   נשארו ללא שינוי הניכר לעין, אלא שהמזיק שינה את 

ה זאת במזיד, ולהלן יבוארו  את שווים, אינו חייב לשלם אלא אם עש
 פרטי הדינים וטעמם. 

תרומה בחולין של חבירו, ומדמע  טהרות חבירו, )כגון תרומה(,המטמא 

בזול,  לכהנים  למוכרו  שצריך  חבירו,ומנסך    ומפסידו  בשוגג פטור   יין 
 ובמזיד חייב.  מתשלומין,

  -מהו מנסך

אבל יין נסך ביין כשר שנאסר בהנאה,  לשמואל מנסך היינו מערב  
ומערב   שהרי הוא נסקל,משום קלב"מ    במזידמנסך ממש פטור  

כיון דלאו  אינו כלול במדמע משום שאין לומדים קנסא מקנסא  

 דינא הוא ולא קנסו אלא במה שקנסו. 

ואף ששכשך בידו לשם ע"ז כדרך עבודתה, ולרב הכונה למנסך ממש  
שמנסך מתחייב בנפשו, ס"ל שהחיוב לשלם חל כבר משעת 

והחיוב מיתה הוא רק בשעת ניסוך, ולכן לא "מ לגזול,  עההגבהה  
יין כשר ביין אמרינן קלב"מ. ורב לא פירש שמנסך היינו מערב  

מפני שזה כלול במדמע, וס"ל שלומדים קנסא מקנסא,   נסך,
 )והוי קנס משום דהזק שאינו ניכר לאו שמיה הזק(. 

קלב"מ אמרינן  אי  ושמואל  רב  התוס  -מחלוקת  מנסך(  כתבו  )ד"ה   '
יהיה כל אחד מטמא   דלשמואל במקום קלב"מ אין לחייב מנסך כדי שלא 
טהרותיו של חבירו, דלא קנסינן יותר ממה שהיה חייב אם היה הזק ניכר. עוד  
כתבו התוס' דדווקא הכא שההגבהה היא צורך ניסוך אמרינן קלב"מ, וכמו  

ד' וקרע שיראין בהליכתו, דעק ד' לסוף  ירה צורך הנחה,  זורק חץ מתחילת 
אבל בגונב חלבו של חבירו ואכלו לא, דאפשר לאכילה בלא הגבהה, ולרב  
הטעם בזורק חץ הוא דלא מצי לאהדורי, וכאן יכול להחזיר, או דס"ל ששייך 
לנסך בלי הגבהה. עוי"ל דטעמא דשמואל הוא דבשעת הגבהה היה יכול לומר  

קלב"מ, אמרינן  ניסוך  בשעת  ועל  לפניך,  שלך  הרי  שבשעת   לו  כיון  ולרב 
  הגבהה ליכא קלב"מ, אין לפוטרו על מה שיעשה אח"כ. 

ומ"מ צריך להשמיע את ג' המקרים במתני', דממטמא    נ"ג.

ובחולין הרי   מאכילה,תרומה א"א ללמוד, שהרי מפסידה לגמרי  
משום פרושים האוכלים חוליהם אסור לגרום טומאה לחולין שבא"י  

שאפשר למוכרה משא"כ מדמע    ור,בטהרה, וקנסוהו מחמת שעשה איס

וממדמע א"א ללמוד, משום דשכיח   לכהנים בזול ולא עשה איסור.
משא"כ מנסך. ומנסך   והו"א שתיקנו לחייבו כדי שימנע מלעשות כך,

 צריכא דלא ניפטריה משום קלב"מ קמ"ל. 

ולאבוה דרבי אבין דס"ל שבראשונה גזרו על מטמא ומנסך, 
נסך ממטמא, דבמטמא ליכא  ואח"כ על מדמע, א"א ללמוד מ

קלב"מ משא"כ מנסך. וא"א ללמוד מטמא ממנסך, דבמנסך 

שראוי להסקה או לבהמה, )וכרבי יוחנן מפסיד לגמרי משא"כ מטמא  

לאשמועינן  איצטריך  הזק  שמיה  דאי  הזק,  שמיה  לאו  ניכר  שאינו  דהזק 

וא"א ללמוד מדמע ממטמא ומנסך, דהם  שפטור. תוד"ה משום(.
 שא"כ מדמע, קמ"ל שבשלשתם חייב. הפסד מרובה, מ

   -חיוב מזיק בהזק שאינו ניכר

חייב   לחזקיה ומדאורייתא  הזק,  שמיה  ניכר  שאינו  הזק 
דבמזיק אף שוגג חייב דכתיב "פצע    במטמא מדמע ומנסך אף בשוגג,

פצע", שיודיעו    תחת  כדי  בשוגג  איסורא,ופטרו  יאכל  אבל   ולא 
  יודיעו ויקניטו למה עשה כך.ואם לא במזיד לצעוריה קא מיכוון  

יוחנן ומדאורייתא   לרבי  הזק,  שמיה  לאו  ניכר  שאינו  הזק 
פטור גם במזיד, וחייבו חכמים כדי שלא יהיה כל אחד מטמא 

 טהרות חבירו. 

טהור  דבר  ניחא.  דיין שטימא  לחזקיה  וישלם מביתו.  עשוי  שעשה  , מה 

דינא דגרמי ניחא, דר"מ קניס שוגג אטו מזיד,    ולריו"ח אליבא דר"מ דדאין 
ולרבנן דאיירי באגע בהו שרץ צ"ל דחייב מפני שלא היה לו לטמא בידים.  
דאין   שיודעהו,  כדי  לפטור  אין  פירותיו,  עם  שעירבם  הטמא  את  ובטיהר 

 רגילות לחזור בו מהוראתו אלא ע"י אחרים, ולכן לא חיישינן. תוד"ה שלא. 

לאכול חוץ לזמנם, ולא ששחטו או זרקו כדי   כהנים שפיגלו במקדש

לבעלים זאת במזיד  הורצו  שנפסלו בכך, , אם עשו  חייבים,   שידעו 
מפני שהבעלים צריכים להקריב אחרים, ואף בנדבה קשה בעיניו שלא הקריב  

להביא, שרצה  הדורון  ובשוגג פטורים. לחזקיה פטרו בשוגג   את 
 מפני תיקון העולם, ולריו"ח חייבו במזיד מפני תיקון העולם. 

חטאתה ובפרת  חטאת  במי  מלאכה  ע"י    עושה  ונפסלו 

המלאכה, דכתיב בפרה אדומה "אשר לא עלה עליה עול", ובמי חטאת כתיב 

וחייב בדיני שמים  מלשלם,  פטור מדיני אדם  "למשמרת למי נדה",
לריו"ח פטור משום פורענות לרשעים מפני שנתכוון להפסיד לישראל. 

רק אם הכניסה לרבקה דהוי הזק שאינו ניכר, ולחזקיה פטור 
שטוען שעשה כך כדי שתינק ותדוש    מקום אסיפת הבהמות וקישורן,–

דומיא   עובד  דבעינן  שתדוש,  שנתכוון  מחמת  אלא  הפסול  ואין  לטובתה, 

או ששקל משקלות כנגד מי   דעבד, דניחא ליה, וגרמא בנזיקין פטור, 
יח והס  שהיו תלויות כבר בכף המאזנים, דלא עשה מעשה בידים,חטאת,  

חייב  דעת מהם,   אינו  ומ"מ  נדה",  למי  "למשמרת  דכתיב  דפסול משום 

תוד"ה   בפשיעה פטור מדיני אדם.  )ואפי'  הוא,  דגרמא בעלמא  בדיני אדם 

אבל בעושה מלאכה בידים חייב, דהזק שאינו ניכר שמיה    הא(.
)והא דפטר צורם אוזן פרתו של חבירו, משום דסתם שוורים לאו לגבי הזק,  

ואם   אינו פטור גמור, אלא דהוי הזק שאינו ניכר. תוד"ה בדיני(.  מזבח קיימי,
שהניחם בכלי שיש בו סימנים והכניס בכלי שקל במי חטאת עצמם  

חייב בדיני אדם, ואם שקל כנגדם   בשר לראות עד היכן המים עולים,
 ולא הסיח דעת לא נפסלו. 

גזל מטבע   - ראיה שהזק שאינו ניכר לאו שמיה הזק נ"ג:

המלכות,ע"ונפסל   ונטמאת    י  עליו   מאליה,תרומה  ועבר  חמץ 
ובלבד שישלם אותו עצמו, דקרינן הפסח, אומר לו הרי שלך לפניך, 

דאל"כ  ומבואר שהזק שאינו ניכר לאו שמיה הזק,    ביה "אשר גזל",

וביארו התוס' )ד"ה גזלן( דאי הזק   הרי משלם דבר שניזק ולא כמה שגזל. 
ואינו יכול שאינו ניכר שמיה הזק אין שינוי   גדול מזה, וקנאם הגזלן בשנוי, 

דינו  שנגמר  אחרי  השור  את  החזיר  ששומר  והיכא  לפניך.  שלך  הרי  לומר 
יכול לומר לו הרי שלך  דינו של שור שלא בפניו,  למיתה, אם בי"ד גומרים 
לפניך, דהוי הזק שאינו ניכר, ואי גומרים דינו של שור שלא בפניו, חייב על 

 י"ד בפשיעתו, דהוי הזק ניכר.מה שנפל השור ליד ב

הגמ' רוצה לתלות מחלוקת ריו"ח וחזקיה במחלוקת בברייתא  
במטמא ומדמע ומנסך, שלר"מ חייב אף בשוגג ולר"י רק במזיד  
חייב, ורנב"י דוחה שלכו"ע לאו שמיה הזק, ונחלקו אם קונסים  

 ור"מ קונס אטו מזיד אע"פ שגם במזיד הוא רק קנס.שוגג אטו מזיד  

 קונסים שוגג אטו מזיד מתי 
לעיל נתבאר שהמזיק נכסי חבירו בהזק שאינו ניכר, אם הזיק במזיד  
חייב אבל בשוגג פטור. והנה יש מקומות שמצינו שאף שבשוגג אין  
דבר, מ"מ קנסו שוגג אטו מזיד, ולהלן   סיבה לחייב או לאסור איזה 

 איר.יבואר מתי קונסים ומתי לא קונסים, לפי רבי יהודה ולפי רבי מ

שכשעבר איסור דאורייתא לא  שיטת ר"מ  נ"ד:   -נ"ג:  

ולכן במבשל בשבת מותר לאכול מה    קונסים שוגג אטו מזיד
אף שבמזיד אסור. ובנוטע    אף הוא עצמו,שנתבשל בשבת בשוגג  

בנוטע   אבל  קנסו,  ולא  יעקור  ובמזיד  יקיים  בשוגג  בשבת 
שנות  בשביעית צריך לעקור אף דהוי דאורייתא, דכיון שמונים  

לשביעית   ולרבעיהנטיעה  ליטוע    לערלה  שמותר  לומר  יבואו 
בשביעית, ואף אי נימא שגם בשבת שייך שימנו ל' יום לפני  

דעלתה לו שנה למנין ערלה, ואם עשה כך לפני שביעית מותר לקיימה ר"ה  

נחשדו    בשביעית לא  כי  לגזור  א"צ  מ"מ  בשבת,  שנטע  ויראו 
שבת   על  לאישראל  הדבר  יזכר  אם  בשבת  ואף  נטיעה  להתיר    יבואו 

קנסו   מדאורייתא  שאיסורו  אף  ומנסך  שביעית.  על  משא"כ 
 משום חומרא דעבודת כוכבים.    להרחיקו מן האיסור

מזיד  אטו  שוגג  שקונסים  ר"מ  סובר  דרבנן   ובאיסורים 
דהוו דרבנן  ולכן קנס במטמא ומדמע    דדברים דרבנן צריכים חיזוק,

שהזק הזק.   כיון  שמיה  לא  שאכל    ניכר  בזר  תרומה   בשוגג ואמנם 
טהורה שדינו שמשלם חולין טהורים, אם עבר ושילם חולין 

הוי תשלומין, ובמזיד אינו   שלא ידע שהם טמאיםטמאים בשוגג  
משום קנס כיון שנתכוון להפסיד את הכהן, וצריך לחזור ולשלם תשלומין  

כיון שמתכוון לשלם , ולא קנס ר"מ שוגג אטו מזיד  חולין טהורים
אינו   שוגג  ומדמע  מטמא  אבל  שגגתו,  על  לקונסו  ואין  הוא  כשר  ואדם 

בטובה. תשלומיו    מתעסק  במזיד  בין  בשוגג  בין  )ולחכמים 
וחוזר ומשלם חולין טהורים   והם נעשים תרומה וממון כהןתשלומין  

. ואם אכל תרומה טמאה משלם  משום קנס, ואינם נעשים תרומה
והוא לא ידע  , שהרי הם ראוים לימי טומאתו  אפי' חולין טמאים

שהם נעשים תרומה. וע"ע ברש"י ותוס' לענין שיעור התשלום לפי דמים או  

דמדרבנן  (, וכן הזורק דם טמא אע"ג דבמזיד לא הורצה  מידה

לזרוק אלא   ואין האיסור  ואמנם הבעלים מתכפרים,  אסור הבשר באכילה, 

רה, וכן במעשר בשבת בשוגג הורצה כיון שמתכוון לכפ  מדרבנן, 
אע"פ שבמזיד אסור לאכול בשוגג   דהוא איסור דרבנן דמחזי כמתקן

דאסור  מותר משום שנתכוין לתקן, וכן במטביל כלים בשבת  

כלי כמתקן  דמחזי  משום  אע"ג שבמזיד אסור להשתמש   מדרבנן 
 בהם, בשוגג מותר כיון שנתכוין לתקן.  

 קונסים שוגג אטו מזיד   ושיטת רבי יהודה שבדאורייתא
ולכן במבשל בשבת אסור בשבת עצמה   כיון שעבר איסור חמור,

בשוגג   מותר  שבת  )ובמוצאי  בשוגג  שיעשו, אף  בכדי    אחרי 
ובמזיד אסור לעולם, ולרבי יוחנן הסנדלר הוא אסור עולמית 
ומ"מ  שבת(.  ממוצאי  בשוגג  מותרים  ואחרים  בשוגג,  אף 

דלים מזה משום חומרא במנסך לא קונסים כיון שאנשים ב
משום  ר"י  קנס  לא  בשביעית  ובנוטע  כוכבים.  דעבודת 

 דבאתריה חמירא להו שביעית. 

, ובאיסורים דרבנן סובר ר"י שלא קונסים שוגג אטו מזיד
ולכן במדמע ומנסך לא קנסו, ואמנם אגוזים שנפלו ונתפצעו 

יו אפי' באלף מפני חשיבותם כיון שכשנפלו ה אינם בטלים אפי' במזיד  

אפי' בדבר חשוב  , אף דמדאורייתא חד בתרי בטיל  שלמים וחשובים

, משום שחוששים שיעשה כך במזיד דכתיב "אחרי רבים להטות"
, )ולרבי יוסי ור"ש בשוגג בטלים ובמזיד אינם  ויאמר שוגג הייתי

בטלים, ומ"מ בנטיעות של ערלה שנתערבו בנטיעות אחרות 
אין אדם אוסר כרמו  מתיר רבי יוסי ללקט אף במזיד, דחזקה

, ואינו נוטע בלי סימן, ומילתא דלא שכיחא לא אחמור בהבנטיעה אחת 
שאין מבטלים איסור לכתחילה, ובמחובר חשיבא ואינה  ולת"ק לא ילקט  

 (.  דהוי שוגגואם ליקט יעלו באחד ומאתים    בטילה

 כהנים שפיגלו במזיד חייבים ובשוגג פטורים.   נ"ד:

 בירו נאמנות לאסור דבר של ח
כל   תורה  שהרי האמינה  )ב:(  רש"י  וביאר  באיסורים,  נאמן  עד אחד 
כתבו   שם  והתוס'  השחיטה.  ועל  תרומה  הפרשת  על  ואחד  אחד 

מדכתיב הוא  זה  דין  אע"פ    שמקור  לעצמה,  לה"  "וספרה  בנדה 
אחד   עד  איסור  דבר  בכל  לא  אמנם  לאחרים.  גם  נוגעת  שהספירה 
דבר של חבירו, ומתי   יבואר מתי עד אחד נאמן לאסור  נאמן, ולהלן 

 אינו נאמן.

אדם נאמן לומר שזבחי חבירו נתפגלו או   - בפיגול ובטומאה
 טהרות חבירו נטמאו אם עשה אותם עמו באותו יום, אבל אם

אומר לו כך למחרת אינו נאמן. לאביי החילוק הוא דלמחר 
ורישא איירי שעדיין הם בידו ויכול אינו נאמן כיון שאין בידו לאוסרם  

אף באינם בידו נאמן )אמנם אם הוא שותק הוי כהודאה,  ולרבא  לאוסרם,

אא"כ הוא שותק מחמת שאינו יודע. ואם הוא נאמן עליו כבי תרי אסור. ואף 
מן אסור לו עצמו משום דשויא אנפשיה חתיכא דאיסורא. תוד"ה  כשאינו נא

נאמן שאינו  ומה  לו   אמר(,  אמר  ולא  מקודם  אותו  איירי שפגש 
 דבר.  

ולרב אסי אף לאחר זמן נאמן, וראיה ממה שכה"ג נאמן לומר  
שפיגל אע"פ שאין עמו אדם, והגמ' דוחה את הראיה דאיירי 

)פשפש  הזאה  ששמעו שמפגל וראו בפשפש שאמר כך בשעת  

הוא פתח קטן מבית החליפות להיכל, והיו שניים אחד בצפון ואחד בדרום,  
כדי להכשיר את כל העזרה לשחיטת קדשים, שתחשב "ושחטו פתח אהל  

 מועד"(, ובעבודות לפני ולפנים היה אפשר לראות ע"י לול.

אם אמר שס"ת שכתב   -ס"ת שאומר שלא כתבו לשמה

י אמי שאם הס"ת ביד הלוקח לפלוני לא כתבו לשמה, אמר רב
אבל נאמן להפסיד   כיון שאינו בידו, אינו נאמן לפסול את הס"ת  

שכר עצמו, דס"ת שאין אזכרות שלו כתובות לשמה אינו שוה 
על השם   לשמהכלום, ואף לרבי יהודה שיכול להעביר קולמוס  

ד' ונתברר שהיה  יהודה ולא כתב  ולקדשו )אם רצה לכתוב 
זה מועיל רק באזכרה אחת, אבל בכל   צריך לכתוב את השם(, 

ס"ת לא, דמחזי כמנומר, )ולחכמים אף באחת אין השם  אזכרות שבה
 מן המובחר(. 



לשמה עיבדו  שלא  שאומר  את   -ס"ת  עיבד  שלא  אמר  אם 
נאמן לפסול את   הגוילים לשמה מתוך שנאמן להפסיד את שכרו 
הס"ת, שכיון שידע שיפסיד כל שכרו נאמן, )אבל במקרה הקודם 

 (. ונתכוין להקניטולי חשב שלא יפסיד אלא שכר האזכרות א

 - עדויות של רבי יוחנן בן גודגדא  נ"ה.

יוצאת    כשהיא קטנה שחלו הקידושין מדאורייתא  חרשת שהשיאה אביה
ומדין זה למד רבא שאם אמר  , שהרי מתגרשת בע"כ.  דא"צ דעת בגט  בגט

לעדים שיראו שהוא נותן גט לאשתו ונתנו לה ואמר כנסי שטר חוב  
זה מגורשת אע"פ שאין כאן דעת האשה, ואין אומרים שביטלו, אלא  

 אמר כך מחמת בושה. 

והיא יתומה דאינה מקודשת אלא מדרבנן    קטנה בת ישראל שנישאת לכהן

ינו למ"ד אין כח ביד חכמים לעקור דבר  דרבנן, ולא גוזרים. )והי  אוכלת בתרומה

אין   נבילות  ולא אמרינן שאוכלת בתרומה דאורייתא משום שקטן האוכל  מן התורה. 
מצווים   אם  בספק  נשארת  קי"ד(  )יבמות  שהגמרא  מפני  להפרישו,  מצווים  בי"ד 
כשגדלה   ועוד דמשמע שגם  שמאכילה בידים,  ועוד דאוכלת בגינו משמע  להפרישו, 

רינן הכא שמא תאכל בתרומה דאורייתא, דאפילו תאכל הרי היא קטנה.  אוכלת. ולא גז

ועל(.   חרשת  תוד"ה  ואמנם  יורשה.  בעלה  מתה  מעצמה  ואם  שנישאת 

  שאין קנינו קנין מדאורייתאלא אוכלת תרומה גזירה שמא חרש    כשגדלה
יאכיל פיקחת, שאינה אוכלת אף תרומה דרבנן שמא תבוא לאכול  

טנה אין לגזור משום קטן בגדולה, דקטן לית ליה נישואין  אבל גדול בקבדאורייתא. 

נבילות    אפי' מדרבנן. )ואין לחוש שיאכיל חרש בחרשת, דקטן אוכל 
 . (ואיכא למ"ד שאין בי"ד מצווין להפרישו, כמו בקטןהוא 

כדי  משום תקנת השבים   קורה גזולה שקבעה בבנין משלם דמיה

 ב"ש צריך להחזירה. וכשיטת ב"ה, אבל ל שלא ימנע מלעשות תשובה,

לרבים נודעה  גזולה שלא  גזולה  חטאת  להביא מכפרת    שהיא  וא"צ 

משום תיקון המזבח. לעולא מדאורייתא אינה מכפרת מפני   אחרת,
ואפי' שמענו שנתייאשו הבעלים לא חשיב  אינו קונה  בלי שינוי רשות  כדי   שיאוש

עצבים  "קרבנו",   הכהנים  יהיו  שלא  כדי  שתכפר  חוותיקנו  לין  שאכלו 

מפני שימנעו מלעבוד, ויש כח לבי"ד בשב ואל  ויהיה המזבח בטל    שנשחטו בעזרה

)תוד"ה ובעולה לא תיקנו  תעשה.   שיטת רבינו תם  כהנים.  משום דליכא אכילת 

מאי( שרק לענין שיהיה הקרבן כשר להקרבה סובר עולא שיאוש כדי לא קני, דהוי מצוה 
יצחק סובר שעולא סובר שיאוש כדי לא   הבאה בעבירה, אבל לשאר דברים קני. ורבינו

 קני לשום דבר. 

והא דאיתא במתני' )ב"ק ע"ד:( שאם גנב והקדיש ואח"כ טבח    נ"ה:

כפל   תשלומי  משלם  חולין ומכר  היתה  גניבה  שבשעת  משלם    כיון  ואינו 
וה'   ד'  הקדש,תשלומי  היתה  ומכירה  טביחה  בברייתא   דבשעת  ומבואר 

בחוץ ענוש כרת, ואי יאוש כדי לא קני מה שייך כרת   דכהאי גוונא
וצ"ל שהעמידו רבנן את הגזילה ברשותו    והרי אינה ראויה לפתח אוהל מועד,

הפקר בי"ד  עליה    דהפקר  שיתחייב  כי(  כדי  )ד"ה  והתוס'  רש"י.  קנס.  )משום 

הוא  ונ"מ שאפילו אם אחר שחט בחוץ  כהנים עצבים,  כדי שלא יהיו  מבארים הטעם 

שלא    , חייב( מסתבר  ואמנם  כרת.  ענוש  הוא  דבריהם  שע"י  ונמצא 
העמידוה ברשותו אלא משעת הקדש, כדי שלא יהיה נשכר בגיזות  

שלפני ההקדש. וכתבו התוס' )ד"ה לגיזותיה( דהיינו לר"מ שסתם גזלן משלם  וולדות  

את הגזילה כולל הגיזות והוולדות, וכן נ"מ לרב זביד אליבא דרבי יהודה דס"ל ששבח  
ע"ג גזילה של הנגזל, וכן נ"מ לר"ש דס"ל שמקבל למחצה לשליש ולרביע, אבל למ"ד  ש 

 שהכל של הגזלן אין בזה נ"מ.

ולרב יהודה מדאורייתא מכפרת אף בנודעה דיאוש כדי קני, ותיקנו  
)והיינו כשנודע  שנודעה לא תכפר, כדי שלא יאמרו מזבח אוכל גזילות  

תכפר מדאורייתא לא, דאין כח ביד חכמים  קודם זריקה, אבל אם נודע אח"כ שכבר נ

ולדבריו דין זה הוא גם בעולה,    לעקור דבר מן התורה בקום ועשה. תוד"ה שלא(,
 והחידוש הוא שאפי' בחטאת שרק חלב ודם עולים ע"ג מזבח גזרו.

 דין סיקריקון
בתקופת חורבן בית שני ע"י טיטוס והרומאים, היו הרומאים הורגים בישראל,  
לפי שהיתה בידם מסורת מאבותיהם שיהודה הרג את עשיו )ובסוטה משמע  
שחושים בן דן הרגו, ושמא לא מת באותה הכאה עד שהרגו יהודה(. וכדי להנצל 

נקרא סיקריקון מ והנכרי המקבלם  נותנים להם קרקעות,  היו  לשון שא  מידם 
יכול  והוא  הנכרי  לבעלות  עוברת  הקרקע  אם  יבואר  ולהלן  והניחני.  זו  קרקע 

 למוכרה, או לא.  

יהרגוהו,   יהרוג  שלא  שמי  אמרו  בהתחלה  בגזירה,  היו  שלבים  ג' 
ואח"כ אמרו שמי שיהרוג ישלם ד' זוזי, ואח"כ אמרו שמי שיהרוג  

 י.והיו אומרים לעכו"ם הרוצח שא קרקע זו והניחניהרגוהו. 

בזמן הגזירה הראשונה והשניה לא היה דין סיקריקון, שאם נתן לו  
בלב שלם, וקיימא  קרקע כדי שלא יהרגהו היה גומר בדעתו להקנותה לו 

 לן תליוה וזבין זביניה זבינא, והלוקח ממנו מקחו קיים.

ואח"כ   -בזמן השלישי היה הדין כדלהלן אם היה קונה מהסיקריקון 
בטל   מקחו  הבית  מן מפנמבעל  לו  נח  השני  כי  שהסכים  או  מיראה,  שהסכים  י 

ואם הקדים לקנות מבעה"ב מקחו קיים. )וכן הדין   הראשון, ולא כתב שטר, 
שאם לא תסכים יאמר לו באיש ואשה שאם קנה מהאיש קודם מקחו בטל 

 ואם קנה מהאשה קודם מקחו קיים(. שנתנה עיניה בגירושין או מיתה, 

מסיקריקון שהלוקח  תיקנו  ממחיר    ואח"כ  רבע  לבעלים  משלם 
 והבעלים קודם לכל אדם. ששיערו שהסיקריקון מוזיל רביע,הקרקע 

רבי הושיב בי"ד ותיקנו שאם שהתה י"ב חודש כל הקודם זכה, ונותן  
 לבעלים רביע. 

 המשך סוגית סיקריקון בדף נ"ח. 

 מאורעות החורבן
מאי    - זהירות מעשית מעשים שיכולים לגרום לדברים רעים

ברעה   יפול  ליבו  ומקשה"  תמיד  מפחד  אדם  "אשרי  שדואג  דכתיב 

ממעשהו,   לקרות  יכול  מה  התגלגל  לראות  קמצא  ובר  דקמצא  ממעשה 
טור   חורבן  התגלגל  ותרנגולת  דתרנגול  ממעשה  ירושלים,  חורבן 
ביתר,   חורבן  התגלגל  מרכבה  דופן  עם  שהיו  וממעשה  מלכא, 

איתא שאין לפחד סתם, אלא לפחד  וכתבו התוס' )ד"ה אשרי( שבברכות    וכדלהלן.

שלא לשכוח תלמודו ולחזור עליו תמיד, וכן הכא לא היה להם לבטוח על רוב טובתם  
   ושלוותם ולבייש את בר קמצא וכו' והיה להם לפחד מהפרענות, דזה אינו פחד חינם.

קמצא ובר  בר    -קמצא  ושונא  קמצא  אוהב  לו  שהיה  אדם  היה 
את בר קמצא, וכשהגיע לא    קמצא, וכשעשה סעודה שמשו הזמין

הסכים בעל הסעודה שישאר שם אפי' אם ישלם דמי כל הסעודה,  
והוציאוהו, ובר קמצא אמר שאם רבנן לא מחו א"כ ניחא להו, והלך  

ואמר למלך שישלח קרבן   בו,  שהרי והלשין למלך שהיהודים מרדו 

ויראה שלא    עכו"ם נודרים נדרים ונדבות כישראל, דכתיב "איש איש" לרבות עכו"ם, 
עגל בריא וטוב )ואין הפירוש עגל שלישי לבטן  יקריבוהו, ושלח עגלא תילתא  

וי"א    שפה העליונה,והטיל בו מום בניב שפתים  או שגדל שליש. תוד"ה עגלא(.  
שאינו מחוסר אבר,בדוקין שבעין, שאינו מום לעכו"ם   כיון    להקריב בבמה, 

יקריבו שלא וכשהגיע לבית המקדש אמר זכריה בן אבקולס שלא  
יאמרו שבעלי מומין קרבים, ולא יהרגוהו שלא יאמר שמטיל מום  

יהרג. ואמר ריו"ח שענוותנותו של   ועבר על "כל מום לא יהיה בו"בקדשים 
 גרמה לחורבן ולגלות.  שסבל את בר קמצא ולא הרגו, זכריה 

קיסר  נ"ו. נירון  את  טיטוס  הרוחות    ושלח  לכל  חץ  זרק  ונירון 

החיצים נפלו בירושלים, אמנם לאחר שתינוק אמר  וכל    לקסום קסם,
)ויצא   ישראל"  עמי  ביד  באדום  נקמתי  את  "ונתתי  הפסוק  את  לו 
ממנו ר"מ(, הבין נירון שהקב"ה רוצה להחריב את ביתו ולנגב ידו במי  

 והטיל מצור ג' שנים.   אספסינוסשיעשה זאת נתגייר, ושלחו את 

יון )שנקדה חמה בעבורו(,  , נקדימון בן גורג' עשיריםהיו בירושלים 
הכסת   ציצית  בן  שבע(,  מביתו  יוצא  ככלב  )שהרעב  שבוע  כלבא 

ששמו בן ציצית  וי"א    שהיה הולך רק ע"ג כסתות,-)שציצתו נגררת ע"ג כסתות  

כשהיה הולך להקביל את פני  שכסתו מוטלת בין גדולי רומי  ונקרא כסת מפני

(, והיה לאחד חיטים ושעורים, ולשני יין מלח ושמן, ולשלישי  הקיסר
עצים   אוצרות  ס'  שצריך  מפני  העצים  לבעל  רבנן  )ושיבחו  עצים 
לאוצר חיטים אחד(, והיה בזה להספיק לכ"א שנים, והחכמים רצו  
לעשות שלום, ולא רצו החכמים להלחם כי לא יוכלו לנצחם, ובאו  

ופוחזים למהבריונים   ריקים  הללו    לחמה,אנשים  האוצרות  כדי  ושרפו את 

   ונעשה רעב.שיוכרחו להלחם, 

שלחה לקנות לה סולת ולא מצא רק פת נקיה,    מרתא בת בייתוס
שעורים,   קמח  אפי'  נשאר  לא  ובסוף  קיבר,  פת  רק  מצא  ואח"כ 
בך   "הרכה  הכתוב  )כמאמר  אוכל  לחפש  ויצאה  מנעלה  והורידה 

יון שנדבקה לה צואה לרגלה,  כמחמת איסטניסותה  והענוגה וכו' "( ומתה  
וי"א מפני שאכלה גרוגרת של רבי צדוק )שצם מ' שנים למנוע את  

וזורקה   גרוגרת  והיה מוצץ  לבלוע דבר עבההחורבן,  היה יכול  (,  מפני שלא 
וכספה והשליכה לחוץ )כמאמר הפסוק "כספם   והוציאה כל זהבה 

 בחוצות ישליכו"(.  

ש הבריונים שהיה בן אחותו  רבן יוחנן בן זכאי שלח לאבא סיקרא רא
ואמר לו   ולא יניחו לעשות שלום,לשאול עד מתי יגרמו לעם למות ברעב 

לריב"ז שיעשה   והציע  יכול לסרב להם מפני שיהרגוהו,  לא  שהוא 
ויאמרו שמת, ורק  כגון נבילה,  עצמו כחולה וישימו דבר מסריח במיטתו  

אים, ואמר  תלמידיו ישאו את מיטתו, ויצא מירושלים לדבר עם הרומ
שלא יאמרו    לבדוק אם הוא מערים עליהם,להם אבא סיקרא שלא ידקרוהו  

שלא יאמרו רבם    אולי יצעק,רבם דקרו, ולא ידחפוהו    הרומאים שאפילו
 דחפו, וכך יצא. 

יוחנן בן זכאי ואספסינוס  נ"ו: בא ריב"ז לפני אספסינוס    -רבן 

חייב  ואמר לו שלמא עלך מלכא שלמא עלך מלכא, ואמר לו שהוא  
ומפני שאם הוא מלך מדוע    והתעלל בו,מיתה מפני שקרא לו מלך סתם  

היתה   יהיה מלך לא  לא  ריב"ז שאם  לו  ואמר  עכשיו,  לא הגיע עד 
וכיון שכבר צר עליה  ירושלים נמסרת בידו, דכתיב "והלבנון באדיר יפול",  

אי(, )תוד"ה  בידו  נמסרה  כאילו  הוי  רעב,  והיה  שנים  כ  ג'  עתה  עד  הגיע  י  ולא 
הבריונים לא נתנו לו, ואמר לו אספסינוס במשל שחבית שיש עליה  

והיה להם להשחית חומת  הדרקון    שילךדרקון שוברים את החבית בשביל  

והקב"ה "משיב חכמים אחור וכו' ", ולכן    העיר כדי להשליך הבריונים מתוכה,
ורצו להוציאם מהעיר ולעשות עימו  לא ענה לו שלוקחים את הדרקון בצבת,  

נתמנה    לום,ש  והוא  הקיסר  שמת  לו  והודיע  מרומי  שליח  הגיע  ואז 
במקומו, והיתה עליו נעל אחת ולא יכל ללבוש את השניה או להסיר  
את הראשונה, ואמר לו ריב"ז ש"שמועה טובה תדשן עצם", ותקנתו  
לו   ואמר  עשה,  וכך  גרם",  תיבש  נכאה  ו"רוח  לפניו  שונאו  שיביאו 

מה לא הגיע עד עתה, וענה לו כנ"ל,  אספסינוס שאם הוא חכם כ"כ ל
ואמר לו אספסינוס את המשל הנ"ל, ואמר לו שהוא הולך ויבוא אחר  

יבנה   את  ריב"ז  ממנו  וביקש  משהו,  ממנו  ושיבקש  שלא  במקומו, 

שלא יהרוג את משפחת הנשיא,  ואת שושלת ר"ג  שלא יהרגם,וחכמיה  יחריבה

לפי שנתקצרו מעיו  י צדוק  ורופאים שירפאו את רב  שלא יכלה שלטון בית דוד, 

ירושלים,    בתעניותיו, את  שיעזוב  יבקש  שלא  דעתו  הקב"ה  וסיכל 
רבי  את  )וריפאו  לכלום,  יסכים  לא  זאת  יבקש  שאם  חשב  וריב"ז 
את   אספסינוס  ושלח  וכו'(,  סובין  מי  לו  שנתנו  לאט  לאט  צדוק 

 טיטוס.

חירף וגידף כלפי מעלה, "ואמר אי אלוהימו צור חסיו בו",    טיטוס
את   וגידר  ס"ת,  ע"ג  הקדשים  בקודש  עבירה  ועבר  זונה  ותפס 

ויוצא   מבצבץ  דם  והיה  נס  ונעשה  המקום הפרוכת  לפני  שקשה  להודיע 

ונעשה(. )תוד"ה  כלפי מעלה,וכסבור הרג את עצמו    חורבן בית המקדש.    כינוי 
" ששומע ניאוצו וגידופו  י'ה  מתאפק(–))ודרשו על זה "מי כמוך חסין  

באלים"   כמוך  "מי  וי"א  סל  –ושותק,  מהפרוכת  ועשה  באילמים(, 
עליו  וכשעמד  לעירו,  בספינה  והלך  המקדש  כלי  כל  את  בה  ושם 
נחשול אמר שכמדומה שאלוקיהם של אלו אין גבורתו אלא במים  
עליו   שתבוא  ואמרה  קול  בת  ויצאה  וסיסרא,  פרעה  אצל  כמו 

שמכ קלה  בריה  בחוטמו  למלחמה  יתוש  ונכנס  מוציאה,  ולא  ניסה 
)ולא נעשה טריפה מפני שנכנס דרך חוטמו ולא ניקב הקרום,  וניקר במוחו ז' שנים,  

וכששמע קול נפח פסק    ועוד דיש לחלק בטריפה בין אדם לבהמה. תוד"ה וניקר(.
מלנקר, ושכר נפחים שידפוק לפניו, וליהודי לא היה משלם, ולאחר 

פיקות על היתוש, וכשמת מצאו במוחו כציפור  ל' יום לא השפיעו הד
דרור משקל ב' סלעים, וי"א כגוזל בן שנה משקל ב' ליטרין, והיה פיו  
לז'   ויפזרו אפרו  וציווה שישרפוהו  ברזל,  וציפורניו של  של נחושת 

 ימים כדי שלא יעמידהו הקב"ה בדין. 

לו   אונקלוס ואמר  באוב  העלהו  להתגייר  וכשרצה  אחותו  בן  היה 
וא"א    טיטוס  מרובות  מצוותיהם  אולם  שם  חשובים  שישראל 

אותו   ששורפים  נענש  והוא  לראש,  ויהיה  בהם  ושיתגרה  לקיימם, 
לו   ענה  ובלעם  לעצמו,  שפסק  כמו  ימים,  ז'  על  אפרו  ומפזרים 
שישראל חשובים אך לא ידרוש שלומם וטובתם, ונענש בשכבת זרע  

ופושעי   אל בנות מואב,מידה כנגד מידה על שבעצתו התחיל העם לזנות  רותחת  
ישראל אמר לו שישראל חשובים ושידרוש טובתם וכל הנוגע בהם  
כאילו נוגע בבבת עינו, ונענש בצואה רותחת לפי שהלעיג על דברי 

 חכמים, בא וראה מה בין פושעי ישראל לנביאי האומות.    

 בא וראה כוחה של בושה, שסייע הקב"ה לבר קמצא.  נ"ז.

ותרנגולתא ח מלכאאתרנגולא  טור  רגילים להוציא    -רוב  שהיו 
לפני החתן והכלה תרנגול ותרנגולת, לסימן שיפרו וירבו, ופעם אחת  
ואמרו  והרגום,  ישראל  ובאו  התרנגולים,  את  הרומאים  מהם  לקחו 
לקיסר שהיהודים מרדו בו, ובא להלחם בהם, והיה אחד ששמו בר  

בי יפול  שלא  הקיסר  והתפלל  מיל  למרחק  קופץ  שהיה  די דרומא 
"הלא אתה אלוקים   דרומא  בר  ואמר  ולא תצא  אדם אחד,  זנחתנו 

לבית הכסא  )ודוד אמר זאת בלשון תימה( ונכנס    "אלהים בצבאותינו
והכישו נחש ומת, ואמר הקיסר שכיון שנעשה לו נס יעזבם, ושמחו  
בטור מלכא מאד, וכששמע זאת הקיסר בא להלחם והרגו בהם ג'  

ך שישים ריבוא עיירות, וכל אחת היו  ימים וג' לילות. והיו בהר המל
בה כיוצאי מצרים, מלבד שלש שהיו בה כפלים, ואף שהמקום כיום  
צבי"   "ארץ  היא  א"י  מ"מ  קנים,  ריבוא  לשישים  מקום  בו  אין 

 שמתרווחת ומתכווצת לפי היושבים עליה.

שנשבו    מאותה העיר  מעשה בארוס וארוסתו  -סכניא של מצריםכפר  
אמרה לו בבקשה ממך אל    ,והשיאום זה לזה  ,לבין העובדי כוכבים

וכשמת אמרה    ,ולא נגע בה עד יום מותו  ,תגע בי שאין לי כתובה ממך
שהרי הוא היה עמה כל    ,להן סיפדו לזה שפטפט ביצרו יותר מיוסף

אשתו. היתה  וגם  מיטה,  באותה  שהתייקר    יום  מעשה  היה  ועוד 
ובנו שבאו על נערה מאורסה ביום הכפורים ובדקו ומצאו אב  השער

מעשה    ועוד היה   . וחזר השער למקומו  , והביאום לבית דין וסקלום
מה    , באדם אחד שנתן עיניו באשתו לגרשה והיתה כתובתה מרובה

והשכיבן על  ,שיכרןווהאכילן והשקן  ,הלך וזימן את שושביניו ,עשה
ביניהן  ,מיטה אחת והטיל  ביצה  לובן  בוטא   ,והביא  בן  בבא  ובעצת 

סולד   שהוא  וראו  ומגליד(-)בדקו  ביצה,    מתייבש  כלובן  האור  מן 
לב כתובי"והביאוהו  והגבוהו  והלקוהו  צדיקים  ד  כ"כ  שהיו  ואף  ה. 

 נענשו לפי שלא התאבלו על ירושלים. 

שהיו שותלים ארז בכל לידה וכשהיו    - ב ביתרואשקא דריספק חר
ים היו עושים מזה חופה, ופעם אחת קצצו ארז עבור מרכבתה  נישא

של בת הקיסר והתנפלו עליהם היהודים, ואמרו לקיסר שהם מרדו.  
ונכנסו שמונים אלף ראשי גייסות והרגו בהם, ונשפך דם רב עד הים  
וזיבל את הכרמים לשבע שנים, ומצאו מ' סאה בתי תפילין של יד,  

ראש   של  תפילין  בתי  סאה  בתים  מוק"כ  לד'  בו  מחולקות  שהפרשיות  פני 

והיו שם ד' מאות   והבתים מחולקים ויש רווח ביניהם והם קבועים על מושב אחד. 
בתי כנסיות ובכל אחד ד' מאות מלדי תינוקות ולכל מלמד היו ד'  
מאות תינוקות, וכשגבר האויב כרכום בספריהם והציתום באש. ועוד  

ראשוןמצאו   בית  ת  בחורבן  )וי"א  אבן  ארבעה  על  מח  של  קבין  שעה( 
 אחת. 

)בן יהוידע הכהן שהרגוהו במצות דמו של זכריה ראה את  זבוזראדן נ"ז:

וחייב את היהודים לספר לו מה   רותח יואש כשהשתחוו לו ועשאוהו אלוה(
זה, ואמרו לו שזה נביא שהיה מוכיחם במילי דשמיא והרגוהו, ובר  

טנה בחורים ובתולות  כמה שנים דמו לא נח, והרג סנהדרין גדולה וק
הדם,   ונח  כולם  את  יאבד  אם  ששאלו  עד  הדם,  נח  ולא  ותשב"ר 
וכשראה נבוזראדן כמה העונש על הריגת נפש אחת, חשב כמה יהיה  

ונעשה    מה יעשו עם נכסיוענשו על הריגת הרבה נפשות, וציווה לביתו  
 (.  שקיבל על עצמו רק שלא לעבוד ע"זגר צדק, )ונעמן היה גר תושב  

המן למדו תורה בבני ברק, ושל סיסרא לימדו תינוקות  בניו של  מבני
 בירושלים, ושל סנחריב לימדו תורה ברבים והם שמעיה ואבטליון.

 )והא דאיתאאדריינוס הרג באלכסדריא של מצרים כפלים כיוצאי מצרים  

 בסוכה נ"א: שאלכסנדרוס מוקדון הרגם והחריבה, שמא נתיישבה ב' פעמים. תוד"ה זה(,
 ואספסינוס הרג בביתר ד' מאות ריבות וי"א ד' אלפים ריבוא.

מלחמה   ואין  יעקב,  של  מזרעו  בה  שאין  שמועילה  תפילה  לך  אין 
 שנוצחת שאין בה מזרעו של עשיו. 

 בית שני. הקב"ה הראה לדוד חורבן בית ראשון וחורבן 



מעשה בד' מאות ילדים וילדות שנישבו והרגישו למה שבו אותם,  
ואף דאיתא בע"ז מוטב יטלנה מי שנתנה ואל יחבול בעצמו, הכא היו  וקפצו לים.  

היו   ולא  כורחם  שהיו מענים אותם בעל  ועוד  ויחטאו,  שלא יעמדו ביסורים  מפחדים 
 הורגים אותם. תוד"ה קפצו. 

שהובאו   אשה ושבעת בניהי"מ שזה  -'עליך הורגנו כל היום וכו
)וכל   הסכימו  ולא  כוכבים  ואמר להם שיעבדו עבודת  לפני הקיסר 
אחד אמר פסוק אחר על איסור עבודה זרה( והרגום, ולשביעי הציע  
והרגו,   הסכים  ולא  להרימה  ויתכופף  חותמתו  את  שיזרוק  הקיסר 

י"מ  ואמם אמרה שהיא עקדה ז' מזבחות, ועלתה לגג ונפלה ומתה. ו
שחיטה   הלכות  שמראים  ת"ח  על  וי"מ  מילה,  מצות  על  הפסוק 

וכן לא יראה בעצמו צרעת    שמא יתחבנו בגרונו,בעצמם )שאין לעשות כך  
ד"ת  שמסוכן שיבואו עליוונגעים   על  וי"א על ת"ח שממיתים עצמם   ,)

 )שעי"ז ד"ת מתקיימים(.

בפז  נ"ח. המסולאים  היקרים  ציון  הפז    -בני  את  מגנים  שהיו 

פיים, והיו חשובים שברומאים מביאים אותם ומשמשים כנגדם ביו
 )במקום כנגד צורות מפז(, ועל זה נאמר גם כל חלי וכל מכה וכו'. 

רבי יהושע בן חנניה ראה בבית האסורים תינוק יפה עיניים וכו' ואמר 
ואמר   וכו',  לו  חטאנו  זו  ד'  הלוא  לו  וענה  וכו'  למשיסה  נתן  מי  לו 

)ואף שאין  הוראה בישראל, ופדאו בממון הרבה  מובטחני שיהיה מורה 

כדי דמיהם, שאני הכא שהיה בזה סכנת נפשות, אי נמי משום  פודים שבויים יתר על 

ולא עברו ימים מועטים עד שנעשה מורה    שהיה מופלג בחכמה. תוד"ה כל(,
 הוראה, והוא רבי ישמעאל בן אלישע.

ל בן אלישע נשבו בנו וביתו של רבי ישמעא   -על אלה אני בוכיה וכו' 
לשני אדונים, ורצו האדונים לזווגם, ובכו כל הלילה כל אחד בקרן זוית 

 אחרת, ובבוקר הכירו ונפלו זה על זה ובכו עד שיצאה נשמתן.

צפנת )שהכל צופים ביפיה( בת פניאל )כהן    -בת עמי חגרי שק וכו'
גדול( נשבתה והוציאוה למוכרה והפשיטוה ונתפלשה באפר ואמרה  

 רבש"ע אם עלינו לא חסת וכו'.  לפניו

נחלתו ואיש  וביתו  גבר  עיניו באשת    -ועשקו  דנגרי נתן  שוליא 
והלווהו    רבו, העליל עליה שנתעללו לו לגרשה  ויעץ  בה התינוקות 

מעות לכתובתה, והלך הוא ונשאה והיה הרב משמש לפניהם במקום  
תשלום החוב והיו דמעות נושרות מעיניו, ועל אותה שעה נתחתם  

 גזר דין, וי"א על שני אנשים שבעלו אשה אחת. 

 המשך סוגית סיקריקון 
נכרי והוא מכר אותה הגמרא ממשיכה לעסוק בדיני קרקע שנלקחה בכפיה ע"י 

 לישראל אחר, מתי המכירה חלה ומתי לא.

לקח מן הסיקריקון וחזר ולקח מבעל הבית, ואמר לו הבעלים לך חזק  
דכיון שאין זה אלא דיבור בעלמא איכא למימר שאמר כך כי נח לו  וקני, מקחו בטל  

ואם כתב לו בעה"ב שטר, לרב קנה    להתעסק עם השני מאשר עם הראשון,
שב מדעתו,מפני  גמורה  למכירה  שכוונתו  הראה  עד    זה  קנה  לא  ולשמואל 

וכן מצינו בברייתא בלקח שאם יטרפוה יתן לו דמיה,  שיכתוב לו אחריות  
לו האשה   ולקח מן האשה שלא קנה עד שתכתוב  וחזר  מן האיש 

שהשטר הוא אחריות שלא תחזור  אחריות, ורב מפרש שאחריות היינו שטר  

"ה אבל( שגם בלקח מן האיש וחזר ולקח מן האשה סובר רב  אליו עוד. וכתבו התוס' )ד
רוח עשיתי   נחת  לומר  שיכולה  צ"ה  בכתובות  שמבואר  ומה  קנה,  שטר  כתבה  שאם 
לבעלי, מיירי שחתמה על השטר של בעלה, או ששם נתרצית במכירת הבעל או שמחלה  

נז"א לו על השעבוד, אבל כאן מיירי שכתבה שטר שהיא מוכרת לו. וה"ר אליעזר מש 
מפרש שרב ושמואל נחלקו אם אחריות טעות סופר או לא, א"כ בכתובות מיירי שלא  

 קיבלה אחריות כלל.

אם הלוקח מהסיקריקון אכל מהשדה בפני הבעלים ג' שנים   נ"ח:

  ע"י שנתן לו רביע כתקנת בי"ד, ואח"כ אכלה שני חזקה, והוא טוען שקנאה ממנו  
ואם לא טוען כך אפי'    מג' שנים,  שאין אדם נזהר בשטרו יותרהרי זו חזקה  

שהרי הוא  אם מכרה לאחר אינו כלום, ואם אינו טוען אין טוענים לו  

ואם מת או שמכרה לאחר, טוענים ליורש או    יודע אם הוא שילם או לא,
מהבעלים   שקנאה  )ד"ה ללוקח  )לתוס'  וללוקח  ליורש  טוענים  אין  למ"ד  ואף 

פילו כאן טוענים ולא אומרים שהבעלים לא כגון( אין בזה מחלוקת, וכוונת הגמרא שא
מיחו מפני יראת הסיקריקון(, בזה טוענים, כיון שסתם לוקח מסיקריקון יודע מכך ולא  

 היה משלם שלא על פי הבעלים. 

גזל בעלמא ואין  - סיקריקון שלקח את הקרקע מחמת חוב או אנפרות  

זיר לו את הקרקע  וצריך הלוקח להחאין בזה דין סיקריקון,  הנכרי יכול להורגו,  

י"ב   לו, ואפי' שהתה אצלו  גמר בדעתו להקנותה  לא  בחינם, דכיון דליכא אונס מיתה 
 חודש, דתולים שלא מצא זמן מתאים לכופו.

דין   בזה  אין  חודש  י"ב  הסיקריקון  אצל  הקרקע  שהתה  לא  אם 
במתני'  סיקריקון,   כמבואר  עליה,  משלמים  והם  לבעלים  חוזרת  הקרקע  אלא 

 שהבעלים קודמים לכל אדם אם יש בידם ליקח 

ו  -אנפרות דמי,  בלא  הלך הדרא  שלא  שכיון  אנפרות,  דין  אין  בבל 
 להתרעם אצל השלטונות מוכח שמחל לו. 

שהיה הסכום  המקבל קרקע מבני הבקעה ע"מ שישלם את המס שלה 

קרקעות הבקעה מוטל על כולם, ואחד היה גובה מכולם כל אחד    הכולל של המס על כל 

והקדים ושילם ג' שנים, ובא בעל הקרקע וטוען    לפי חלקו ונותן למלך,
שאין לו זכות אלא לשנה אחת, אין כותבים לו טירפא על שאר בני  

ששילם,הבקעה   ממה  יפסיד  שלא  הלוקח    כדי  מפסיד  לו אלא  היה  שלא 

וא ג' שנים,  וכתבו להקדים דמי  נוטל אלא מס.  אינו  שהמלך  כיון  ין בזה דין סיקריקון 
התוס' )ד"ה אנן( דמיירי שהבעלים הלכו, ולא היה כוונתם להשמט מלשלם, אבל אם  

 היה מתחמק מלשלם הפסיד את הקרקע לגמרי. 

מקחו הסיקריקון  מן  שהלוקח  תיקנו  של   בתחילה  ובי"ד  בטל, 
ויד  רביע,  לבעלים  נותן  הסיקריקון  מן  שהלוקח  תיקנו  אחריהם 

דאפילו    בעלים על העליונה אם לקבל את הרביע בקרקע או במעות,

אחרי שאמרו שנכרי שיהרוג יהרגוהו, עדיין הבעלים מפחד כיון שמתחילה היו הורגים,  

לרב יתן לבעלים קרקע    וסופו שהניחה בידו י"ב חודש ולא צעק עליו מוכיח על זה.
או    כגון אם קנאה במנה נותן לו רבע מנה,השוה רבע מהמעות ששילם לנכרי  

ולשמואל יתן רביע   קרקע השוה רבע מנה שזה חמישית מהקרקע,רבע בקרקע  
במעות   שליש  שהם  מנה,מהקרקע  שליש  הנכרי    והיינו  אם  ונחלקו 

או בניכוי חומש    קרקע השוה מנה ורבע מוכר לו במנה,-מוכרה בניכוי רביע  
 קרקע השוה מנה ושליש מוכר לו במנה. 

 ואם יש ביד הבעלים לקנות, הם קודמים לכל אדם. 

רבי הושיב בי"ד ותיקן שאם שהתה בפני הסיקריקון י"ב חודש כל  
 הקודם ליקח זכה, ונותן לבעלים רביע כנ"ל. 

דיני ממונות וטהרות וטומאות מתחילים למנות מן הגדול,    נ"ט.

נפש הצד  ודיני  מן  מתחילים  זכות  ות  ללמד  ימנעו  שלא  כדי  מהקטנים, 

שבסנהדרין,   מופלא  על  לחלוק  שאסור  רב  על  וקרינן  ריב"  על  תענה  "לא  דכתיב 

ואצל רבי בהכל היו מתחילים מן הצד    וסיפא דקרא מיירי בדיני נפשות,
ורב היה במנין שתיקנו שכל הקודם    דס"ל דרישא דקרא מיירי בכל דבר, 

 והוא היה בינוני, וי"א שהיה הקטן שבהם.מנו התחילו למנות  ליקח זכה, ומ

ועד רב אשי לא מצינו תורה   רבי  ומימות  רבי  ועד  מימות משה 
אחד   במקום  כמותו,וגדולה  ובעושר  בתורה  גדול  בישראל  ובימי    שאין 

  שהיה כהן גדול,יהושע היה את אלעזר, ובימי אלעזר היה את פנחס  
שהיה גדול בתורה אבל לא  מימי שאול   ובימי פנחס היו הזקנים, ובחלק 

לאחרים עירא    לימד  את  היה  דוד  מימי  ובחלק  שמואל,  את  היה 
היאירי, ובחלק מימי שלמה היה את שמעי בן גירא, ובחלק מימי 
חכליה,   בן  נחמיה  את  היה  עזרא  ובימי  שבנא,  את  היה  חזקיה 

 והונא בר נתן היה כפוף לרב אשי. 

ולבן בתירא בידיו ובראשו,  שרומז    חרש יכול לקנות ע"י  -קנין בחרש
  עקימת שפתים, שאינו סימן ניכר כרמיזה.-יכול לקנות מטלטלין ע"י קפיצה  

ללישנא קמא לכו"ע    בחרש שנשא אחר שנתחרש שיכול להוציא,ולענין גט  
ובקרקעות אף  אינו מועיל אלא ברמיזה, וללישנא בתרא אף בזה נחלקו,  

  לא לכדי חייו. רמיזה לא מועילה, שלא תיקנו רבנן א

וממכרן ממכר במטלטלין,   -קנין לפעוטות הפעוטות מקחן מקח 
י"א כבן שש או שבע, וי"א שבע או שמונה, וי"א תשע או עשר, ולא  
פליגי אלא כל אחד לפום חורפיה, והטעם בתקנה זו משום כדי חייו,  

  הוא עד  לחזרהואם טעו השיעור  שבלא זה לא ימכרו לו מזונות ולא יקנו ממנו.  
כגדול   מקח.  שתות  בטל  משתות  ויותר  אונאה,  ומחזיר  מתנה  וקנה  ולענין 

דאין בזה כדי חייו, אבל עבד ליה נייח נפשיה,  נחלקו אם מתנתו מתנה או לא,  

במתנה   בין  מרובה  במתנה  בין  מרע  ובשכיב  בבריא  שמועיל  וי"א 
התוסמועטת.   ולא וכתבו  מטלטלין,  במתנת  דווקא  דהיינו  שנראה  אחת(  )ד"ה   '

בקרקעות, והא דאמרינן בב"ב קנ"ה שבפחות מבן כ' אין מוכר נכסי אביו ומתנתו מתנה 
 במקרקעי, היינו מבן י"ג ויום אחד. 

 בגדי פשתן. –דבר הנמלל ונמתח   - מלתחה

 סדר העולים לתורה

והגמ' מביאה    כהן קורא ראשון ואחריו לוי ואחריו ישראל,   נ"ט:

לזה כמה דרשות, ומבארת שזה דין דאורייתא, )ואין כוונת המשנה  
שהטעם בזה משום דרכי שלום, שהרי כל התורה היא דרכי שלום,  

לאינצויי   ליתו  דלא  כדי  ראשונים-אלא  לעלות  ירצו  ג"כ  האנשים  (,  ששאר 
ומפני דרכי שלום אין הכהן יכול לחלוק כבוד לרבו או למי שגדול  

היינו בשבתות דשכיחי רבים, אבל בשני וחמישי דלא שכיחי  ממנו, ו
ואנו שאיננו טרודים במלאכה כמותם, שכיחי רבים בשני  רבים יכול לחלוק כבוד.  

ורב הונא היה עולה ראשון בשבתות וימים  וחמישי כמו ביו"ט. )תוד"ה אבל(.
טובים, מפני שאפילו רבי אמי ורבי אסי שהיו כהנים חשובים דארץ 

ומשמע דבלאו הכי אסור אפילו אם הוא גדול מכל בני עירו, היו כפופים לו. ישראל  

ורב פרידא היו כולם כפופים לו, והשתבח שמימיו לא בירך לפני כהן, או שהשתבח שאפילו 
 בשני וחמישי לא קרא לפני כהן, אמנם אם הכהן עם הארץ אין להקדימו. תוד"ה דאפי'. 

פושט ידו תחילה    א ואפי' הוא קטןכגון בעה"ב שהוא מברך המוציהבוצע  
למי    לקערה לטבל את פרוסת המוציא, לרבו או  יכול לתת רשות  אבל 

אין   ג'  אבל  בקערה,  לזה  זה  ממתינים  שניים  ממנו.  שגדול 
 ממתינים.  

בכל דבר כבוד בין התורה לכל דבר שבקדושה, לפתוח ראשון    -וקדשתו

אם חולק -וליטול מנה יפה ראשון    בסעודה, ולברך ראשון    בין בישיבה,

דמיירי  מבארים  וליטול(  )ד"ה  והתוס'  רש"י.  בשוה.  המנות  וחילקו  ישראל  עם 
במעשר עני או בצדקה אם הוא עני, או בחברים המסובים בסעודה, אבל בחלוקת 

 שותפות הנותן עינו בחלק יפה אינו רואה סימן ברכה לעולם.

)ואין הלוי קורא כלל, וי"א שמי  אם אין כהן בבית הכנסת נתפרדה החבילה 

לו(  נתפרדה( מבאר שהלוי קורא במקומו הראוי  )תוד"ה  ורבינו יצחק   שירצה יקדים, 
היה ואם אין לוי יקרא הכהן שעלה ראשון   )ובזמן שהראשון  הלוי,  במקום 

ה הולך ויושב בינתיים.  מברך לפניה והאחרון היה מברך אחריה, ההיכר היה שהכהן הי
כהנים אחד קורא במקום שבעה   יש בבית הכנסת רק  כתבו שאם  ובשם רבינו יצחק 

כי( ולאחריה. תוד"ה  לפניה  אין אבי השני    ומברך  לא, דאם  כהן אחר  אבל 
ואם מוחזק שאביו   שלא ידעו מי פגום,מוחזק ככהן יש בזה פגם שניהם 

אין חוששים לפגם  של השני כהן יש בזה משום פגמו של ראשון, ו
ב'   לוי, אבל אם עולים  לא  גם  הרי הוא  הוא חלל  השני דאם השני 
לווים זה אחר זה איכא פגם שניהם, שמא נשא ממזרת ונתינה ופסל  

הכנסת   מבית  ליוצאים  הוא  והפגם  זרעו,  הס"ת,את  שיגלל  אבל    לפני 
 שהוא נמנה למנין שבעה.  הנשארים רואים 

ת"ח    ס. קוראים  והלוי  כהן  הציבור,  אחרי  על  פרנסים  הממונים 

הציבור   על  פרנסים  למנותם  הראוים  ת"ח  דבר  ואח"כ  אותו  ששואלים 

ואח"כ בני ת"ח שאבותיהם פרנסים על הציבור,    הלכה בכל מקום ואומרה,
 ואח"כ ראשי כנסיות וכל אדם. 

 דיני ספרים
ס"ת שחסרה בו אפי' יריעה אחת אין קורים בו, ואמנם י"ל דדוקא  

ענין, אבל בחומשים מותר, אמנם מפני כבוד הציבור  אם חסר באותו  
 חומש שלם, ועשוי כמגילה כס"ת שלנו.-אין קורים אף בחומשים 

י"א שאסור לקרוא בו או לטלטלו בשבת כיון שלא   ספר אפטרתא
והגמ' אומרת שמותר משום "עת לעשות    פחות מספר שלם,ניתן ליכתב  

לכתולד' הפרו תורתך"   ציבור יכולים  כל  רבי    ב ספר שלם, ואין  זה  דמטעם 
שאף שאסור לכתוב שום  יוחנן וריש לקיש עיינו בספרי אגדתא בשבת,  

 דבר תלמוד והלכה ואגדה, התירו כדי שלא תשתכח התורה.

ולסוף מ' שנה חיברם משה בגידים  לרבי יוחנן התורה ניתנה מגילה מגילה  

חתומה    ותפרם, ניתנה  התורה  לקיש  ש ולריש  מ'  אחרי  כולה  נה,  ונכתבה 

לו על  היו סדורות  כתבם אלא  והפרשיות שנאמרו בשנה הראשונה והשניה משה לא 
פה. רש"י. והתוס' )ד"ה תורה( מבארים שלא הכל נכתב לבסוף, שהרי כתיב "ויקח ספר  
כאן, אלא הכונה  הברית ויקרא באזני העם" וביאר רש"י בחומש שקרא מבראשית עד 

י פרשה מסוימת והיא כתובה אחריה לא  שנכתבה כסדר, והיינו שפרשיה שנאמרה לפנ
 כתבוה עד שכתבו פרשה שלפניה. 

לרבה אין כותבים מגילה לתינוק    -כתיבת מגילה לתינוק להתלמד
יוחנן,   לרבי  בה, לפי שאסור לכתוב פרשיות נפרדות אף  להתלמד 

המלכה כתבה פרשת סוטה    ומה שמצינו שהילנידכיון דאידבק אידבק.  
על לוח של זהב, היתה כתובה בסירוגין. והגמ' תולה דין זה במחלוקת  
דעתו  אא"כ  להתלמד  לתינוק  מגילה  כותבים  אין  שלת"ק  תנאים, 
להשלים, ולר"י יכול לכתוב מבראשית עד דור המבול, ומויקרא עד  

 שמיני.

ו והם נכתב אמר רבי לוי ח' פרשיות נאמרו ביום שהוקם המשכן

שהם   מפני  לבדה  במגילה  אחת  כל  ונכתבו  מיידי,  צורך  בהם  שהיה  מפני  יום  באותו 

מזו, זו  ורחוקות  כהנים    מובדלות  כהנים שבפרשת אמור,  -והם פרשיות  הלכות 

)לרש"י הכונה לפרשת פסח שני, ולתוס' )ד"ה פרשת טמאים( הכונה  לוים, טמאים 

שילוח טמאים  קדשיו(,  לפרשת טומאת שרץ ונבילה וכל הצריך לטומאת מקדש ו
שאף שזה מדבר על יוה"כ נאמרה אחרי מות    שנקבעו להם באותו היום ג' מחנות,

שנאסרו מאותו שתויי יין  באותו יום מפני מיתת בני אהרן בשביל ביאה שלא לצורך,

שנשרפה למחרת, דבעינן "והזה אל נוכח פני  ופרה אדומה    בהעלותך, -נרות    יום,

 אהל מועד".

אלעז  ס: בכתב  לרבי  תורה  רוב  שהתורה ר  במידות  שכתובה  ממה  לדרוש 

ולריו"ח רוב על פה ומיעוט  הלכה למשה מסיני,  ומיעוטה על פה  נדרשת  
 בכתב. 

אסור   פה  שבעל  ודברים  פה,  בעל  לאומרם  אסור  שבכתב  דברים 
 והתלמוד לא ניתן ליכתב אלא מפני שהתורה משתכחת. לכותבם, 

 ל תורה שבעל פה. לא כרת הקב"ה ברית עם ישראל אלא בשבי

 תקנות נוספות מפני דרכי שלום
שאם יניחוהו במקום אחר ממה שהורגלו -)משום החשד    מערבים בבית ישן

יחשדו שבני החצר מטלטלים בלא עירוב. רש"י. ור"ת )תוד"ה אלא( מבארים שיחשבו  

של  אבל אין הטעם מפני הכבוד  שחושדים בו שיגנוב את הפת של העירוב(,  

י"א שופר של  שהרי מצינו שהעבירו את השופר מבית לבית  בעל הבית,  

 תקיעת ערב שבת, וי"א של נדבה השלוחה לבני הישיבה. 

לאמה מתמלא ראשון קרוב  דרכי שלום,    בור שהוא  שהיו  מפני 

עושים בורות ליד האמה, ויכול הקרוב לסכור את האמה עד שיתמלא בורו, וזו תקנת 

והנה בנהר אם הולך כדרכו    מי ראשון.חכמים כדי שלא תהיה מחלוקת ביניהם  
כיון  אין בזה מחלוקת   שכל אחד יכול לדלות )אפילו בנהר קטן שמימיו נגמרים, 

הנהר. תוד"ה במיזל(,   זרימת  סוכרים אותו  שאינו עוצר  לכולם יחד,  ואם  ואין בו 

להשקות  רוצים  והתחתונים  לשדותיהם  הנהר  ולהמשיך  לסוכרו  רוצים  והעליונים 

התחילה,   ולשמואל  לרב  ליזיל,  כפשטיה  דנהרא  קודמים  תחתונים 
העליונים שותים תחילה מפני שהם יותר קרובים. ולרב בור שהוא 

לבורו   הולכת  כשהאמה  איירי  לאמה  שא"צ  מאיליה,  קרוב  וקמ"ל 
ולית ליה  לסכור פי בורו. ופסק רב הונא בר תחליפא דכל דאלים גבר  

רב שימי בר דרב. תוד"ה והשתא(. דהלכתא כשמואל בדיני, )אי נמי מסתבר טעמיה 
אשי בא להשקות את שדות אביי ביום כדי שיוכל ללמוד עמו בלילה, 
ואמר לעליונים שהתחתונים קודמים, ולתחתונים אמר שהעליונים  

)תוד"ה  קודמים   עליהם.  הוא יכול להערים  גבר  דאלים  כל  הוא  וסבר שכיון שהדין 

ע שלא נעשה הדבר על פיו  להודיולא טעם אביי מפירות אותה שנה    כבי(.

ואם חפרו בנהר כדי שיגיעו המים לשדות וע"י כך הוצפו    )תוד"ה לא(.
על הקודמים להעמיק את    מפני שזרימת המים הואטה,השדות הקודמים  

יגיעו מים לשדותיהם צריעים לסלק   לא  כך  ואם ע"י  הנהר אצלם, 
נה שא"א למחות  לרש"י הכונה שיסלקו חפירתם, ולר"ח )תוד"ה סליקו( הכו-עצמם  

   באלו שחפרו.

רשתות חוטים,  -מצודות של אוזלי    -גזל במצודות חיה ועופות ודגים

אבל בלחי    דקנה לו כליו, יש בהם גזל גמור  של גומי, ויש להם תוך,  -ואוהרי  
יש בהם משום גזל מפני    שאר מצודות ומכשולים ע"י חוט עם מחטים, -וקוקרי  

שלום   שלא  דרכי  כיון  מדאורייתא  צריך  ולא  בכך  שאומנותו  )והיכא  לידו,  הגיעו 

 להרחיק מצודות אחרות מן הדין, משום דאמר ליה קא פסקת לחיותי. תוד"ה מצודות(, 
 דעשו את שאינו זוכה כזוכה. ורבי יוסי אומר גזל גמור 

יש בהם גזל מפני דרכי שלום. ורבי יוסי אומר   מציאת חש"ו  ס"א.

להו  יכול  אך  מדבריהם,  והיינו  גמור,  בדיינים,  גזל  נפסל  ציאו  לא  אבל 

 לעדות ואינו עובר בלאו. 



מה שתחתיו גזל משום דרכי שלום, ולרבי    עני המנקף בראש הזית
ביד אף לרבנן הוי גזל גמור    ע"ג קרקע יוסי גזל גמור, ואם ליקט ונתן  

 כיון שהגיע לידו. )אע"פ שתלשם בידו והפילם ולא נתעכבו מידו. תוד"ה ליקט(. 

אין ממחין ביד עניי עכו"ם   -לעשות לעכו"ם כמו לישראלמה מותר  
בלקט שכחה ופאה מפני דרכי שלום, ומפרנסים עניי נכרים ומבקרים 

אם מצאום הרוגים עם ישראל, ואמנם אין חולים נכרים וקוברים מתים נכרים  

 יחד עם של ישראל, מפני דרכי שלום.  קוברים אותם בקברי ישראל,

 מסייע בידי עוברי עבירה
מכשול", ישנו    מלבד האיסור להכשיל אדם בעבירה דכתיב "לפני עיור לא תתן

איסור נוסף לסייע בידי עוברי עבירה, ולהלן יבוארו כמה דינים בזה, ומה התירו 
 חכמים לעשות בזה מפני דרכי שלום. 

החשודה לחברתה  אשה  השביעית    משאילה  הפירות  על  לשמור 

)וכתבו  נפה וכברה וריחיים ותנור, מפני דרכי שלום,    ולהצניעם אחר הביעור, 

זה מותר רק התוס' )ד"ה משאלת( ד ולכן  לה אלא פירות שביעית,  מיירי בידוע שאין 
מפני דרכי שלום, ובמכר שלא שייך דרכי שלום אסור, אבל בסתמא מותר גם בלי דרכי  

ולא    שלום, דאיכא למיתלי שתשתמש בזה לתבואה של התר(, אבל לא תברור 
 לסייעה, דאסור לסייע בידי עוברי עבירה.  תטחן עמה 

)וה"ה ריחיים  שאיל לאשת עם הארץ נפה וכברה  ולאשת חבר מותר לה

ותנור, כדתני ברישא, אי נמי תנור אין דרך להשאילו משום שתנור טמא טעון שבירה,  
משצמע   ל.  בבכורות  אמנם  הטומאה,  על  חשודה  אינה  השביעית  על  חשודה  אבל 
לטומאת   שם  הכונה  ושמא  הטהרות,  על  גם  ומעשרות חשוד  שביעית  על  שהחשוד 

עימה,   לברור ולטחוןומותרת אף  לטומאת הגוף. תוד"ה ריחיים(, פירות, ולא
אבל  מפני דרכי שלום, לאביי הטעם מפני שרוב עמי הארץ מעשרים 

אסור אף בספק )ואף שרבא מודה שרוב ולרבא    בשביעית מוחזק לנו שהיא חשודה,

ו רבא(,   תוד"ה  דמאי.  משום  שאסור  ס"ל  מ"מ  מעשרים,  הארץ  בעם  עמי  איירי 
)ולחכמים   אבל הוא מוחזק לעשר,ר"מ שאינו אוכל חוליו בטהרה  הארץ ד

פירותיו.   מעשר  שאינו  היינו  הארץ  בנות עם  הארץ  לעם  שמשיאים  ונ"מ 

אין   שהוא מעשר  שכיון  גביו טהרות,  עימו שלא תעשה על  ופוסקים  גדולות,  חברים 
אם   להחמיר עליו שלא להשיאו בת חבר, ולרשב"ג א"צ לפסוק, ולחכמים מותר אפילו

אינו מעשר, ותנהוג תחתיו דברי חברות. ומה שמצינו שלר"מ עם הארץ היינו כל שאינו  
קורא קריאת שמע שחרית וערבית בברכותיה, ולחכמים כל שאינו מניח תפילין, ולבן עזאי 

וכיון ( כל שאין לו ציצית, נראה ששם הנדון הוא על איזה עם הארץ מזמנים. תוד"ה איזהו

 דרבנן לא גזרו משום מסייע במקום דרכי שלום ובלבד שלא תאכל.שטומאת חולין 

משעת  אבל אחרי שהטילה אשת עם הארץ את המים ונתחייבה בחלה  

עביד  -דאסור מדאורייתא לטמא ביד דכתיב "משמרת תרומותי"    לא תיגע בה,  גלגול

)ד"ה רישא( דמה שמצינו ש  וכתבו התוס'  אין בוצרים עם ישראל העושה  לה שימור. 
 עד שירד לבור או יקפה לא נגמרהכו"ם מותר(, אף שעם עע"פ שא)רותיו בטומאה  פי

, שאני התם שאם הפריש חל שם תרומה אפילו קודם גמר מלאכה, מלאכתו לתרומה
ומ"מ אסור הכא משתטיל  ,  אם מפריש קודם גלגול אין שם חלה עליה כללאבל הכא  

נולד ספק  שאם    ו:ר בנדה  )והא דמבוא  , דלא מיחייבא בחלה עד שתגלגלע"ג  למים א
  שכיון  שאני התם, משגלגלה תעשה בטהרה , אבלתעשה בטומאהלפני הגלגול  טומאה

  הפסד לכהן בזה  אין  שלא חל חיוב חלה מותר, דכל כמה    ,כבר נולד לה ספק טומאהש 
בטהורה אסור משתטיל  דמיירי  אבל הכא  כיון שבלאו הכי אסור לו לאכול את החלה,  

 מיירי שהוא טמא ודאי, והכא מיירי בחשוד בעלמא.  תםור"ת תירץ דה(. למים

מתוקנת    טוחנים   ס"א: אוכלי  תבואה  אצל  אותה  ומפקידים 

בטומאה, פירותיהם  האוכלים  ואצל  לא    שביעית,  חשודים  ואינם 

  אביימפני שאסור לסייעם בעבירה.  אבל אסור לטחון עבורם  להחליף ולא ליגע,  
דאורייתא   דאיסורא  בטומאה  תרומה  לאכול  בכהן החשוד  מעמיד 

לסייע.  הוא,   אסור  דרבנן  בחשש  אף  דלאביי  דרבא,  אליבא  דווקא  הם  אביי  )ודברי 

היינו   ולא חוששים שמא יגע, ומה שהתירו להפקיד אצלו תוד"ה אמר אביי(,  
אבל בשלהם אסור לסייעם כיון שאינו  בפירות שלא הוכשרו לקבל טומאה,  

לא.י או  הוכשרו  אם  המוקף    ודע  בכלי  אף  להפקידם  אסור  )ובהוכשרו 
)ועל עם הארץ עצמו    שמטמאה במשא,צמיד פתיל, שמא תסיטנו אשתו נדה  

והסט אפילו בתרומה, דאין הציבור יכול לעמוד בכזו   ומושב  גזרו טומאת משכב  לא 

ישראל עם  ואצל  גזירה, ואפילו לאשתו לא חיישינן אלא בתרומה. תוד"ה וליחוש(,   
 . (דמתוך שאינו רגיל בה לא יגעהארץ מותר  

 אם עם הארץ חשוד להחליף פירות 
בחזקתם   אלו  הרי  הארץ  עם  טוחן  או  כותי  לטוחן  חיטים  המוליך 

ולשביעית   להחליפם,  למעשר  חשוד  הם  ואינו  אין  טומאה  לענין  אבל 
 בחזקתם, והיינו בלא הוכשרו.  

חבר והיא אשת עם הארץ, )והטביל עיסה כדי לתקנה, והוא  אבל הנותן לחמותו  

כדי שהיא לא תאכל  צריך לעשר את מה שהוא נותן לה  את חמותו לצורך כך(, 

מעושר, שאינו  חשודה    דבר  שהיא  מפני  ממנה,  נוטל  שהוא  מה  ואת 
שמתקלקל   מה  את  שלה,להחליף  היפה  את  לו  שהיא    ונותנת  מפני 

 ואין כוונתה לרעה. מתביישת מחתנה ורוצה בתקנת ביתה 

שמורה   מפני  לפונדקית,  בנותן  הדין  מצוה, וכן  שזה  סבורה  היא  )לרש"י 

בשבילו( טרחה  שהיא  כיון  התר  מורה  היא  התם(  )ד"ה  יאכל   ולתוס'  שהתלמיד 
 חמימא והיא תאכל קרירא.  

וכן צ"ל שאף לרשב"א שאוסר לאשת חבר טמאה לטחון עם אשת  
לחברתה   ונותנת  שלוקחת  מפני  הארץ,  בעלה עם  משל  לגנוב  וחשודה 

)ולת"ק   מדישו,  אוכל  ששור  כמו  שמותרת  התר  שמורה  משום 
שמא תיתן לתוך  ובטהורה אסור  שאין חוששים שתיתן בפיה,  בטמאה מותר  

לתוס' )ד"ה אשת חבר( אין זה גזילה שהרי מקבלים דבר מועט מן הנשים, ועוד  (.  פיה

עוברי עבירה, ולאביי דס"ל  שלרבא אסור לאשת חבר לסייע משום שהיא מסייעת ידי  
, אלא אף בזמן שהיא טהורה הלסייע ם מותרעמי הארץ מעשרישסומכים על מה שרוב 

הכא   חבר מיירי  של  היאבתבואה  שאם  מליגע    ,  נזהרת  היא  בטומאה  עצמה  מחזקת 
בטומאה    אב  ,בתבואה עצמה  מחזקת  אינה  ומטמאהכשהיא  מליגע  נזהרת   , אינה 

 חברתה נותנת למפני ש   ,עצמה בטומאה לא תטחוןרשב"א אומר אף בזמן שמחזקת  לו
 . סבורה שהיא טהורהוהיא  אשת עם הארץ שגם היא

ובזיתים  ס"ב. בעיסה  הארץ  לעם  אין עושים חלת עם    -סיוע 

על  הארץ בטהרה   והכהן יבוא לסמוך  עם הארץ,  נטמאה העיסה ביד  כבר  )שהרי 

אם יפריש ממקום רש"י המגבל שהיא טהורה. רש"י. וכתבו התוס' )ד"ה אין עושין( של
דלא התירו אלא   , בכל ענין אסוראבל דעת התוס' ש  .אחר על אותה עיסה חלתו טהורה

  אבל משום שכר חלה גרידא   , ולא התירו אלא היכא שנוטל שכר מכל העיסה  , כדי חייו

מתחילת  אבל מותר לעשות העיסה בטהרה  (,  לא התירו דחיישינן דלמא נגע

בלאי  -ומניחה בכפישא או באנחותא  ונוטל ממנה שיעור חלה  עשיתה  

  )להכר שלא יגע בה(חמתות שאין רגילים להניח שם עיסה ואין מקבלים טומאה, 

ואומר לו  שמא יגע בחלה ויטמאנה  ונותן שניהם לעם הארץ ואינו חושש  
 דכיון   ואינו חשוד על טבל שעונשו מיתה,שאם יגע בה תחזור להיות טבל  

זיתים   לגבי  הדין  וכן  טבל.  להיות  שתחזור  ירצה  לא  לתקנה  שבא 
שאינם מקבלים טומאה, ולא )ובזה מניחה בכלי גללים או אבנים או אדמה 

  שהקילו לא לחשוש שמא יגע (. והטעם באלו  החמירו בעם הארץ שיטמא במשא
משום כדי חייו, וצריך להשמיענו בשניהם משום שבדד נפיש אגריה  

 א אמינא שאינו עני ולא הקילו בזה. והו וגבל שכיח 

נכרים ידי  או    מחזיקים  אחזוקו  להם  לומר  והיינו  בשביעית, 
כתבו התוס' )ד"ה אין  ואשרתא, אבל אין עודרים עם העכו"ם בשביעית.  

יכול לומר לו אגיסטון אני  אצל נכרי ש  ו. גבי כהן וחורש"סנהדרין כבהא דקאמר  עודרין(  
כמו שפירש  בתוכה אין הביאור  שם שהוא  ,  דהא משמע הכא    ,נכריה  לש שכיר  רש"י 
מן המלך  מיירי    אלא  , ולא מסתבר לחלק בין חנם לבשכר  ,דאסור שמקבלים  בקרקע 

אי נמי   ,סכנת נפשות אם לא יפרעו מס למלך  יש   ושמא,  לפרוע כך וכך תבואה בשנה
על  אף ו  , אי נמי שביעית בזמן הזה דרבנן  , קסבר יש קנין לנכרי בארץ להפקיע משביעית

 ו.גב דמדרבנן אסור לנכרי אחר גבי מלך התיר

בעכו"ם להם    -שלום  להקדים  ואף  עכו"ם  בשלום  לשאול  מותר 
)לרש"י כוונתו היתה לרבו, ולתוס' )ד"ה  שלום, ורב כהנא אמר שלמא למר  

שלמא( זה אסור משום גניבת דעת, וא"צ לפרש שכוונתו לרבו, שהרי מותר לומר שלום 

וביום    דמפני דרכי שלום בחדא סגי. פלים להם שלום,  אבל אין כו  בלי לכפול(,
שלום,   להם  לתת  לביתם  להכנס  אסור  חוששים  אידם  דאחשביה  דכיון 

  ואין חוששים שיודה.ובשוק נותן לו בשפה רפה ובכובד ראש    שמא יודה,
חרש   יש מחלוקת אם לנכרי אומרים בירושלמי)ד"ה אשרתא( ש תוספות וכתבו התוס' 

או שלנכרי אומרים   , יישר ומריםולישראל א ,טה נסיבא לה מינך בה טבאות ולבתר שמי
אפילו בלי   שלום עליך אסור לומר לנכרי "ע ולכ ש משמע , ויישר ולישראל שלום עליכם

  שאינו אוסר אלא לכפול. ודלא כש"ס שלנו לכפול,

  גניבא אמר לרב הונא ורב חסדא שלום עלייכו מלכי שלמא עלייכו
מלכי, שרבנן איקרו מלכים דכתיב "בי מלכים ימלוכו" וכופלים שלום 
למלכים דכתיב "ורוח לבשה וכו' ", ועוד אמר להם שאסור לטעום  

 לפני שנותן מאכל לבהמתו. 

 האומר 
 

הניזקין אחרי השולח משום דאיירי  -סדר פרקי המסכת בדברים שהם תיקון    תנא 

העולם, ואח"כ חזר לענייני שליחות בפרק האומר התקבל, וכיון שמסיים באומר לשניים  

או לשלשה כתבו, תנא מי שאחזו דאיירי באומר כתבו, וכיון שמסיים במגורשת ואינה  
 מגורשת, תנא הזורק דאיירי נמי במגורשת ואינה מגורשת. תוד"ה האומר.

 

 ת הולכה דיני שליחות קבלה ושליחו
הגמרא סיימה לבאר תקנות חכמים בגט ובשאר דברים מפני תיקון העולם ודרכי  
גירושין שהתחילה לבאר בריש פרק   וחוזרת לבאר ענייני שליחות  וכו',  שלום 

 השולח.

לגבי גט "ונתן בידה", הנתינה יכולה   כפי שנתבאר בפרקים הקודמים הא דכתיב
'שליח   ע"י  להתקיים  יכולה  והקבלה  הבעל,  של  הולכה'  'שליח  ע"י  להתקיים 

 קבלה' של האשה. ולהלן יבוארו פרטי דינים בשליחות הולכה או קבלה. 

 - עד מתי יכול הבעל לחזור בו  ס"ב:

לקבלה שליח  שמינה  מינה    -בעל  הבעל  שאם  במתני'  מבואר 
חל הגט עד שיגיע ליד האשה, ויכול הבעל לחזור  שליח קבלה לא  

ומ"מ    וגט חוב הוא לאשה,  בו, כיון שהאשה לא מינתה אותו לשליח קבלה
יכול למנות שליח   אינו  לידה מגורשת, שאף שהבעל  כשיגיע הגט 
קבלה, מ"מ אדם יודע שאין הוא יכול למנות שליח קבלה וגמר ונתן  

בל והולך, )וכן בנתן גט  לשם הולכה, ומה שאמר התקבל כוונתו התק
לשליח קבלה של קטנה, חל הגט כשיגיע לידה, דכיון שיודע שאין 
שליחות לקטן, נתן לו לשם שליחות הולכה(. או שהטעם הוא דכיון  

 שנתן עיניו לגרשה כוונתו שתתגרש באיזה צורה ששייך, וכדלהלן.

ונתן לו הבעל את הגט, אין הבעל יכול   אשה שמינתה שליח קבלה
אא"כ אמר לו הבעל    דהשליח הרי הוא כיד האשה ונתגרשה בקבלתו,ר בו,  לחזו

דאין  הולך ותן לה, תהא שליח שלי ואלא    להיות כידה,אי אפשי שתקבל לה  

ואם אמר לו הולך בלא לומר אי אפשי,   אשה מתגרשת אלא מדעת המגרש.
אם הולך כזכי אינו יכול לחזור בו, ואם הולך לאו כזכי יכול לחזור בו, 

דבהילך ודאי  ובאומר הילך הוי שליח קבלה,   הרי עקרו מלהיות שליח קבלה.ש 

 כוונתו הילך כמו שאמרה היא. 

ואשה באיש  והולכה  קבלה  יכול   -שליחות  שאיש  פשיטא 
וכן    דאיתרבי שליחות מ"ושלחה" וזכר ודאי בכלל הרבוי,להתמנות שליח הולכה  

קבלה   שליח  להתמנות  יכולה  שאשה  שליחופשיטא  קבלה  דאיתרבי  ת 

ושָלחה, ביה  קרי  מביתו"  ואשה   מ"ושלחה  גיטו  את  מוליך  בעל  שהרי 
גיטה,   את  כשר. מקבלת  נמי  שלוחו  כשר  דאיהו  מבואר    ובמידי  וממתני' 

שבעל יכול להיות גם שליח קבלה, ומ"מ מזה אין ראיה שאשה יכולה  
להיות שליח הולכה, דשאני איש שכן שייך בקבלת גט לבתו קטנה,  

ליציאה דאב מקבל קידו הויה  והוקש  כסף",  אין  "ויצאה חינם  שין לבתו קטנה דכתיב 

אמנם מדקתני שהנשים שאינם נאמנות לומר שמת    מ"ויצאה והיתה",
נאמנות להביא את גיטה,    חמותה ובת חמותה וצרתה ויבמתה ובת בעלה,בעלה  

מבואר שאשה יכולה להיות שליח הולכה, וכן מדתני האשה עצמה  
ובלב גיטה  את  ואיירי  מביאה  נחתם,  ובפני  נכתב  בפני  שתאמר  ד 

 דאל"כ אצ"ל בפ"נ. בשליחות הולכה 

   -שליח ששינה ממה שאמרה לו האשה

לבעל   אמר  והשליח  הולכה,  שליח  שיהיה  לשליח  שאמרה  אשה 
מינתה אותו לשליח קבלה, והבעל אמר לשליח הילך כמו    שהאשה

 שאמרה, לרב נחמן לא חל הגט אפי' אם הגיע הגט לידה.  

וכוונתו רב אשי אומר שאין מכאן ראיה שהבעל סומך על דברי השליח  

דאף   הילך כמו שאמרת שהיא אמרה, שאני מאמין לך, ולא מינה אותו לשליח הולכה,
וכוונתו אני לא יודע מה היא אמרה, ואני מוסר אם הוא סומך על דברי האשה  

להיות מה שהיא אמרה,  שהשליח עקר שליחותו לא חל הגט, כיון    לך 
בטירחא דהולכה,ואינו מוכן להיות שליח הולכה,   ליה  ניחא  ואינו יכול    דלא 

   לחזור בו כיון שלא נעשה שליח הולכה.

כשהאשה  הוא    על מי סומך הבעל  )בב"מ פרק האומנים(והנ"מ בנדון  
הולכה,   שליח  שהוא  לבעל  אמר  והוא  קבלה  לשליח  אותו  מינתה 
שאם סומך עליו חל הגט רק כשיגיע לידה, ואם סומך עליה חל הגט  

או אם היה אומר רב נחמן ששליח הולכה שאמר שהוא שליח קבלה מגורשת  מיד,  

 כשיגיע גט לידה, היה מוכח שהבעל סומך על דבריה. תוד"ה בשלמא.

 

 

 
 

 סיכומי 'תמצית'
ניתן להשיג את גליונות סיכומי תמצית החודשיים על  

 . )לפי סדר הדף היומי בהלכה( הדף היומי / משנה ברורה ומוסר  

 בנקודות ההפצה  -

  gmail.com@7692282מייל   -

  414144-0799בפקס   -

ניתן לקבל במייל סיכומים על כל מסכתות  בנוסף 
וספרי  תנ"ך  ועל  ברורה,  המשנה  כל  ועל  הש"ס, 
חבורת   של:  הלימוד  סדר  לפי  סיכומים  או  מוסר, 

קנין ירושלמי, דף הכולל, קנין הלכה, תרי דף, ש"ס,  
 אורייתא, אהבת שלום. 

 מבחני 'לדעת'  
משנה  / על דף היומי    ים שבועי נים מבח 

 ברורה / חפץ חיים / אהבת חסד

ניתן לעשות את המבחנים מיום ו'  
 בבוקר עד יום ב' בלילה:

   0737-289-669בטלפון  -

                       gmail.com@7692282במייל  -

 בנדרים פלוס קופת לדעת. -
₪ במזומן,   500לות: בכל שבוע על רהג

זוכים   ₪10 ברשת 'יפה נוף', ו  400זיכוי 
₪ ברשת 'יפה נוף'. 120בזיכוי 
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